УИД68RS0№-69

Уголовное дело № (1-168/2023)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Моршанск 17 июля 2024 года

Моршанский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Четвериковой И.А., 

с участием государственных обвинителей прокуратуры г.Моршанска ФИО1, ФИО2,

подсудимого и гражданского ответчика ФИО3,

защитника: адвоката ФИО57, предъявившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре ФИО37,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с.Б-

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении сына ФИО87., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющегося индивидуальным предпринимателем, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 31.12.2014г. №530-ФЗ), ч.1 ст.171.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 26.07.2017г. №203-ФЗ), ч.1 ст.180 УК РФ (в редакции Федерального закона от 31.12.2014г. №530-ФЗ),

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО3 совершил хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в особо крупном размере; хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенное в крупном размере; незаконное использование чужого товарного знака, наименования места происхождения товара и сходных с ними обозначений для однородных товаров неоднократно с причинением крупного ущерба, при следующих обстоятельствах.

1. ФИО3, стремясь к незаконному регулярному обогащению посредством совершения преступления в сфере экономической деятельности, не являясь индивидуальным предпринимателем в сфере торговли алкогольной и табачной продукции, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность в вышеуказанной сфере, и не входящим как работник или как участник в какую-либо коммерческую организацию, а также, не имея требуемой законом Российской Федерации лицензии, в случаях, если такая лицензия обязательна, на право хранения в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осознавая характер своих деяний, умышленно, из корыстных побуждений, осуществил хранение в целях последующего сбыта имеющейся в его распоряжении немаркированной алкогольной продукции, содержащейся в стеклянных бутылках емкостью: 0,5 л., 0,7 л., 0,75 л., 1л, 5л. в общем количестве 640 бутылок, а так же немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в количестве 16960 пачек,

Для хранения немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками и немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО3 использовал территорию своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> территорию домовладения матери - ФИО14 №9, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

При этом ФИО3 действовал в нарушение требований действующего законодательства, а именно:

Федерального закона РФ №171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту Федеральный Закон №171-ФЗ), согласно которому любая деятельность, связанная с производством и оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежит обязательному лицензированию. 

Статьи 2 Федерального Закона №171-ФЗ, определяющей, что:

- оборот - это закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяется действие настоящего Федерального закона;

- алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

Пункта 5 ст.11 Федерального закона №171-ФЗ, в соответствии с которым закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляются по ценам не ниже цен, установленных регулирующим органом.

Статьи 18 Федерального Закона №171-ФЗ, согласно которой лицензии выдаются, в том числе на осуществление закупки, хранения и поставки алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Статьи 12 Федерального Закона №171-ФЗ, в соответствии с которой алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации или ввозимая в Российскую Федерацию, в том числе из государств - членов ЕАЭС, за исключением случаев, предусмотренных п.19 ст.12 Федерального Закона №171-ФЗ, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками.

Пункта 1 ст.26 Федерального закона №171-ФЗ, запрещающего оборот алкогольной продукции без указания в документах, сопровождающих оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, сведений о сертификатах соответствия или декларациях о соответствии, либо без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона, либо с маркировкой поддельными марками.

Федеральные специальные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации. Акцизные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции. Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается. Федеральные специальные марки выдаются заявителям при наличии у них лицензии на осуществление соответствующего вида лицензируемой деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 26 минут по 13 час 05 минут в ходе проведения осмотра на территории домовладения ФИО3, расположенного по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия следующая немаркированная алкогольная продукция в количестве 435 бутылок, принадлежащая ФИО3, которую он хранил с целью сбыта:

- водка «Финское серебро» в количестве не менее 333 бутылок объемом 0,5 литра каждая;

- водка «Хортица Платинум» в количестве не менее 4 бутылок объемом 0,5 литра каждая;

- водка «Московский Арбат» в количестве не менее 13 бутылок объемом 0,5 литра каждая;

- водка «ABSOLUT STANDART» в количестве не менее 15 бутылок объемом 0,5 литра;

- коньяк «Hennesy» в количестве не менее 44 бутылок объемом 0,5 литра каждая;

- виски «JACK DANIELS» в количестве не менее 5 бутылок объемом 1 литр каждая;

- виски «MACALLAN» в количестве не менее 3 бутылок объемом 1 литр каждая;

- вермут «MARTINI» в количестве не менее 1 бутылки объемом 1 литр каждая,;

- ром «BACARDI BLACK» в количестве не менее 6 бутылок, объемом 1 литр каждая;

- игристое вино «SANTO VALENTINO» в количестве не менее 2 бутылок, объемом 0,75 литра каждая;

- напиток винный «BOSCA» в количестве не менее 6 бутылок, объемом 0,75 литра каждая;

-спиртосодержащая жидкость в количестве не менее 3 бутылок объемом 5 литров каждая.

Согласно заключениям экспертно-криминалистического центра УМВД России по 

<

адрес> (№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ) все представленные для исследования жидкости являются спиртосодержащими (изготовленные с использованием этилового спирта). Крепость (объемная доля этилового спирта) представленных жидкостей составила:

- водка «Финское серебро» - 30,4% объемной доли этилового спирта,

- водка «Хортица Платинум» - 34,9% объемной доли этилового спирта,

- водка «Московский Арбат» - 34,4% объемной доли этилового спирта,

- водка «ABSOLUT STANDART» - 34,9 % объемной доли этилового спирта, 

- коньяк «Hennesy» - 38,1 % объемной доли этилового спирта, 

- виски «JACK DANIELS» - 34,6 % объемной доли этилового спирта,

- виски «MACALLAN» - 32,8 % объемной доли этилового спирта,

- вермут «MARTINI» - 14,9 % объемной доли этилового спирта,

- ром «BACARDI BLACK» - 34,8% объемной доли этилового спирта,

- игристое вино «SANTO VALENTINO» - 5,6 % объемной доли этилового спирта,

- напиток винный «BOSCA» - 7,4% объемной доли этилового спирта,

- спиртосодержащая жидкость - 81,9 % объемной доли этилового спирта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 37 минут по 10 часов 47 минут по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 12 часов 19 минут по адресу: 

<

адрес>, была изъята в ходе проведения обыска немаркированная алкогольная продукция, которую ФИО3 хранил с целью сбыта, общим количеством 205 бутылок:

- водка «Родник Сибири» в количестве не менее 39 бутылок объемом 0,5 литра каждая;

- водка «Хортица» в количестве не менее 8 бутылок объемом 0,5 литра;

- водка «Сибирские Морозы» в количестве не менее 39 бутылок объемом 0,5 литра каждая; 

- водка «Московский Арбат» в количестве не менее 18 бутылок объемом 0,5 литра каждая;

- водка «ABSOLUT STANDART» в количестве не менее 11 бутылок объемом 0,5 литра;

- водка «Царская охота» в количестве не менее 23 бутылок, объемом 0,5 литра;

- водка «Байкал кристальная» в количестве не менее 20 бутылок объемом 0,5 литра;

- водка «Талка» в количестве не менее 9 бутылок, объемом 0,5 литра;

- коньяк «Старый Кенигсберг» в количестве не менее 11 бутылок объемом 0,5 литра;

- коньяк «Hennesy» в количестве не менее 4 бутылок объемом 0,5 литра каждая;

- виски «JACK DANIELS» в количестве не менее 3 бутылок объемом 1 литр каждая;

- ром «BACARDI BLACK» в количестве не менее 3 бутылок, объемом 1 литр каждая, 

- игристое вино «SANTO VALENTINO» в количестве не менее 17 бутылок, объемом 0,75 литра каждая.

Согласно заключению экспертно-криминалистического центра УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ все представленные для исследования жидкости являются спиртосодержащими (изготовленные с использованием этилового спирта). Крепость (объемная доля этилового спирта) представленных жидкостей составила:

- водка «Родник Сибири» - 35,7% объемная доля этилового спирта,

- водка «Хортица» - 29,3% объемная доля этилового спирта;

- водка «Сибирские Морозы» - 30,9% объемная доля этилового спирта,

- водка «Московский Арбат» - 34,9% объемная доля этилового спирта,

- водка «ABSOLUT STANDART» - 34,8% объемная доля этилового спирта,

- водка «Царская охота» - 31,1% объемная доля этилового спирта,

- водка «Байкал кристальная» - 30,3% объемная доля этилового спирта,

- водка «Талка» -35,4% объемная доля этилового спирта,

- коньяк «Старый Кенигсберг» - 34,9% объемная доля этилового спирта,

- коньяк «Hennesy» - 33,2% объемная доля этилового спирта,

- виски «JACK DANIELS» - 33,7% объемная доля этилового спирта,

- ром «BACARDI BLACK» - 36,6 % объемная доля этилового спирта,

- игристое вино «SANTO VALENTINO» - 6,0% объемная доля этилового спирта.

На период ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с приказом Министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н (в том числе в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», цена на водку, ликероводочную и другую алкогольную продукцию крепостью свыше 28 процентов (за исключением конька, бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов) за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа такой алкогольной продукции, составляла:

(в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) с процентным содержанием этилового спирта в готовой продукции свыше 29 до 30 % включительно составляет 225 рублей за 0,5 литра готовой продукции,

- с процентным содержанием этилового спирта в готовой продукции свыше 30 до 31 - 200 рублей за 0,5 литра готовой продукции; (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) 231 рубль,

- с процентным содержанием этилового спирта в готовой продукции свыше 32 до 33 - 208 рублей за 0,5 литра готовой продукции;

- (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) с процентным содержанием этилового спирта в готовой продукции свыше 31 до 32 % включительно составляет 234 рубля за 0,5 литра готовой продукции, 

- (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) с процентным содержанием этилового спирта в готовой продукции свыше 33 до 34 % включительно составляет 247 рублей за 0,5 литра готовой продукции,

- с процентным содержанием этилового спирта в готовой продукции свыше 34 до 35 - 219 рублей за 0,5 литра готовой продукции;

- (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) с процентным содержанием этилового спирта в готовой продукции свыше 34 до 35 % включительно составляет 252 рубля за 0,5 литра готовой продукции,

- с процентным содержанием этилового спирта в готовой продукции свыше 38 до 39 - 237 рублей за 0,5 литра готовой продукции;

- (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) с процентным содержанием этилового спирта в готовой продукции свыше 35 до 36 % включительно составляет 257 рублей за 0,5 литра готовой продукции,

- (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) с процентным содержанием этилового спирта в готовой продукции свыше 36 до 37 % включительно составляет 263 рубля за 0,5 литра готовой продукции,

- с процентным содержанием этилового спирта в готовой продукции свыше 61% – 348 рублей за 0,5 литра готовой продукции.

Таким образом, ФИО3, осознавая, что не имеет права на хранение в целях последующего сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, заведомо зная, что хранение в целях последующего сбыта немаркированной алкогольной продукции запрещено на территории Российской Федерации, осуществил хранение в целях последующего сбыта следующей немаркированной алкогольной продукцию, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками:

- водка «Финское серебро» в количестве 333 бутылок объемом 0,5 литра каждая, розничной стоимостью при продаже, в соответствии с приказом Министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», по 200 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 66600 руб. (333 бут.х 200 руб.);

- водка «Хортица Платинум» в количестве 4 бутылок объемом 0,5 литра каждая розничной стоимостью при продаже, в соответствии с приказом Министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», по 219 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 876 руб. (4 бут.х 219 руб.); 

- водка «Московский Арбат» в количестве 13 бутылок объемом 0,5 литра каждая розничной стоимостью при продаже, в соответствии с приказом Министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», по 219 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 2847 руб. (13 бут.х 219 руб.);

- водка «ABSOLUT STANDART» в количестве 15 бутылок объемом 0,5 литра розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 850 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 12750 руб. (15 бут.х 850 руб.); 

- коньяк «Hennesy» в количестве 44 бутылок объемом 0,5 литра каждая розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 11035 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 485540 руб. (44 бут.х 11035 руб.); 

- виски «JACK DANIELS» в количестве не менее 5 бутылок объемом 1 литр каждая розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 1599 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 7995 руб. (5 бут.х 1599 руб.); 

- виски «MACALLAN» в количестве 3 бутылок объемом 1 литр каждая розничной стоимостью при продаже, в соответствии с приказом Министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», по 208 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 1248 руб. (3 бут.х 208х2 руб.);

- вермут «MARTINI» в количестве не менее 1 бутылки объемом 1 литр каждая розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 834 рубля за 1 бутылку, на общую сумму 834 руб. (1 бут.х 834 руб.); 

- ром «BACARDI BLACK» в количестве 6 бутылок, объемом 1 литр каждая розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 3874 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 23244 руб. (6 бут.х 3874 руб.); 

- игристое вино «SANTO VALENTINO» в количестве не менее 2 бутылок, объемом 0,75 литра каждая розничной стоимостью при продаже, согласно заключения товароведческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ 169 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 338 руб. (2 бут.х 169 руб.); 

- напиток винный «BOSCA» в количестве 6 бутылок, объемом 0,75 литра каждая розничной стоимостью при продаже, согласно заключения товароведческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ 169 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 1014 руб. (6 бут.х 169 руб.); 

-спиртосодержащая жидкость в количестве 3 бутылок объемом 5 литров каждая, розничной стоимостью при продаже, в соответствии с приказом Министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», по 348 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 10440 руб. (3 бут.х 348 руб.);

- водка «Родник Сибири» в количестве 39 бутылок объемом 0,5 литра каждая розничной стоимостью при продаже, в соответствии с приказом Министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», по 257 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 10023 руб. (39 бут.х 257 руб.);

- водка «Хортица» в количестве 8 бутылок объемом 0,5 литра розничной стоимостью при продаже, в соответствии с приказом Министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», по 225 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 1800 руб. (8 бут.х 225 руб.);

- водка «Сибирские Морозы» в количестве 39 бутылок объемом 0,5 литра каждая розничной стоимостью при продаже, в соответствии с приказом Министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», по 231 рублю за 1 бутылку, на общую сумму 9009 руб. (39 бут.х 231 руб.);

- водка «Московский Арбат» в количестве 18 бутылок объемом 0,5 литра каждая розничной стоимостью при продаже, в соответствии с приказом Министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», по 252 рубля за 1 бутылку, на общую сумму 4536 руб. (18 бут.х 252 руб.);

- водка «ABSOLUT STANDART» в количестве 11 бутылок объемом 0,5 литра розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 850 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 9350 руб. (11 бут.х 850 руб.);

-водка «Царская охота» в количестве 23 бутылок, объемом 0,5 литра розничной стоимостью при продаже, в соответствии с приказом Министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», по 234 рубля за 1 бутылку, на общую сумму 5382 руб. (23 бут.х 234 руб.);

- водка «Байкал кристальная» в количестве 20 бутылок объемом 0,5 литра розничной стоимостью при продаже, в соответствии с приказом Министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», по 231 рублю за 1 бутылку, на общую сумму 4620 руб. (20 бут.х 231 руб.);

- водка «Талка» в количестве 9 бутылок, объемом 0,5 литра розничной стоимостью при продаже, в соответствии с приказом Министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», по 257 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 2313 руб. (9 бут.х 257 руб.);

- коньяк «Старый Кенигсберг» в количестве 11 бутылок объемом 0,5 литра розничной стоимостью при продаже, в соответствии с приказом Министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», по 252 рубля за 1 бутылку, на общую сумму 2772 руб. (11 бут.х 252 руб.);

- коньяк «Hennesy» в количестве 4 бутылок объемом 0,5 литра каждая розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 11035 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 44140 руб. (4 бут.х 11035 руб.);

- виски «JACK DANIELS» в количестве 3 бутылок объемом 1 литр каждая розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 2949 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 8847 руб. (3 бут.х 2949 руб.);

- ром «BACARDI BLACK» в количестве 3 бутылок, объемом 1 литр каждая розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 3874 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 11622 руб. (3 бут.х 3874 руб.); 

- игристое вино «SANTO VALENTINO» в количестве 17 бутылок, объемом 0,75 литра каждая розничной стоимостью при продаже, согласно заключения товароведческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ 169 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 2873 руб. (17 бут.х 169 руб.); 

Согласно заключению товароведческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, экономических исследований № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и информации правообладателей стоимость алкогольной продукции, изъятой в ходе осмотра места происшествия и обыска у ФИО3, составляет 731013 руб.00 копеек.

Также в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, умышленно, имея корыстный мотив, направленный на извлечение выгоды материального характера, осуществил незаконную деятельность по хранению в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в нарушение требований действующего законодательства, а именно:

Пункта 2 ст.4 Федерального закона №268-ФЗ от 22.12.2008г. «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которому табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования.

Пункта 5 ст.4 Федерального закона №268-ФЗ от 22.12.2008г. «Технический регламент на табачную продукцию», в соответствии с которым реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Пункта 1 постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О специальных марках для маркировки табачной продукции», из которого следует, что табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, имея корыстный мотив и умысел, не зарегистрированный в качестве индивидуального предпринимателя в сфере алкогольной и табачной продукции, не являясь учредителем или лицом, имеющим право действовать без доверенности от имени юридического лица, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> незаконно хранил в целях последующего сбыта имеющуюся в его распоряжении немаркированную табачную продукцию, подлежащую обязательной маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере: 

- сигареты «MILANO GENEVA» 400 пачек, стоимостью 108 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 43200 рублей (400 пач. х 108 руб.);

-сигареты «MILANO PARIS» 320 пачек стоимостью 108 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 34560 рублей (320 пач. х 108 руб.);

-сигареты «MILANO NIGHT BLINKS» 320 пачек стоимостью 108 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 34560 рублей (320 пач. х 108 руб.);

-сигареты «MILANO FURIOS RED» 460 пачек стоимостью 108 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 49680 рублей (460 пач. х 108 руб.);

-сигареты «ОSCAR BLACK» 670 пачек стоимостью 108 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 72360 рублей (670 пач. х 108 руб.);

-сигареты «OSCAR LIGHTS» 240 пачек стоимостью 108 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 25920 рублей (240 пач. х 108 руб.);

-сигареты «DUBAO RED» 290 пачек стоимостью 108 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 31320 рублей (290 пач. х 108 руб.);

- сигареты «GOLDEN LEAF» 10 пачек стоимостью 108 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 1080 рублей (10 пач. х 108 руб.);

- сигареты «OSCAR SILVER» 280 пачек стоимостью 108 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 30240 рублей (280 пач. х 108 руб.);

- сигареты «OSCAR SILVER SLIMS» 240 пачек стоимостью 108 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 25920 рублей (240 пач. х 108 руб.);

-сигареты «DUBAO BLUE» 610 пачек стоимостью 108 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 65880 рублей (610 пач. х 108 руб.);

-сигареты «SMART» 80 пачек стоимостью 108 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 8640 рублей (80 пач. х 108 руб.);

-сигареты «KENT CORE» 1120 пачек стоимостью 108 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 120960 рублей (1120 пач. х 108 руб.);

-сигареты «MAC NANO BLACK» 330 пачек стоимостью 108 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 35640 рублей (330 пач. х 108 руб.);

- сигареты «MAC EXTRA» 300 пачек стоимостью 108 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 30240 рублей; (300 пач. х 108 руб.);

- сигареты «MAC SUPER SLUM» 30 пачек стоимостью 108 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 3240 рублей (30 пач. х 108 руб.);

- сигареты «PARLAMENT Aqua Blue» 140 пачек розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 225 рублей за 1 пачку, на общую сумму 31500 рублей (140 пач. х 225 руб.);

-сигареты «Marlboro» 850 пачек розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 199 рублей за 1 пачку, на общую сумму 169150 рублей (850 пач. х 199 руб.);

- сигареты «Marlboro micro» 370 пачек розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 199 рублей за 1 пачку, на общую сумму 73630 рублей (370 пач. х 199 руб.);

- сигареты «Arizona Black» 190 пачек стоимостью 108 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 20520 рублей (190 пач. х 108 руб.);

- сигареты «KENT Silver» 150 пачек стоимостью 108 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 16200 рублей (150 пач. х 108 руб.);

-сигареты «KENT Nano» 360 пачек стоимостью 108 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 38880 рублей (360 пач. х 108 руб.);

- сигареты «Winston XS Silver» 300 пачек розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 166 рублей 54 копейки за 1 пачку, на общую сумму 49962 рублей (300 пач. х 166 руб.54 коп.);

-сигареты «Winston Blue» 120 пачек розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 166 рублей 47 копейки за 1 пачку, на общую сумму 19976 рублей 40 копеек (120 пач. х 166 руб.47 коп.);

- сигареты «Winston super slim blue» 450 пачек розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 166 рублей 54 копейки за 1 пачку, на общую сумму 74943 рублей (450 пач. х 166 руб.54 коп.);

- сигареты «Кредо» 250 пачек стоимостью 108 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых,согласно заключения эксперта №212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 27000 рублей (250 пач. х 108 руб.);

- сигареты «Корона» 500 пачек стоимостью 108 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых,согласно заключения эксперта №212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 54000 рублей (500 пач. х 108 руб.);

- сигареты «Корона слим» 320 пачек стоимостью 108 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 34560 рублей; (320 пач. х 108 руб.);

- сигареты «OMEGA PREMIUM» 100 пачек стоимостью 108 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 10800 рублей (100 пач. х 108 руб.);

- сигареты «MAC Gold» 30 пачек стоимостью 108 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта №212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 3240 рублей (30 пач. х 108 руб.);

- сигареты «NZ 8» 160 пачек стоимостью 108 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта №212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 17280 рублей (160 пач. х 108 руб.);

- сигареты «Sobranie Golds» 400 пачек, розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 116 рублей 56 копейки за 1 пачку, на общую сумму 46624 рубля (400 пач. х 116 руб.56 коп.);

- сигареты «NZ Gold Compakt» 110 пачек стоимостью 108 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 11880 рублей (110 пач. х 108 руб.)

- сигареты «NZ Gold» 230 пачек стоимостью 108 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых,согласно заключения эксперта №212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 24840 рублей (230 пач. х 108 руб.)

- сигареты «NZ 10» 500 пачек стоимостью 108 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта №212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 54000 рублей (500 пач. х 108 руб.)

- сигареты «NZ Compakt» 130 пачек стоимостью 108 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта №212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 14040 рублей (130 пач. х 108 руб.)

- сигареты «NZ Safari» 190 пачек стоимостью 108 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых,согласно заключения эксперта №212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 20520 рублей (190 пач. х 108 руб.)

- сигареты «Cavallo» 210 пачек стоимостью 108 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта №212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 22680 рублей (210 пач. х 108 руб.)

- сигареты «Arizona» 160 пачек стоимостью 108 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта №212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 17280 рублей (160 пач. х 108 руб.)

- сигареты «NZ BLACK POWER» 50 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 5850 рублей (50 пач. х 117 руб.)

- сигареты «NZ Gold Compakt» 100 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 11700 рублей (100 пач. х 117 руб.)

- сигареты «NZ Safari» 140 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта №212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 16380 рублей (140 пач. х 117 руб.)

- сигареты «MAC SUPER SLUM» 40 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 4680 рублей (40 пач. х 117 руб.)

- сигареты «NZ 8» 10 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта №212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 1170 рублей (10 пач. х 117 руб.)

- сигареты «NZ Gold Compakt» 10 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 1170 рублей (10 пач. х 117 руб.)

- сигареты «NZ Gold» 40 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых,согласно заключения эксперта №212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 4680 рублей (40 пач. х 117 руб.)

- сигареты «NZ 10» 80 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта №212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 9360 рублей (80 пач. х 117 руб.)

- сигареты «Мarlboro» 70 пачек розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 219 рублей за 1 пачку, на общую сумму 15330 рублей (70 пач. х 219 руб.);

- сигареты «PLATINUM SEVEN 7 COOL» 90 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 10530 рублей (90 пач. х 117 руб.);

- сигареты «OSCAR Super slim» 100 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 11700 рублей (100 пач. х 117 руб.)

- сигареты «Winston Blue» 80 пачек розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 193 рубля 03 копейки за 1 пачку, на общую сумму 13323 рубля 20 копеек (80 пач. х 193 руб.03 коп.);

- сигареты «PLATINUM NANO 7 COOL» 120 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 14040 рублей; (120 пач. х 117 руб.)

- сигареты «Winston XS Silver» 90 пачек розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 193 рублей 03 копейки за 1 пачку, на общую сумму 14988 рублей 60 копеек (90 пач. х 193 руб.03 коп.);

-сигареты «ARIZONA BLACK6» 50 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 5850 рублей (50 пач. х 117 руб.);

-сигареты «ARIZONA BLACK4» 60 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 7020 рублей (60 пач. х 117 руб.);

- сигареты «KENT NANO 4» 120 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 14040 рублей (120 пач. х 117 руб.);

- сигареты «KENT SILVER» 30 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 3510 рублей (30 пач. х 117 руб.);

- сигареты «PARLAMENT Aqua NANO» 60 пачек розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 249 рублей за 1 пачку, на общую сумму 14940 рублей (60 пач. х 249 руб.);

- сигареты «ВТ АMERICAN BLEND» 40 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 4680 рублей (40 пач. х 117 руб.);

- сигареты «DUBAO NIGHT BLUE» 70 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 8190 рублей (70 пач. х 117 руб.);

-сигареты «DUBAO RED» 160 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 18720 рублей (160 пач. х 117 руб.);

-сигареты «PARLAMENT Aqua Blue» 80 пачек розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 249 рублей за 1 пачку, на общую сумму 19920 рублей (80 пач. х 249 руб.); 

- сигареты «KENT CORE» 90 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 10530 рублей (90 пач. х 117 руб.);

- сигареты «MILANO FURIOS RED» 30 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 3510 рублей (30 пач. х 117 руб.);

- сигареты «PLATINUM SEVEN 7 BLACK QUEEN» 100 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 11700 рублей (100 пач. х 117 руб.);

- сигареты «MAC BLUE» 30 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта №212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 3510 рублей (30 пач. х 117 руб.);

- сигареты «MILANO GENEVA» 20 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку стоимостью 117 рублей за 1 пачку суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 2340 рублей (20 пач. х 117 руб.)

- сигареты «САVALLO VULCANO RED» 50 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 5850 рублей (50 пач. х 117 руб.)

- сигареты «ОSCAR LIGHTS» 50 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 5850 рублей (50 пач. х 117 руб.)

- сигареты «MILANO NIGHT BLINKS» 60 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 7020 рублей (60 пач. х 117 руб.)

- сигареты «MILANO PARIS» 40 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 4680 рублей (40 пач. х 117 руб.)

- сигареты «MILANO NIGHT BLINKS» 60 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 7020 рублей (60 пач. х 117 руб.)

- сигареты «MILANOPARIS» 10 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 1170 рублей (10 пач. х 117 руб.)

-сигареты «ОSCAR BLACK» 10 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 1170 рублей (10 пач. х 117 руб.);

- сигареты «ОSCAR LIGHTS» 70 пачек суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 8190 рублей (70 пач. х 117 руб.)

-сигареты «PARLAMENT Aqua Blue» 10 пачек розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 249 рублей за 1 пачку, на общую сумму 2490 рублей (10 пач. х 249 руб.) 

- сигареты «Winston XS Silver» 40 пачек розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 193 рублей 03 копейки за 1 пачку, на общую сумму 6661 рублей 60 копеек (40 пач. х 166 руб.54 коп.); 

- сигареты «KENT NANO 4» 20 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 2340 рублей (20 пач. х 117 руб.)

- сигареты « MAC EXSTRA» 70 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 8190 рублей (70 пач. х 117 руб.)

- сигареты «Marlboro micro» 10 пачек розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 219 рублей за 1 пачку, на общую сумму 2190 рублей (10 пач. х 219 руб.); 

- сигареты «NZ Safari» 140 пачек суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 16380 рублей (140 пач. х 117 руб.)

- сигареты «DUBAO NIGHT BLUE» 120 пачек суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 14040 рублей (120 пач. х 117 руб.)

- сигареты «PLATINUM SEVEN 7 NANO» 300 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 35100 рублей (300 пач. х 117 руб.)

- сигареты «PLATINUM SEVEN 7 COOL» 100 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 11700 рублей (100 пач. х 117 руб.)

- сигареты «NZ GOLD Compact» 500 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 58500 рублей (500 пач. х 117 руб.)

- сигареты «NZ BLACK POWER» 500 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 58500 рублей (500 пач. х 117 руб.)

- сигареты «PLATINUM SEVEN 7 BLACK QUEEN» 460 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку, суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 53820 рублей (460 пач. х 117 руб.)

- сигареты «ОSCAR LIGHTS» 460 пачек стоимостью 117 рублей за 1 пачку суммарная рыночная стоимость которых, согласно заключения эксперта № 212/23 от 25 апреля 2023 года, составляет 53820 рублей (460 пач. х 117 руб.).

29.12.2021 года часть из которых была изъята в ходе осмотра места происшествия в период времени с 09 часов 26 минут до 13 часов 05 минут, по адресу: 

<

...>:

- сигареты «MILANO GENEVA» 400 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

-сигареты «MILANO PARIS» 320 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

-сигареты «MILANO NIGHT BLINKS» 320 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

-сигареты «MILANO FURIOS RED» 460 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

-сигареты «ОSCAR BLACK» 670 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

-сигареты «OSCAR LIGHTS» 240 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

-сигареты «DUBAO RED» 290 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

- сигареты «GOLDEN LEAF» 10 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

- сигареты «OSCAR SILVER» 280 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

- сигареты «OSCAR SILVER SLIMS» 240 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

-сигареты «DUBAO BLUE» 610 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

-сигареты «SMART» 80 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

-сигареты «KENT CORE» 1120 пачек, на которых имеются специальные (акцизные марки) согласно заключения судебной экспертизы № 2248 от19.09.2022 года изготовленные не предприятием Гознак;

-сигареты «MAC NANO BLACK» 330 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

- сигареты «MAC EXTRA» 300 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

- сигареты «MAC SUPER SLUM» 30 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

- сигареты «PARLAMENT Aqua Blue» 140 пачек, на которых имеются специальные (акцизные марки) согласно заключения судебной экспертизы № 2248 от19.09.2022 года изготовленные не предприятием Гознак;

-сигареты «Marlboro» 850 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

- сигареты «Marlboro micro» 370 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

- сигареты «Arizona Black» 190 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

- сигареты «KENT Silver» 150 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

-сигареты «KENT Nano», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

- сигареты «Winston XS Silver» 300 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

-сигареты «Winston Blue» 120 пачек, на которых имеются специальные (акцизные марки) согласно заключения судебной экспертизы № 2248 от19.09.2022 года изготовленные не предприятием Гознак;

- сигареты «Winston super slim blue» 450 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

-сигареты «Кредо» 250 пачек, на которых имеются специальные акцизные марки Республики Беларусь;

- сигареты «Корона» 500 пачек, на которых имеются специальные акцизные марки Республики Беларусь;

-сигареты «Корона слим» 320 пачек, на которых имеются специальные акцизные марки Республики Беларусь;

- сигареты «OMEGA PREMIUM» 100 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

- сигареты «MAC Gold» 30 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

- сигареты «NZ 8» 160 пачек, на которых имеются специальные акцизные марки Республики Беларусь;

- сигареты «Sobranie Golds» 400 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

- сигареты «NZ Gold Compakt» 110 пачек, на которых имеются специальные акцизные марки Республики Беларусь;

-сигареты «NZ Gold» 230 пачек, на которых имеются специальные акцизные марки Республики Беларусь;

- сигареты «NZ 10» 500 пачек, на которых имеются специальные акцизные марки Республики Беларусь;

- сигареты «NZ Compakt» 130 пачек, на которых имеются специальные акцизные марки Республики Беларусь;

- сигареты «NZ Safari» 190 пачек, на которых имеются специальные акцизные марки Республики Беларусь;

- сигареты «Cavallo» 210 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

-сигареты «Arizona» 160 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки.

Другая часть немаркированной табачной продукции была изъята ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в период времени с 08 часов 49 минут по 09 часов 54 минуты на территории домовладения ФИО3, расположенном по адресу: 

<

адрес> в период времени с 08 часов 50 минут по 12 часов 19 минут на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>:

- сигареты «NZ BLACK POWER» 50 пачек, на которых имеются специальные акцизные марки Республики Беларусь;

- сигареты «NZ Gold Compakt» 100 пачек, на которых имеются специальные акцизные марки Республики Беларусь;

- сигареты «NZ Safari» 140 пачек, на которых имеются специальные акцизные марки Республики Беларусь;

- сигареты «MAC SUPER SLUM» 40 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

- сигареты «NZ 8» 10 пачек, на которых имеются специальные акцизные марки Республики Беларусь;

- сигареты «NZ Gold Compakt» 10 пачек, на которых имеются специальные акцизные марки Республики Беларусь;

- сигареты «NZ Gold» 40 пачек, на которых имеются специальные акцизные марки Республики Беларусь;

- сигареты «NZ 10» 80 пачек, на которых имеются специальные акцизные марки Республики Беларусь;

-сигареты «Мarlboro» 70 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

- сигареты «PLATINUM SEVEN 7 COOL» 90 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

- сигареты «OSCAR Super slim» 100 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

- сигареты «Winston Blue» 80 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

- сигареты «PLATINUM NANO 7 COOL» 120 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

- сигареты «Winston XS Silver» 90 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

-сигареты «ARIZONA BLACK 6» 50 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

-сигареты «ARIZONA BLACK 4» 60 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

- сигареты «KENT NANO 4» 120 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

- сигареты «KENT SILVER» 30 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

- сигареты «PARLAMENT Aqua NANO» 60 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

- сигареты «ВТ АMERICAN BLEND» 40 пачек, на которых согласно заключения судебной экспертизы №303 от 26.01.2023 года имеются специальные (акцизные) марки изготовленные не предприятием Гознак;

- сигареты «DUBAO NIGHT BLUE» 70 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

-сигареты «DUBAO RED» 160 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

-сигареты «PARLAMENT Aqua Blue» 80 пачек, на которых согласно заключения судебной экспертизы №303 от 26.01.2023 года имеются специальные (акцизные) марки изготовленные не предприятием Гознак;

- сигареты «KENT CORE» 90 пачек, на которых согласно заключения судебной экспертизы №303 от 26.01.2023 года имеются специальные (акцизные) марки изготовленные не предприятием Гознак;

- сигареты «MILANO FURIOS RED» 30 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

- сигареты «PLATINUM SEVEN 7 BLACK QUEEN» 100 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

- сигареты «MAC BLUE» 30 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

- сигареты «MILANO GENEVA» 20 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

- сигареты «САVALLO VULCANO RED» 50 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

- сигареты «ОSCAR LIGHTS» 50 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

- сигареты «MILANO NIGHT BLINKS» 60 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

- сигареты «MILANO PARIS» 40 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

- сигареты «MILANO NIGHTB LINKS» 60 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

- сигареты «MILANO PARIS» 10 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

-сигареты «ОSCAR BLACK» 10 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

- сигареты «ОSCAR LIGHTS» 70 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

-сигареты «PARLAMENT Aqua Blue» 10 пачек, на которых согласно заключения судебной экспертизы №303 от 26.01.2023 года имеются специальные (акцизные) марки, изготовленные не предприятием Гознак;

- сигареты «Winston XS Silver» 40 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

- сигареты «KENT NANO 4» 20 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

- сигареты «MAC EXSTRA» 70 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

- сигареты «Marlboro micro» 10 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

- сигареты «ОSCAR LIGHTS» 460 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

- сигареты «NZ Safari» 140 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

- сигареты «DUBAO NIGHT BLUE» 120 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

- сигареты «PLATINUM SEVEN 7 NANO» 300 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

- сигареты «PLATINUM SEVEN 7 COOL» 100 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки; 

- сигареты «NZ GOLD Compact» 500 пачек, на которых имеются специальные акцизные марки Республики Беларусь;

- сигареты «NZ BLACK POWER» 500 пачек, на которых имеются специальные акцизные марки Республики Беларусь;

- сигареты «PLATINUM SEVEN 7 BLACK QUEEN» 460 пачек, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки. 

Согласно заключений ботанических судебных экспертиз №541 13.03.2023 года, № 542 от 13.03.2023 года представленные на исследование объектах (сигаретах марок MILANO PARIS, MILANO FURIOS RED, MILANO NIGHT BLINKS, MAC SUPER SLIM, MAC BLUE, MILANO GENEVA, Dubao RED, Dubao NIGHT BLUE, OSCAR LIGHTS, OSCAR BLACK, OSCAR Ice Cold, NZ Safari, NZ BLACK POWER, NZ 10, Marlboro micro less mell, Marlboro, ARIZONA ADVANCED NANO SLIMS BLACK 6, ARIZONA ADVANCED NANO SLIMS, WINSTON BLUE (тонкие), WINSTON XS Silver, NZ 8, KENT, KENT NANO 4, PLATINUM SEVEN 7 COOL, PLATINUM SEVEN 7 BLACK QUEEN, PLATINUM SEVEN 7 BLACK NANO, PARLIAMENT Aqua Nano, NZ GOLD COMPACT, CAVALLO VULCANO RED ВТ AMERICAN BLEND, MILANO GENEVA, MILANO FURIOS RED, MILANO PARIS, MILANO NIGHT BLINKS, OSCAR BLACK, OSCAR MENTHOL, OSCAR SILVER, OSCAR LIGHTS, MAC GOLD COMPACT, MAC SUPER SLIM, MAC NANO BLACK, Marlboro (тонкие), Marlboro, Marlboro micro lesssmell, NZ 10, NZ Safari, NZ GOLD COMPACT, NZ GOLDMS, NZ 8, OMEGA PREMIUM, SOBRANIE, ARIZONA ADVANCED NANO SLIMS, KENT NANO 4, KENT SILVER, KENT CORE, WINSTON BLUE, WINSTON BLUE (тонкие), WINSTON XSSilver, SMART KING SIZEGT, PARLIAMENT Aqua Blue, CAVALLO VULCANO RED, Корона Слим, Корона, CREDO, GOLDEN LEAF, Dubao RED, Dubao Blue, Dubao NIGHT BLUE, являются измельченными в разной степени частицами растений табака, рода Табак (NicotinatabacumL.). 

Согласно информации правообладателя ООО «Дж.Т.И. Россия» - стоимость розничной цены при продаже за 1 пачку сигарет «Winston XS Silver» составляет 166 рублей 54 копейки, стоимость розничной цены за 1 пачку сигарет «Winston Blue Super Slim» составляет 166 рублей 54 копейки, стоимость розничной цены за 1 пачку сигарет «Sobranie GOLD» составляет 116 рублей 56 копеек, стоимость розничной цены за 1 пачку сигарет «Winston Blue» составляет 166 рубль 47 копеек за 1 пачку, на общую сумму 226478 рублей 80 копеек.

Согласно информации ООО «Иванов, ФИО4 и Партнеры», представителю правообладателей торговых марок «ФИО5 Сарл» и «ФИО6 С.А.» - стоимость розничной цены при продаже за 1 пачку сигарет «Marlboro» составляет 199 рублей, стоимость розничной цены за 1 пачку сигарет «Malboro micro» составляет 199 рублей, стоимость розничной цены за 1 пачку сигареты «Parliament Aqua Blue» составляет 140 рублей, стоимость розничной цены за 1 пачку сигарет «Parliament Aqua Nano» составляет 259 рублей, на общую сумму 306740 рублей.

Согласно заключению товароведческой экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ и сообщений правообладателей стоимость табачной продукции, изъятой в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и обыска от ДД.ММ.ГГГГ в домовладении ФИО3, составляет 1562670 рублей.

Таким образом, ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, без регистрации юридического лица и получения лицензии, разрешающей оборот алкогольной продукции, когда такая лицензия обязательна, имея корыстный мотив, осуществил хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками в количестве 640 бутылок, стоимостью 731013 руб., а так же немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в количестве 16960 пачек, стоимостью 2095888 рублей 80 копеек, а всего общей стоимостью 2826901 руб. 80 копеек (731013руб.+ 2095888 рублей 80 копеек.), что в соответствии с примечанием к ст.171.1 УК РФ является особо крупным размером.

2.Кроме этого, ФИО3, стремясь к незаконному регулярному обогащению посредством совершения преступления в сфере экономической деятельности, не являясь индивидуальным предпринимателем в сфере торговли алкогольной и табачной продукции, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность в вышеуказанной сфере, и не входящим как работник или как участник в какую-либо коммерческую организацию, а также, не имея требуемой законом Российской Федерации лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, на право хранения в целях сбыта немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции, осознавая характер своих деяний, имея корыстный мотив, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществил хранение в целях последующего сбыта имеющейся в его распоряжении немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции, содержащейся в стеклянных бутылках емкостью: 0,5 л., 0,7 л., 0,75 л., 1л, 5л. в общем количестве 640 бутылок, без лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна.

Для хранения алкогольной и спиртосодержащей продукции, ФИО3 использовал территорию своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> территорию домовладения матери - ФИО14 №9, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

При этом ФИО3 действовал в нарушение требований действующего законодательства, а именно:

Федерального закона РФ №171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту Федеральный Закон №171- ФЗ), согласно которому любая деятельность, связанная с производством и оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежит обязательному лицензированию. 

Статьи 2 Федерального Закона №171-ФЗ определяющей, что:

- оборот - это закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяется действие настоящего Федерального закона;

- алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

Пункта 5 ст.11 Федерального закона №171-ФЗ, из которого следует, что закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляются по ценам не ниже цен, установленных регулирующим органом.

Статьи 18 Федерального Закона №171- ФЗ, согласно которой лицензии выдаются, в том числе на осуществление закупки, хранения и поставки алкогольной и спиртосодержащей продукции.

29.12.2021 года в период с 09 часов 26 минут по 13 час 05 минут в ходе проведения осмотра на территории домовладения ФИО3, расположенного по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и изъята следующая алкогольная и спиртосодержащая продукция в количестве 435 бутылок, принадлежащая ФИО3:

- водка «Финское серебро» в количестве не менее 333 бутылок объемом 0,5 литра каждая;

- водка «Хортица Платинум» в количестве не менее 4 бутылок объемом 0,5 литра каждая; 

- водка «Московский Арбат» в количестве не менее 13 бутылок объемом 0,5 литра каждая;

- водка «ABSOLUT STANDART» в количестве не менее 15 бутылок объемом 0,5 литра;

- коньяк «Hennesy» в количестве не менее 44 бутылок объемом 0,5 литра каждая;

- виски «JACK DANIELS» в количестве не менее 5 бутылок объемом 1 литр каждая;

- виски «MACALLAN» в количестве не менее 3 бутылок объемом 1 литр каждая;

- вермут «MARTINI» в количестве не менее 1 бутылки объемом 1 литр каждая,

- ром «BACARDI BLACK» в количестве не менее 6 бутылок, объемом 1 литр каждая, 

- игристое вино «SANTO VALENTINO» в количестве не менее 2 бутылок, объемом 0,75 литра каждая, 

- напиток винный «BOSCA» в количестве не менее 6 бутылок, объемом 0,75 литра каждая, 

-спиртосодержащая жидкость в количестве не менее 3 бутылок объемом 5 литров каждая.

Согласно заключениям экспертно-криминалистического центра УМВД России по Тамбовской области (№ 312 от 04.02.2022, № 313 от 03.02.2022, №314 от 04.02.2022,№315 от 07.02.2022, №316 от 24.02.2022, №317 от 25.02.2022, №318 от 03.02.2022, №319 от 02.02.2022, №320 от 03.02.2022, №321 от 02.02.2022, №322 от 03.02.2022, №323 от 02.02.2022) все представленные для исследования жидкости являются спиртосодержащими (изготовленные с использованием этилового спирта). Крепость (объемная доля этилового спирта) представленных жидкостей составила:

- водка «Финское серебро» - 30,4% объемной доли этилового спирта,

- водка «Хортица Платинум» - 34,9% объемной доли этилового спирта,

- водка «Московский Арбат» - 34,4% объемной доли этилового спирта,

- водка «ABSOLUT STANDART» - 34,9 % объемной доли этилового спирта, 

- коньяк «Hennesy» -38,1 % объемной доли этилового спирта, 

- виски «JACK DANIELS» - 34,6 % объемной доли этилового спирта,

- виски «MACALLAN» - 32,8 % объемной доли этилового спирта, 

- вермут «MARTINI» - 14,9 % объемной доли этилового спирта,

- ром «BACARDI BLACK» - 34,8% объемной доли этилового спирта,

- игристое вино «SANTO VALENTINO» - 5,6 % объемной доли этилового спирта,

- напиток винный «BOSCA» - 7,4% объемной доли этилового спирта,

-спиртосодержащая жидкость -81,9 % объемной доли этилового спирта.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 37 минут по 10 часов 47 минут по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 12 часов 19 минут по адресу: 

<

адрес> ходе проведения обыска изъята алкогольная продукция, принадлежащая ФИО3, общим количеством 205 бутылок:

- водка «Родник Сибири» в количестве не менее 39 бутылок объемом 0,5 литра каждая;

- водка «Хортица» в количестве не менее 8 бутылок объемом 0,5 литра;

- водка «Сибирские Морозы» в количестве не менее 39 бутылок объемом 0,5 литра каждая; 

- водка «Московский Арбат» в количестве не менее 18 бутылок объемом 0,5 литра каждая;

- водка «ABSOLUT STANDART» в количестве не менее 11 бутылок объемом 0,5 литра;

-водка «Царская охота» в количестве не менее 23 бутылок, объемом 0,5литра;

- водка «Байкал кристальная» в количестве не менее 20 бутылок объемом 0,5 литра;

- водка «Талка» в количестве не менее 9 бутылок, объемом 0,5 литра;

- коньяк «Старый Кенигсберг» в количестве не менее 11 бутылок объемом 0,5 литра;

- коньяк «Hennesy» в количестве не менее 4 бутылок объемом 0,5 литра каждая;

- виски «JACK DANIELS» в количестве не менее 3 бутылок объемом 1 литр каждая;

- ром «BACARDI BLACK» в количестве не менее 3 бутылок, объемом 1 литр каждая, 

- игристое вино «SANTO VALENTINO» в количестве не менее 17 бутылок, объемом 0,75 литра каждая. 

Согласно заключению экспертно-криминалистического центра УМВД России по Тамбовской области № 396 от 20.02.2023 все представленные для исследования жидкости являются спиртосодержащими (изготовленные с использованием этилового спирта). Крепость(объемная доля этилового спирта) представленных жидкостей составила:

- водка «Родник Сибири» - 35,7% объемная доля этилового спирта,

- водка «Хортица» - 29,3% объемная доля этилового спирта;

- водка «Сибирские Морозы» - 30,9% объемная доля этилового спирта,

- водка «Московский Арбат» -34,9% объемная доля этилового спирта,

- водка «ABSOLUT STANDART» -34,8% объемная доля этилового спирта,

- водка «Царская охота» -31,1% объемная доля этилового спирта,

- водка «Байкал кристальная» - 30,3% объемная доля этилового спирта,

- водка «Талка» -35,4% объемная доля этилового спирта,

- коньяк «Старый Кенигсберг» - 34,9% объемная доля этилового спирта,

- коньяк «Hennesy» - 33,2% объемная доля этилового спирта,

- виски «JACK DANIELS» - 33,7% объемная доля этилового спирта,

- ром «BACARDI BLACK» - 36,6 % объемная доля этилового спирта,

- игристое вино «SANTO VALENTINO» - 6,0% объемная доля этилового спирта.

На период 02 июля 2021 года в соответствии с приказом Министерства финансов РФ от 07 октября 2020 года № 235н (в том числе в ред. от 24.01.2022 года) «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», цена на водку, ликероводочную и другую алкогольную продукцию крепостью свыше 28 процентов (за исключением конька, бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов) за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа такой алкогольной продукции, составляла:

(в ред. от 24.01.2022 года) с процентным содержанием этилового спирта в готовой продукции свыше 29 до 30 % включительно составляет 225 рублей за 0,5 литра готовой продукции,

- с процентным содержанием этилового спирта в готовой продукции свыше 30 до 31 - 200 рублей за 0,5 литра готовой продукции; (в ред. от 24.01.2022 года) 231 рубль,

- с процентным содержанием этилового спирта в готовой продукции свыше 32 до 33 - 208 рублей за 0,5 литра готовой продукции;

- (в ред. от 24.01.2022 года) с процентным содержанием этилового спирта в готовой продукции свыше 31 до 32 % включительно составляет 234 рубля за 0,5 литра готовой продукции, 

- (в ред. от 24.01.2022 года) с процентным содержанием этилового спирта в готовой продукции свыше 33 до 34 % включительно составляет 247 рублей за 0,5 литра готовой продукции,

- с процентным содержанием этилового спирта в готовой продукции свыше 34 до 35 - 219 рублей за 0,5 литра готовой продукции;

- (в ред. от 24.01.2022 года) с процентным содержанием этилового спирта в готовой продукции свыше 34 до 35 % включительно составляет 252 рубля за 0,5 литра готовой продукции,

- с процентным содержанием этилового спирта в готовой продукции свыше 38 до 39 - 237 рублей за 0,5 литра готовой продукции;

- (в ред. от 24.01.2022 года) с процентным содержанием этилового спирта в готовой продукции свыше 35 до 36 % включительно составляет 257 рублей за 0,5 литра готовой продукции,

- (в ред. от 24.01.2022 года) с процентным содержанием этилового спирта в готовой продукции свыше 36 до 37 % включительно составляет 263 рубля за 0,5 литра готовой продукции,

- с процентным содержанием этилового спирта в готовой продукции свыше 61% – 348 рублей за 0,5 литра готовой продукции.

Таким образом, ФИО3 незаконно хранил в целях последующего сбыта без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна находящуюся в незаконном обороте следующую немаркированную алкогольную и спиртосодержащую продукцию:

- водку «Финское серебро» в количестве 333 бутылок объемом 0,5 литра каждая, розничной стоимостью при продаже, в соответствии с приказом Министерства финансов РФ от 07 октября 2020 года № 235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», по 200 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 66600 руб. (333 бут.х 200 руб.);

- водку «Хортица Платинум» в количестве 4 бутылок объемом 0,5 литра каждая розничной стоимостью при продаже, в соответствии с приказом Министерства финансов РФ от 07 октября 2020 года № 235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», по 219 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 876 руб. (4 бут.х 219 руб.); 

- водку «Московский Арбат» в количестве 13 бутылок объемом 0,5 литра каждая розничной стоимостью при продаже, в соответствии с приказом Министерства финансов РФ от 07 октября 2020 года № 235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», по 219 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 2847 руб. (13 бут.х 219 руб.);

- водку «ABSOLUT STANDART» в количестве 15 бутылок объемом 0,5 литра розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 850 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 12750 руб. (15 бут.х 850 руб.); 

- коньяк «Hennesy» в количестве 44 бутылок объемом 0,5 литра каждая розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 11035 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 485540 руб. (44 бут.х 11035 руб.); 

- виски «JACK DANIELS» в количестве не менее 5 бутылок объемом 1 литр каждая розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 1599 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 7995 руб. (5 бут.х 1599 руб.); 

- виски «MACALLAN» в количестве 3 бутылок объемом 1 литр каждая розничной стоимостью при продаже, в соответствии с приказом Министерства финансов РФ от 07 октября 2020 года № 235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», по 208 рубля за 1 бутылку, на общую сумму 1248 руб. (3 бут.х 208х2 руб.);

- вермут «MARTINI» в количестве не менее 1 бутылки объемом 1 литр каждая розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 834 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 834 руб. (1 бут.х 834 руб.); 

- ром «BACARDI BLACK» в количестве 6 бутылок, объемом 1 литр каждая розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 3874 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 23244 руб. (6 бут.х 3874 руб.); 

- игристое вино «SANTO VALENTINO» в количестве не менее 2 бутылок, объемом 0,75 литра каждая розничной стоимостью при продаже, согласно заключения товароведческой судебной экспертизы № 402/54 от 11.05.2023года 169 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 338 руб. (2 бут.х 169 руб.); 

- напиток винный «BOSCA» в количестве 6 бутылок, объемом 0,75 литра каждая розничной стоимостью при продаже, согласно заключения товароведческой судебной экспертизы № 402/54 от 11.05.2023 года 169 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 1014 руб. (6 бут.х 169 руб.); 

-спиртосодержащую жидкость в количестве 3 бутылок объемом 5 литров каждая, розничной стоимостью при продаже, в соответствии с приказом Министерства финансов РФ от 07 октября 2020 года № 235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», по 348 рубля за 1 бутылку, на общую сумму10440 руб. (3 бут.х 348 руб.)

- водку «Родник Сибири» в количестве 39 бутылок объемом 0,5 литра каждая розничной стоимостью при продаже, в соответствии с приказом Министерства финансов РФ от 07 октября 2020 года № 235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», по 257 рубля за 1 бутылку, на общую сумму 10023 руб. (39 бут.х 257 руб.)

- водку «Хортица» в количестве 8 бутылок объемом 0,5 литра розничной стоимостью при продаже, в соответствии с приказом Министерства финансов РФ от 07 октября 2020 года № 235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», по 225 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 1800 руб. (8 бут.х 225 руб.);

- водку «Сибирские Морозы» в количестве 39 бутылок объемом 0,5 литра каждая розничной стоимостью при продаже, в соответствии с приказом Министерства финансов РФ от 07 октября 2020 года № 235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», по 231 рублю за 1 бутылку, на общую сумму 9009 руб. (39 бут.х 231 руб.)

- водку «Московский Арбат» в количестве 18 бутылок объемом 0,5 литра каждая розничной стоимостью при продаже, в соответствии с приказом Министерства финансов РФ от 07 октября 2020 года № 235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», по 252 рубля за 1 бутылку, на общую сумму 4536 руб. (18 бут.х 252 руб.)

- водку «ABSOLUT STANDART» в количестве 11 бутылок объемом 0,5 литра розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 850 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 9350 руб. (11 бут.х 850 руб.);

-водку «Царская охота» в количестве 23 бутылок, объемом 0,5литра розничной стоимостью при продаже, в соответствии с приказом Министерства финансов РФ от 07 октября 2020 года № 235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», по 234 рубля за 1 бутылку, на общую сумму 5382 руб. (23 бут.х 234 руб.)

- водку «Байкал кристальная» в количестве 20 бутылок объемом 0,5 литра розничной стоимостью при продаже, в соответствии с приказом Министерства финансов РФ от 07 октября 2020 года № 235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», по 231 рублю за 1 бутылку, на общую сумму 4620 руб. (20 бут.х 231 руб.)

- водку «Талка» в количестве 9 бутылок, объемом 0,5 литра розничной стоимостью при продаже, в соответствии с приказом Министерства финансов РФ от 07 октября 2020 года № 235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», по 257 рубля за 1 бутылку, на общую сумму 2313 руб. (9 бут.х 257 руб.)

- коньяк «Старый Кенигсберг» в количестве 11 бутылок объемом 0,5 литра розничной стоимостью при продаже, в соответствии с приказом Министерства финансов РФ от 07 октября 2020 года № 235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», по 252 рубля за 1 бутылку, на общую сумму 2772 руб. (11 бут.х 252 руб.)

- коньяк «Hennesy» в количестве 4 бутылок объемом 0,5 литра каждая розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 11035 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 44140 руб. (4 бут.х 11035 руб.);

- виски «JACK DANIELS» в количестве 3 бутылок объемом 1 литр каждая розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 2949 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 8847 руб. (3 бут.х 2949 руб.);

- ром «BACARDI BLACK» в количестве 3 бутылок, объемом 1 литр каждая розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 3874 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 11622 руб. (3 бут.х 3874 руб.); 

- игристое вино «SANTO VALENTINO» в количестве 17 бутылок, объемом 0,75 литра каждая розничной стоимостью при продаже, согласно заключения товароведческой судебной экспертизы № 402/54 от 11.05.2023 года 169 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 2873 руб. (17 бут.х 169 руб.); 

Согласно заключению товароведческой судебной экспертизы №402/54 от 11.05.2023 года, экономических исследований № 60 от 25.03.2022 года, №78 от 03.04.2023 года, №77 от 03.04.2023 года и информации правообладателей стоимость алкогольной и спиртосодержащей продукции, изъятой в ходе осмотра места происшествия и обыска у ФИО3, составляет 731013 руб.00 копеек.

3.Кроме того, ФИО3, стремясь к незаконному обогащению посредством совершения преступления в сфере экономической деятельности, не являясь индивидуальным предпринимателем в сфере торговли алкогольной и табачной продукции, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность в вышеуказанной сфере, и не входящим как работник или как участник в какую-либо коммерческую организацию, а также, не имея, требуемой законом Российской Федерации лицензии, в случаях, если такая лицензия обязательна, без заключения договоров с правообладателями товарных знаков, осознавая характер своих деяний и умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, принял решение осуществлять незаконную деятельность в нарушение требований действующего законодательства, а именно:

Статьи 1477 Гражданского кодекса Российской Федерации, согласно которой на товарный знак, то есть на обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, признается исключительное право, удостоверяемое свидетельством на товарный знак. Правила настоящего Кодекса о товарных знаках соответственно применяются к знакам обслуживания, то есть к обозначениям, служащим для индивидуализации выполняемых юридическими лицами либо индивидуальными предпринимателями работ или оказываемых ими услуг.

Пункта 1 ст.1482 ГК РФ, из которого следует, что в качестве товарных знаков могут быть зарегистрированы словесные, изобразительные, объемные и другие обозначения или их комбинации.

Пункта 1 ст.1484 ГК РФ согласно которому лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю), принадлежит исключительное право использования товарного знака в соответствии со ст. 1229 настоящего Кодекса любым не противоречащим закону способом (исключительное право на товарный знак). Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на товарный знак.

Пункта 2 ст.1484 ГК РФ, из которого следует, что исключительное право на товарный знак может быть осуществлено для индивидуализации товаров, работ или услуг, в отношении которых товарный знак зарегистрирован, в частности путем размещения товарного знака на товарах, в том числе на этикетках, упаковках товаров, которые производятся, предлагаются к продаже, продаются, демонстрируются на выставках и ярмарках или иных образом вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, либо хранятся или перевозятся с этой целью, либо ввозятся на территорию Российской Федерации. 

Пункта 3 ст.1484 ГК РФ, в соответствии с которым никто не вправе использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в результате такого использования возникнет вероятность смешения.

Статьи 1515 ГК РФ, предусматривающей ответственность за незаконное использование товарного знака. В п.1 ст.1515 ГК РФ указано, что товары, этикетки, упаковки товаров, на которых незаконно размещены товарный знак или сходное с ним до степени смешения обозначение, являются контрафактными.

Пункта 4 ст.1252 ГК РФ, в соответствии с которым в случае, когда изготовление, распространение или иное использование, а также импорт, перевозка или хранение материальных носителей, в которых выражены результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации, приводят к нарушению исключительного права на такой результат или на такое средство, такие материальные носители считаются контрафактными и по решению суда подлежат изъятию из оборота и уничтожению без какой бы то ни было компенсации, если иные последствия не предусмотрены настоящим Кодексом.

Пункта 1 ст.1229 ГК РФ, в соответствии с которым правообладатель может по своему усмотрению разрешать или запрещать другим лицам использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации. Отсутствие запрета не считается согласием (разрешением). Другие лица не могут использовать соответствующие результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации без согласия правообладателя. Использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации, в том числе их использование способами, предусмотренными ГК РФ, если такое использование осуществляется без согласия правообладателя, является незаконным и влечет предусмотренную законом ответственность.

Однако, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, имея корыстный мотив и умысел, направленный на незаконную деятельность без регистрации юридического лица и без лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, а также без заключения договоров с правообладателями товарных знаков, хранил в целях сбыта на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, имеющуюся в его распоряжении немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, контрафактную с чужими товарными знаками, содержащуюся в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л., 0,7 л., 0,75 л., 1л, в количестве 99 бутылок и немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, контрафактные с чужими товарными знаками, в количестве 3000 пачек, а именно:

- водка «ABSOLUT STANDART» в количестве не менее 26 бутылок объемом 0,5 литра;

- коньяк «Hennesy» в количестве не менее 48 бутылок объемом 0,5 литра каждая;

- виски «JACK DANIELS» в количестве не менее 8 бутылок объемом 1 литр каждая;

- вермут «MARTINI» в количестве не менее 1 бутылки объемом 1 литр каждая,

- ром «BACARDI BLACK» в количестве не менее 9 бутылок, объемом 1 литр каждая, 

- сигареты «Sobranie GOLD» 400 пачек, на которых отсутствовали федеральные специальные марки либо акцизные марки;

- сигареты «Winston XS Silver» 430 пачек, на которых отсутствовали федеральные специальные марки либо акцизные марки;

- сигареты «Winston Blue» 120 пачек, на которых имелись специальные акцизные марки, выполненные не предприятием Гознак;

- сигареты «Winston XS» 442 пачек, на которых отсутствовали федеральные специальные марки либо акцизные марки;

- сигареты «Winston Blue Super Slim» 530 пачек, на которых отсутствовали федеральные специальные марки либо акцизные марки;

- сигареты «Marlboro» 920 пачек, на которых отсутствовали федеральные специальные марки либо акцизные марки,

- сигареты «Marlboro micro» 380 пачек, на которых отсутствовали федеральные специальные марки либо акцизные марки,

- сигареты «PARLAMENT Aqua Blue» 160 пачек, на которых отсутствовали федеральные специальные марки либо акцизные марки,

- сигареты «PARLAMENT Aqua Nano» 60 пачек, на которых отсутствовали федеральные специальные марки либо акцизные марки.

Согласно заключениям экспертно-криминалистического центра УМВД России по Тамбовской области (№ 312 от 04.02.2022, № 313 от 03.02.2022, №314 от 04.02.2022,№315 от 07.02.2022, №316 от 24.02.2022, №317 от 25.02.2022, №318 от 03.02.2022, №319 от 02.02.2022, №320 от 03.02.2022, №321 от 02.02.2022, №322 от 03.02.2022, №323 от 02.02.2022) все представленные для исследования жидкости являются спиртосодержащими (изготовленные с использованием этилового спирта). Крепость(объемная доля этилового спирта) представленных жидкостей составила:

- водка «ABSOLUT STANDART» - 34,9 % объемной доли этилового спирта 

- коньяк «Hennesy» - 38,1 % объемной доли этилового спирта, 

- виски «JACK DANIELS» - 34,6 % объемной доли этилового спирта,

- вермут «MARTINI» - 14,9 % объемной доли этилового спирта,

- ром «BACARDI BLACK» - 34,8% объемной доли этилового спирта,

Согласно заключениям ботанических судебных экспертиз №541 от 13.03.2023 года, №542 от 13.03.2023 года представленных на исследование объектах (сигаретах марок MILANO PARIS, MILANO FURIO SRED, MILANO NIGHT BLINKS, MAC SUPER SLIM, MAC BLUE, MILANO GENEVA, Dubao RED, Dubao NIGHT BLUE, OSCAR LIGHTS, OSCAR BLACK, OSCAR Ice Cold, NZ Safari, NZ BLACK POWER, NZ 10, Marlboro micro less mell, Marlboro, ARIZONA ADVANCED NANO SLIMS BLACK 6, ARIZONA ADVANCED NANO SLIMS, WINSTON BLUE (тонкие), WINSTON XS Silver, NZ 8, KENT, KENT NANO 4, PLATINUM SEVEN 7 COOL, PLATINUM SEVEN 7 BLACK QUEEN, PLATINUM SEVEN 7 BLACK NANO, PARLIAMENT Aqua Nano, NZ GOLD COMPACT, CAVALLO VULCANO RED ВТ AMERICAN BLEND, MILANO GENEVA, MILANO FURIOS RED, MILANO PARIS, MILANO NIGHT BLINKS, OSCAR BLACK, OSCAR MENTHOL, OSCAR SILVER, OSCAR LIGHTS, MAC GOLD COMPACT, MAC SUPER SLIM, MAC SUPER SLIM, MAC NANO BLACK, Marlboro (тонкие), Marlboro, Marlboro micro less mell, NZ 10, NZ Safari, NZ GOLD COMPACT, NZ GOLDMS, NZ 8, OMEGA PREMIUM, SOBRANIE, ARIZONA ADVANCED NANO SLIMS, KENT NANO 4, KENT SILVER, KENT CORE, WINSTON BLUE, WINSTON BLUE (тонкие), WINSTON XS Silver, SMART KING SIZEGT, PARLIAMENT Aqua Blue, CAVALLO VULCANO RED, Корона Слим, Корона, CREDO, GOLDEN LEAF, Dubao RED, Dubao Blue, Dubao NIGHT BLUE, являются измельченными в разной степени частицами растений табака, рода Табак (NicotinatabacumL.), 

Согласно информации правообладателя ООО «Дж.Т.И. Россия» - стоимость розничной цены при продаже за 1 пачку сигарет «Winston XS Silver» составляет 166 рублей 54 копейки, стоимость розничной цены за 1 пачку сигарет «Winston Blue Super Slim» составляет 166 рублей 54 копейки, стоимость розничной цены за 1 пачку сигареты «Sobranie GOLD» составляет 116 рублей 56 копеек, стоимость розничной цены за 1 пачку сигарет «Winston Blue» составляет 166 рублей 47 копеек, по состоянию на 17.01.2023 года стоимость рыночной цены на 1 пачку сигарет «Winston Blue Super Slim» и «Winston XS Silver» составляет 193 рубля 03 копейки, на общую сумму 232041 рубль 70 копеек; (регистрация товарных знаков и знаков обслуживания № 93510 от 28.01.1991г. товарный знак «Sobranie», регистрация товарных знаков и знаков обслуживания №17664 от 03.04.1958 г. товарный знак «Winston»).

Согласно информации ООО «Иванов, ФИО4 и Партнеры», представителю правообладателей торговых марок «ФИО5 Сарл» и «ФИО6 С.А.» - стоимость розничной цены при продаже за 1 пачку сигарет «Marlboro» составляет 199 рублей, стоимость розничной цены за 1 пачку сигарет «Malboro micro» составляет 199 рублей, стоимость розничной цены за 1 пачку сигареты «Parliament Aqua Blue» составляет 140 рублей, стоимость розничной цены за 1 пачку сигарет «Parliament Aqua Nano» составляет 249 рублей, на общую сумму 306740 рублей; (товарный знак «Marlboro» по свидетельству №170, зарегистрированный в реестре Общественных товарных знаков 12 июня 2016 года, свидетельство на товарный знак (знак обслуживания №378927 «Parliament» приложение к свидетельству на товарный знак (знак обслуживания) №378927 от 28.07.2011, приложение к свидетельству на товарный знак (знак обслуживания) №378927 27.08.2014г., приложение к свидетельству на товарный знак (знак обслуживания) № 378927 от 29.09.2017 года).

Согласно ООО «ТМК» официального представителя компании «The Absolut Company AB», компании «Сосьете Жас Хеннесси энд Ко», компании «Бакарди Энд Компани Димитед», компании «Jack Daniel’s, Inc.» стоимость за одну бутылку водки «ABSOLUT STANDART» составляет 850 рублей, коньяка «Hennesy» составляет 11035 рублей, виски «JACK DANIELS» 1599 рублей, вермута «MARTINI» составляет 834 рубля, рома «BACARDI BLACK» составляет 3874 рубля, на общую сумму 604349 рублей. (товарный знак, знак обслуживания «Hennesy» № 694381 от 28.01.2019 года, товарный знак «ABSOLUT» № 75 от 12.05.2009г., товарный знак и знак обслуживания «BACARDI энд Копани Лимитед» № 168995 от 24.04.1999 г., №19296 от 01.12.2003г., товарный знак и знак обслуживания «Джек Дэниэл’с Пропертиз, Инк., № 340643 от 25.01.2008 года»).

ФИО3, заведомо зная, что приобретенный товар является контрафактным, то есть выпущенным в оборот с нарушением требований действующего законодательства, не произведен изготовителями оригинальной продукции, осознавая необходимость заключения соглашения с правообладателями об использовании воспроизведенных на алкогольной продукции и табачных изделиях товарных знаков, наименования места происхождения товара, и не имея соответствующих соглашений, незаконно хранил в целях сбыта вышеуказанную алкогольную продукцию и табачные изделия, до момента обнаружения в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ и изъятия в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО3 без регистрации юридического лица и получения лицензии, разрешающей оборот алкогольной продукции, когда такая лицензия обязательна, а также без заключения договоров с правообладателями товарных знаков, незаконно хранил в целях сбыта, незаконно используя средства индивидуализации товаров, находящиеся в незаконном обороте контрафактную алкогольную и табачную продукцию. 

В результате незаконного неоднократного использования ФИО3 чужих товарных знаков, наименования места происхождения товара и сходных с ними обозначений для однородных товаров, правообладателям причинен крупный ущерб на общую сумму 1143130 руб.70 коп., а именно:

1) ООО «Дж.Т.И. Россия» на сумму 232041 рублей 70 копеек;

2) ООО «ТМК» официального представителя компании «The Absolut Company AB», компании «Сосьете Жас Хеннесси энд Ко», компании «Бакарди Энд Компани Димитед», компании «Jack Daniel’s, Inc.» на общую сумму 604349 рублей,

3) ООО «Иванов, ФИО4 и Партнеры», представителю правообладателей торговых марок «ФИО5 Сарл» и «ФИО6 С.А.», ООО «ДЖ.Т.И.Россия» на общую сумму 306740 рублей, что в соответствии с примечанием к ст.180 УК РФ является крупным ущербом.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в предъявленном ему обвинении по трем инкриминируемым преступлениям признал полностью. 

Исследовав обстоятельства дела, дав надлежащую оценку показаниям представителей потерпевших, свидетелей, подсудимого и другим собранным по делу доказательствам в их совокупности, суд считает доказанной вину ФИО3 в совершении вышеуказанных преступлений, что подтверждается совокупностью следующих доказательств, представленных стороной обвинения.

Как следует из показаний свидетеля ФИО14 №6, данных ею в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон (т.4 л.д.218-220), с 2016 года она работает в должности оперуполномоченного ОЭБ и ПК МОМВД России «Моршанский». В ее должностные обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений экономической направленности.

ДД.ММ.ГГГГ она совместно с начальником ОЭБ и ПК МОМВД России «Моршанский» ФИО39, старшим оперуполномоченным ОЭБ и ПК МОМВД России «Моршанский» ФИО40, старшим оперуполномоченным ОЭБ и ПК МОМВД России «Моршанский» ФИО41, прибыли в домовладение №, расположенное по адресу: 

<

адрес> и принадлежащее ФИО3 и ФИО7, для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Для проведения данного мероприятия также были приглашены понятые, а именно ФИО42 и ФИО14 №11 Ею было оглашено постановление председателя Моршанского районного суда 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, также данное постановление было прочитано ФИО3 лично. После чего ФИО3 и ФИО7 было предложено выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте. Всем присутствующим были разъяснены права и обязанности при проведении оперативно-розыскного мероприятия. После чего было начато проведение оперативно-розыскного мероприятия. В ходе проведения мероприятия у входа на дворовую территорию, а также в самом домовладении была обнаружена алкогольная продукция и табачные изделия в большом объеме. В домовладении была отдельная комната, оборудованная специальными стеллажами, где вся табачная продукция и алкогольная продукция были разложены по наименованиям. Ею по данному факту было сделано сообщение в дежурную часть МОМВД России «Моршанский», после чего в данное домовладение прибыла следственно-оперативная группа, а именно дознаватель ОД МОМВД России «Моршанский» ФИО43 и эксперт МОМВД России «Моршанский» ФИО44 Дознавателем ФИО43 было озвучено, что в домовладении ФИО3 и ФИО7 будет проводиться осмотр места происшествия, на основании ее сообщения, зарегистрированного в КУСП МОМВД России «Моршанский» за № от 29.12.2021г. После чего всем присутствующим были разъяснены права и обязанности при проведении осмотра места происшествия. Также ФИО3 и ФИО7 было предложено выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте. В ходе осмотра вся алкогольная продукция и табачные изделия были пересчитаны и осмотрены. На бутылках виски «Jack Daniels», рома «Bacardi Black», пачках сигарет «Kent Core», «Winston Blue» и «Aqua Blue» присутствовали акцизные марки, которые, возможно, могли являться поддельными. В ходе осмотра места происшествия вся алкогольная продукция и табачные изделия упаковывались в картонные коробки, опечатывались печатями № МОМВД России «Моршанский» и снабжались пояснительными записками, после чего были изъяты. Данная алкогольная продукция и табачные изделия могли являться контрафактными.

В январе 2023 года в ОЭБ и ПК МОМВД России «Моршанский» поступило поручение следователя СО МОМВД России «Моршанский» майора юстиции ФИО45 17.01.2023г. она совместно со старшим оперуполномоченным ОЭБ и ПК МОМВД России «Моршанский» ФИО41, оперуполномоченным ОУР МОМВД России «Моршанский» ФИО46 прибыла для проведения следственных действий, а именно обыска в домовладение №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее ФИО3 Также для проведения следственных действий были приглашены понятые, а именно ФИО14 №5 и ФИО14 №7 Ею было оглашено постановление судьи Моршанского районного суда 

<

адрес> от 13.01.2023г. о производстве обыска в жилище и надворных постройках, занимаемых ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, также данное постановление было прочитано ФИО3 лично. Кроме того, ФИО3 было предложено выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте. Всем присутствующим были разъяснены права и обязанности при проведении обыска. После чего началось проведение следственного действия. В ходе проведения мероприятия у входа на дворовую территорию, а также в самом домовладении была обнаружена алкогольная продукция и табачные изделия. В домовладении была отдельная комната, оборудованная специальными стеллажами, где также находилась табачная и алкогольная продукция. В ходе обыска вся алкогольная продукция и табачные изделия упаковывались в картонные коробки, опечатывались печатями № МОМВД России «Моршанский» и снабжались пояснительными записками, после чего были изъяты. Данная алкогольная продукция и табачные изделия могли являться контрафактными.

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО14 №11, данные им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.112-114), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками ОЭБ и ПК МО МВД России «Моршанский» в качестве понятого, еще одним понятым был ранее ему незнакомый ФИО42 Они вместе с сотрудниками полиции прибыли по адресу: 

<

адрес> по месту жительства гражданина ФИО3 По прибытию к домовладению ему и ФИО8 было разъяснено, что в нем проживают ФИО3 и ФИО7, и что сотрудниками ОЭБ и ПК МО МВД России «Моршанский» будет проводится оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий и сооружений, участков местности и транспортных средств». Оперуполномоченным ОЭБ И ПК МО МВД России «Моршанский» ФИО14 №6 С.В. было оглашено постановление председателя Моршанского районного суда 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, также данное постановление было прочитано ФИО3 лично. Также ФИО3 и ФИО7 было предложено выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте. Кроме того, сотрудником проводившим мероприятие, всем присутствующим и ему были разъяснены права и обязанности при проведении оперативно-розыскных мероприятий. В ходе проведения мероприятия у входа на дворовую территорию, а также в домовладении сотрудниками полиции была обнаружена алкогольная продукция и табачные изделия в больших объемах, не имеющих специальной маркировки. Кроме того, в домовладении была отдельная комната, оборудованная специальными стеллажами для хранения табачной и алкогольной продукции, и на момент проведения мероприятия на стеллажах была обнаружена табачная продукция, без специальной маркировки, которая была разложена по наименованиям. При обнаружении в ходе проведения мероприятия больших объемов алкогольной и табачной продукции с признаками подделки, оперуполномоченной ФИО14 №6 по данному факту было сделано сообщение в дежурную часть МО МВД России «Моршанский». После чего в данное домовладение прибыла следственно-оперативная группа, а именно ОД МО МВД России «Моршанский» ФИО43 и эксперт МО МВД России «Моршанский» ФИО44, что он узнал в начале проведения осмотра места происшествия. Дознавателем ФИО43 было озвучено, что в домовладении занимаемом ФИО3 и ФИО7 будет проводиться осмотр места происшествия, на основании сообщения оперуполномоченной ОЭБ и ПК МО МВД России «Моршанский» ФИО14 №6, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. Затем всем присутствующим, ему и еще одному понятому были разъяснены права и обязанности при проведении осмотра места происшествия. ФИО3 разрешил осмотр своего дома, двора и других построек. Также ФИО3 и ФИО7 было предложено выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте. В ходе осмотра у ФИО4 была изъята алкогольная и табачная продукция, которые были пересчитаны и осмотрены. На бутылках виски «Jack Daniels», рома «Bacardi Black», пачках сигарет «Kent core», «Winston Blue», «Aqua Blue» присутствовали акцизные марки, которые со слов сотрудников ОЭБ и ПК МО МВД России «Моршанский» могли являться поддельными. В ходе осмотра места происшествия вся алкогольная продукция и табачные изделия упаковывались в картонные коробки, опечатывались печатями № МО МВД России «Моршанский» и снабжались пояснительными записками, с подписями всех участвующих лиц.

Из показаний свидетеля ФИО14 №5, данных в ходе судебного заседания, следует, что в 2023 или 2022 году в зимнее время по приглашению сотрудников полиции он участвовал в качестве понятого при обыске у подсудимого ФИО3 по 

<

адрес>, точный номер дома не помнит. При проведении обыска присутствовали еще один понятой и сотрудники полиции. Было ли у сотрудников полиции какое-либо разрешение на проведение обыска, не помнит. Пред началом обыска сотрудники полиции разъяснили всем участвующим лицам права. ФИО3 разрешил проведение обыска. Ему предлагалось выдать добровольно предметы, которые запрещены в гражданском обороте, на что он показал, где у него что хранилось. Далее начался обыск, в ходе которого у ФИО3 в домовладении были обнаружены сигареты в блоках при входе в дом в комнате, расположенной с правой стороны. Где находились сигареты на полу или на полках, не помнит. Что было обнаружено еще, не помнит. Сигареты были блоками, сколько блоков и коробок, не помнит, как курящий человек он себе такие запасы не делает. Обнаруженные сигареты сотрудники полиции изъяли, опечатали, забрали на экспертизу. Принадлежит ли ФИО3 данное домовладение по документам, ему не известно, дверь открыл ФИО4, и он присутствовал при обыске. Помимо домовладения, осматривался гараж, надворные постройки и автомобиль, в которых ничего обнаружено не было. 

На основании ч.3 ст.281 УПК РФ в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в связи с существенными противоречиями были оглашены в части показания свидетеля ФИО14 №5, данные в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.212-213), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками ОЭБ и ПК МОМВД России «Моршанский» в качестве понятого, а именно он прибыл в домовладение №, расположенное по адресу: 

<

адрес> прибытию в данное домовладение ему было разъяснено, что оно принадлежит ФИО3 и ФИО7, и что сотрудниками ОЭБ и ПК МОМВД России «Моршанский» будет проводиться следственное действие «обыск». Оперуполномоченным ОЭБ и ПК МОМВД России «Моршанский» ФИО14 №6 было оглашено постановление судьи Моршанского районного суда 

<

адрес> от 13.01.2023г. о производстве обыска в жилище и надворных постройках, занимаемых ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, также данное постановление было прочитано ФИО3 лично. Также ФИО3 и ФИО7 было предложено выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте. Кроме того, всем присутствующим и ему были разъяснены права и обязанности при проведении обыска. После чего сотрудники начали проведение следственного действия. 

В ходе проведения мероприятия у входа на дворовую территорию, а также в самом домовладении была обнаружена алкогольная продукция и табачные изделия. В домовладении была отдельная комната, оборудованная специальными стеллажами, где также находилась табачная и алкогольная продукция. В ходе обыска вся алкогольная продукция и табачные изделия упаковывались в картонные коробки, опечатывались печатями № МОМВД России «Моршанский» и снабжались пояснительными записками, после чего были изъяты. Со слов сотрудников ОЭБ и ПК МОМВД России «Моршанский» данная алкогольная продукция и табачные изделия могли являться контрафактными. 

После оглашения вышеуказанных показаний свидетель ФИО14 №5 подтвердил оглашенные показания, пояснив, что они соответствуют действительности, возникшие противоречия обусловлены большим промежутком времени, прошедшим с момента произошедших событий. Просил признать показания, данные им в ходе предварительного следствия достоверными.

Суд признает вышеуказанные показания свидетеля ФИО14 №5, данные при производстве предварительного расследования, в указанной их части, учитывая пояснения самого свидетеля ФИО14 №5, подтвердившего ранее данные им показания, объективными, достоверными и соответствующими действительности, поскольку они получены с соблюдением норм УПК РФ и согласуются с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании в их совокупности. Показания свидетеля, данные в ходе судебного следствия, в части, не противоречащей установленным в судебном заседании обстоятельствам, суд также кладет в основу приговора.

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО14 №7, данные ею в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, (т.4 л.д.216-217), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками ОЭБ и ПК МОМВД России «Моршанский» в качестве понятого, а именно она прибыла в домовладение №, расположенное по адресу: 

<

адрес> прибытию в данное домовладение ей было разъяснено, что оно принадлежит ФИО3 и ФИО7, и что сотрудниками ОЭБ и ПК МОМВД России «Моршанский» будет проводиться следственное действие «Обыск». Оперуполномоченным ОЭБ и ПК МОМВД России «Моршанский» ФИО14 №6 было оглашено постановление судьи Моршанского районного суда 

<

адрес> от 13.01.2023г. о производстве обыска в жилище и надворных постройках, занимаемых ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, также данное постановление было прочитано ФИО3 лично. Также ФИО3 и ФИО7 было предложено выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте. Кроме того, всем присутствующим и ей были разъяснены права и обязанности при проведении обыска. После чего сотрудники начали проведение следственного действия. В ходе проведения мероприятия у входа на дворовую территорию, а также в самом домовладении была обнаружена алкогольная продукция и табачные изделия. В домовладении была отдельная комната, оборудованная специальными стеллажами, где также находилась табачная и алкогольная продукция. В ходе обыска вся алкогольная продукция и табачные изделия упаковывались в картонные коробки, опечатывались печатями № МОМВД России «Моршанский» и снабжались пояснительными записками, после чего были изъяты. Со слов сотрудников ОЭБ и ПК МОМВД России «Моршанский» данная алкогольная продукция и табачные изделия могли являться контрафактными. 

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО14 №12, данные ею в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.214-215), и показания свидетеля ФИО14 №8, данных в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.221-224), согласно которым они ДД.ММ.ГГГГ были приглашены сотрудниками ОЭБ и ПК МО МВД России «Моршанский» в качестве понятых, а именно они прибыли в домовладение № 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> прибытию в данное домовладение им было разъяснено, что оно принадлежит ФИО14 №9, которая является матерью ФИО3, и что сотрудниками ОЭБ и ПК МО МВД России «Моршанский» будет проводиться следственное действие «Обыск». Оперуполномоченным ОЭБ и ПК МО МВД России «Моршанский» ФИО47 было оглашено постановление судьи Моршанского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о производстве обыска в жилище и надворных постройках, занимаемых ФИО14 №9 и ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, а также данное постановление было прочитано лично сожителю ФИО14 №9 – ФИО48, который проживает и находился по данному адресу. ФИО48 было предложено выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте. Кроме того, всем присутствующим и им (понятым) были разъяснены права и обязанности при проведении обыска. После чего сотрудники начали проведение следственного действия. 

В ходе проведения мероприятия в помещении кухни данного домовладения была обнаружена алкогольная продукция и табачные изделия. В придомовой территории данного домовладения располагалось гаражное помещение, в котором обнаружена алкогольная продукция. Также в ходе дальнейшего обыска в придомовой территории данного домовладения располагалось сарайное помещение, в котором обнаружена алкогольная продукция и табачные изделия. В ходе проводимого обыска вся алкогольная продукция и табачные изделия упаковывались в картонные коробки, опечатывались печатями № МО МВД России «Моршанский» и снабжались пояснительными записками, после чего были изъяты. Со слов сотрудников ОЭБ и ПК МО МВД России «Моршанский» данная алкогольная продукция и табачные изделия имели признаки контрафактности. Кроме того, во время проведения обыска в сарайном помещении, находящемся на придомовой территории вышеуказанного домовладения, были обнаружены денежные средства и бумажный лист с рукописными записями с указанием наименований табачных изделий и цифирных обозначений. Данные денежные средства и указанный бумажный лист были упакованы в пакет, который опечатан печатью № МО МВД России «Моршанский» и снабжен пояснительной запиской, после чего были изъяты.

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО14 №9, данные ею в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, (т.4 л.д.225-226), из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> сожителем ФИО48 У нее есть сын ФИО3, который с женой и сыном проживает по адресу: 

<

адрес>. Ее сын ФИО3 является индивидуальным предпринимателем, у него в собственности имеется ГАЗЕЛЬ, регистрационный знак 

<

***> регион и автомобиль «Лада Веста», государственный регистрационный номер 

<

***> регион, так как сын занимается грузоперевозками.

Примерно осенью 2021 года ее сын приехал из 

<

адрес> и привез табачную и алкогольную продукцию: водку «Хортица», «Абсолют стандарт», игристое вино «Санта Валентино», водка «Родник Сибири», водка «Сибирские Морозы», водка «Московский Арбат», коньяк «Хенесси», ром «Блек Бакарли», виски «Джек денилс», сигареты «Мальборо», «Кент», «Винстон», «Парламент», «ВТ», «Милано», «Оскар», «Платинум» и другие, в том числе и сигареты белорусских марок, которую попросил хранить у нее в гараже по адресу: 

<

адрес>. Какая это была продукция, она не знала. В тот момент думала, что сын занимается данным делом правомерно, так как является индивидуальным предпринимателем. Делами сына она никогда не интересуется. Примерно в конце декабря 2021 года в начале января 2022 года сын приехал и забрал часть табачной и алкогольной продукции, а часть оставил у нее в гараже. Иногда от него приходили знакомые, которым она отдавала табачную и алкогольную продукцию. Это она делала каждый раз по просьбе сына. Деньги за продукцию отдавали ему, о том, что вышеуказанная продукция является контрафактной, она узнала позже от сотрудников полиции. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения в ее доме обыска ей стало известно, что табачная и алкогольная продукция, хранящаяся в гараже ее дома, которой торговал сын, также является контрафактной. Вся продукция была изъята сотрудниками полиции. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО7, данным ею в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ и оглашенным в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон (т.4 л.д.227-228), она проживает по адресу: 

<

адрес> мужем ФИО3 и сыном ФИО13 Ее муж ФИО3 является индивидуальным предпринимателем. У них в собственности имеется дом, расположенный под № по 

<

адрес>, который оформлен на имя мужа. Кроме того, у него в собственности имеется ГАЗЕЛЬ регистрационный знак 

<

***> регион и автомобиль «Лада Веста» государственный регистрационный номер 

<

***> регион, так как муж занимается грузоперевозками.

Примерно осенью 2021 года ее муж приехал из 

<

адрес> и привез табачную и алкогольную продукцию: водку «Хортица», «Абсолют стандарт», игристое вино «Санта Валентино», водка «Родник Сибири», водка «Сибирские Морозы», водка «Московский Арбат», коньяк «Хенесси», ром «Блек Бакарли», виски «Джек денилс», сигареты «Мальборо», «Кент», «Винстон», «Парламент», «ВТ», «Милано», «Оскар», «Платинум» и другие, в том числе и сигареты белорусских марок. Часть продукции перегрузил для хранения по адресу ее проживания: 

<

адрес>, другую часть он отвез в свой гараж, находящийся по месту проживания его матери – ФИО14 №9, по адресу: 

<

адрес>. Данной продукцией он стал торговать. Какая это была продукция, она не знала. В тот момент думала, что муж занимается данным делом правомерно, так как является индивидуальным предпринимателем. Делами мужа она никогда не интересуется. На ее имя оформлены карты ПАО «Сбербанк» № и №, которыми пользовался ее муж, она отдала их ему, так как ему на них приходили денежные средства. Она данными банковскими картами пользовалась редко, на них ей приходила зарплата ежемесячно около 13-14 тысяч рублей. На ее мужа банковские карты не оформлены. ДД.ММ.ГГГГ к ним пришли сотрудники полиции и с их согласия провели осмотр ее дома и надворных построек, в ходе которого изъяли всю табачную и алкогольную продукцию. То, что она является контрафактной, она узнала позже от сотрудников полиции. Муж по данному поводу объяснять ей ничего не стал. После чего он к ним домой привез еще табачную и алкогольную продукцию и стал ею торговать, она думала, что данная продукция является законной, и так как она делами мужа не интересуется, то спрашивать, откуда данная продукция не стала. Позже ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения в их доме обыска и обыска в доме матери ФИО3, ей стало известно, что табачная и алкогольная продукция, хранящаяся в их доме и гараже дома матери ее мужа, которой он торговал, также является контрафактной. Вся продукция была изъята сотрудниками полиции. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО14 №1, данным в ходе судебного заседания, 3-4 года назад, точную дату не помнит, он познакомился с ФИО3 Ему было известно, что ФИО3 продавал табачную продукцию. Были моменты, когда он приобретал у него эту продукцию, поскольку у ФИО3 приобрести было в два раза дешевле, чем в магазине. Он сам спрашивал у ФИО3, где можно купить такую продукцию, тот сказал приезжать к нему домой. Табачную продукцию он приобретал у ФИО3 на территории домовладения по 

<

адрес>, точный адрес не помнит. Он приобретал сигареты «Kent», «Аризона», и еще какие-то примерно около 4-5 раз. За приобретенный товар расплачивался с ФИО3 как наличными денежными средствами, так и переводом. Связывался ли он с ФИО3 после этого по WhatsApp, не помнит. Были ли акцизные марки на приобретенных им табачных изделиях, не помнит. Какие именно марки сигарет Kent nano или Kent compact он приобретал, не помнит, что было в наличии, то и покупал. Сигареты марки Play Winston, насколько помнит, не приобретал. Помимо табачной продукции приобретал у ФИО3 и алкогольную продукцию, а именно водку «Хортица» в количестве 1-2 бутылки. Были ли акцизные марки на приобретаемой продукции, он не помнит. По какой причине у ФИО3 стоимость продукции была ниже, чем в магазине, не знает.

На основании ч.3 ст.281 УПК РФ в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля ФИО14 №1, данные в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.76-77), из которых следует, что он подрабатывает в дискоклубе «Мега» диджеем. Примерно в 2019 году он в клубе познакомился с ФИО3 и его супругой ФИО10 процессе их приятельских отношений ФИО3 предложил ему приобретать у него табачную и алкогольную продукцию по более низкой цене, чем она продается в магазинах, при этом он предупредил его, что эта информация (о том, что он занимается продажей данной продукцией) не для широкого круга лиц, а только для своих. Они обменялись телефонами. У ФИО3 был абонентский №. За период с 2019 года по январь 2022 года он приобретал у него табачную и алкогольную продукцию около 5 раз. Обычно он брал у него по 5 блоков сигарет торговых марок: «Аризона», «Кент Нано», «Плей», «Винстон», «Кент компакт», а также по картонной коробке водки «Хортица». Когда он делал у него покупки, то сначала с ним созванивался, спрашивал, какой у него есть ассортимент алкогольной и табачной продукции, он ему перечислял ассортимент, он делал заказ на продукцию, которая ему нужна. Затем они назначали время, в которое они могут встретиться у ФИО4 дома, расположенном по адресу: 

<

адрес>. К этому времени он подъезжал, ФИО3 к его приезду собирал заказанный им товар, выносил его во двор. Он забирал товар и отдавал ему наличные деньги. Позже ФИО4 дал ему номер карты, на которую он перечислял ему денежные средства за купленный им товар. На кого была зарегистрирована данная карта, он не знает. После получения денежных средств ФИО3 в социальной сети «Вотсап» сообщал ему о получении от него денежных средств за покупку им у него табачной и алкогольной продукции. В настоящее время переписка с ФИО3 у него не сохранилась. Он видел, что табачная и алкогольная продукция, которой торговал ФИО3, не имеет акцизных марок и специальных марок, то есть не является маркированной, но это его не смущало, так как качество продукции его устраивало. Он приобретал ее для личного потребления. В январе 2022 года он решил сделать очередной заказ у ФИО3, тот рассказал ему, что полиция изъяла у него весь товар, и больше у него ничего нет, и как только у него появиться возможность продать ему товар, он его известит. Однако до настоящего момента ФИО3 ему не звонил. 

После оглашения вышеуказанных показаний свидетель ФИО14 №1 подтвердил оглашенные показания, пояснив, что они соответствуют действительности, возникшие противоречия обусловлены большим промежутком времени, прошедшим с момента событий. Просил признать показания, данные им в ходе предварительного следствия правдивыми.

Суд признает вышеуказанные показания свидетеля ФИО14 №1, данные при производстве предварительного расследования, учитывая пояснения самого свидетеля ФИО14 №1, подтвердившего ранее данные им показания, объективными, достоверными и соответствующими действительности, поскольку они получены с соблюдением норм УПК РФ и согласуются с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании в их совокупности. Показания, данные свидетелем в ходе судебного слествия, в части, непротиворечащей установленным в суде обстоятельствам, суд также кладет в основу приговора.

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО14 №4, данные им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, (т.3 л.д.86-87), согласно которым примерно в апреле-мае 2021 года он работал по найму, занимался заготовкой древесины. Во время работы его рабочие попросили его купить им каких-нибудь недорогих сигарет. Из разговора он узнал, что в 

<

адрес> рядом с бывшим магазином «Мир Антен» живет мужчина по фамилии ФИО11, который занимается продажей сигарет и алкоголя по низкой цене и ему порекомендовали доехать к данному мужчине и дали его абонентский номер мобильного телефона 

<

***>. Он созвонился с ФИО4 и договорился о встрече у него дома для приобретения табачных изделий. Он объяснил ему, что ему нужно купить сигарет, и его знакомые порекомендовали обратиться по данному адресу. ФИО11 пояснил ему о том, что торгует табачными изделиями только блоками и без специальных марок. Однако качество у данной продукции не уступает оригинальной. Его это устроило, так как продукция ФИО4 была значительно дешевле, чем в магазине. Примерно в это же время, приехав к дому на 

<

адрес> возле бывшего магазина «Мир Антен», он постучался в дверь. Спустя некоторое время к нему вышел ФИО11, он запустил его во двор. Во дворе он ему рассказал об ассортименте табачных изделий, который у него есть. Он заказал у него сигареты, после чего ФИО11 ушел вглубь двора и принес различные блоки сигарет. Спросив его, какие сигареты самые дешевые, ФИО4 показал ему несколько блоков сигарет, точно название не помнит, так как сам не курит, предположительно марки «NZ» и «Корона» и сказал, что самые дешевые сигареты будут стоить по 60 рублей за пачку. Согласившись с ценой, он попросил продать ему несколько блоков самых дешевых сигарет (примерно 3 блока), предположительно марки «NZ» и «Корона». Расплатившись с ФИО4 за сигареты наличными деньгами, он направился обратно в лес к своим рабочим.

Примерно летом 2021 года он позвонил ФИО11 и хотел у него приобрести табачную продукцию. Он сказал ему подъехать на 

<

адрес>. Когда он подъехал, он позвонил ФИО21, он вышел к нему и отдал ему 3 блока сигарет названием марки «NZ» и «Корона», он расплатился с ним наличными деньгами. Потом от сотрудников полиции ему стало известно, что в этом доме проживает мать ФИО4.

Далее, примерно в октябре 2021 года, он снова приехал к ФИО11 для покупки сигарет к его дому по 

<

адрес>. Зайдя во двор, он купил у него несколько блоков самых дешевых сигарет (примерно 3 блока) марки «NZ» и «Корона», расплатился наличными деньгами. После того как он купил сигареты у ФИО21, он поинтересовался, нет ли какого-нибудь дешевого алкоголя. На его вопрос ФИО21 сказал, что у него имеется немного водки, как ему в настоящее время помнится марки «Финская» по цене около 120 рублей за бутылку, на что он попросил его продать ему три бутылки водки. Купив несколько блоков сигарет и три бутылки водки, попрощавшись с ним, он уехал в лес. Он с ФИО4 всегда расплачивался наличными деньгами. Более к ФИО3 по поводу покупки сигарет и водки он не обращался.

Из показаний свидетеля ФИО14 №3, данные им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон (т.3 л.д.80-81), следует, что примерно в 2002 году, занимаясь частным извозом он познакомился с ФИО3 В процессе их приятельских отношений ФИО3 предложил ему приобретать у него табачную продукцию по более низкой цене, чем она продается в магазинах. О том, что данная информация была тайной, что он торгует сигаретами, он его не предупреждал. У ФИО4 был абонентский №. Он за период с 2019 года по январь 2022 года приобретал у него табачную продукцию примерно два раза в месяц. Обычно он брал у него по 1 блоку в две недели сигареты торговой марки «Корона Слим» по цене 55 рублей за пачку. Когда он делал у него покупки, он сначала с ним созванивался, спрашивал, какие у него сигареты «Корона Слим», он делал заказ на продукцию, которая ему нужна. Затем они назначали время, в которое они могут встретиться у ФИО4 дома, расположенном по адресу: 

<

адрес>. К этому времени он подъезжал, ФИО3 к его приезду собирал заказанный им товар, выносил его во двор. Он забирал товар и отдавал ему наличные деньги. Позже он дал ему номер карты, на которую он перечислял ему денежные средства за купленный им товар. На кого была зарегистрирована данная карта, он не знает. Он видел, что табачная продукция, которой торговал ФИО3, не имеет акцизных марок и специальных марок, то есть не является маркированной, но это его не смущало, так как качество продукции его устраивало. Он приобретал ее для личного потребления. В декабре 2021 года он последний раз приобрел у него сигареты. После чего, по слухам он узнал, что полиция изъяла у ФИО4 весь товар, и больше у него ничего нет.

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО14 №2, данные им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, (т.3 л.д.78-79), согласно которым он случайно познакомился с ФИО11 примерно до марта 2019 года, который занимался частным извозом. Они с ним обменялись телефонами, его абонентский номер был 

<

***>, и он стал пользоваться его услугами по извозу. В ходе одной из их встреч, он поинтересовался у ФИО4, не знает ли он людей, у которых можно приобрести алкогольную продукцию. ФИО11 сказал, что он сам может продавать ему алкогольную продукцию и предложил ему приобретать у него алкогольную продукцию по более низкой цене, чем она продается в магазинах, при этом он предупредил его, что эта информация (о том, что он занимается продажей данной продукцией) не для широкого круга лиц, а только для своих. Он за период с 2019 года по конец декабря 2022 года приобретал у него алкогольную продукцию около 15 раз. Обычно он брал у него по 1-2 бутылки водки «Хортица» по цене 100 рублей за бутылку. Качество данной алкогольной продукции его устраивало, она даже по своим качествам превосходила продукцию, продаваемую в специализированных магазинах. Когда он делал у него покупки, он сначала с ним созванивался, спрашивал, есть ли у него водка, ФИО4 ему перечислял ассортимент водки, он делал заказ на продукцию, которая ему нужна. Затем они договаривались о времени, в которое ему удобно к нему прийти. Дом ФИО4 расположен по адресу: 

<

адрес>. К этому времени он подъезжал, ФИО3 к его приезду собирал, выносил ему заказанный им товар, выносил его во двор. Он забирал товар и отдавал ему наличные деньги. Позже он стал перечислять ему деньги со своей карты на его карту по номеру его телефона за купленный им товар. На кого была зарегистрирована данная карта, он не знает. Он видел, что алкогольная продукция, которой торговал ФИО3, не имеет акцизных марок и специальных марок, то есть не является маркированной, но это его не смущало, так как качество продукции его устраивало. Он приобретал ее для личного потребления. В декабре 2021 года он решил сделать очередной заказ у ФИО3, тот рассказал ему, что полиция изъяла у него весь товар, и больше у него ничего нет, и как только у него появиться возможность продать ему товар, он его известит. Однако, до настоящего момента ФИО3 ему не звонил.

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в судебном заседании оглашены показания представителя потерпевшего ООО «Иванов, ФИО4 и Партнеры», представляющих компанию «ФИО5 Сарл» - ФИО59, данные им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.70-75), согласно которым на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГг. он является юридическим представителем компании «ФИО5 Сарл» на территории РФ. Компания «ФИО5 Сарл», расположенная по адресу: Кэ Жанрено 3, 2000 Невшталь, Швейцария, является юридическим лицом, учрежденным по праву Швейцарии, и принадлежит к группе компании «ФИО12 Интернешнл», которая производит и продает сигареты и другие табачные изделия более чем в 180 странах мира, в том числе на территории РФ. В частности, на российском рынке, представлена табачная продукция под товарными знаками «Marlboro», «Philip Morris», «Bond», «Parliament» и другими.

Компания «ФИО5 Сарл» является правообладателем различных товарных знаков, которым представлена правовая охрана на территории РФ и которые используются для индивидуализации табачных изделий группы компании «ФИО12 Интернэшнл». В частности, компания «ФИО5 Сарл» является правообладателем общеизвестного в Российской Федерации товарного знака «MARLBORO» по свидетельству №, зарегистрированного в Реестре Общеизвестных в Российской Федерации товарных знаков ДД.ММ.ГГГГг. в отношении сигарет, и товарного знака «PARLIAMENT» по свидетельству №, зарегистрированного ДД.ММ.ГГГГг. в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания РФ в отношении товаров 34 класса МКТУ, в том числе сигарет. Согласно ч.2 ст.1508 ГК РФ правовая охрана общеизвестного товарного знака «MARLBORO» действует бессрочно. Правовая охрана товарного знака «PARLIAMENT» была продлена до ДД.ММ.ГГГГг., что подтверждается свидетельством на товарный знак.

Из запроса следователя СО МОМВД России «Моршанский» ФИО45 № от ДД.ММ.ГГГГг. ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, были изъяты сигареты «MARLBORO» - 850 пачек, «MARLBORO Micro» - 370 пачек, «PARLIAMENT Aqua Blu»- 140 пачек с признаками контрафактности. Образцы указанных сигарет были представлены для проведения исследования. Из запроса следователя СО МОМВД России «Моршанский» ФИО45 № от ДД.ММ.ГГГГг. ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГг. в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, были изъяты сигареты MARLBORO» - 70 пачек, «MARLBORO Micro» - 10 пачек, «PARLIAMENT Aqua Nano» - 60 пачек с признаками контрафактности. Образцы указанных сигарет были представлены для проведения исследования.

Специалистом ООО «ФИО12 Сэйлз энд Маркетинг» ФИО49, ответственным за установление подлинности табачной продукции, произведенной правообладателем или от имени правообладателя в Восточной Европе, включая Россию, было проведено исследование образцов сигарет, приложенных к запросам. Согласно результатам исследования образцы указанных сигарет не являются оригинальной продукцией, произведенной компанией «ФИО5 Сарл», от ее имени или с ее разрешения, и имеют признаки контрафактности, подробная информация о которых содержится в заключении об исследовании № RU-2021-SZ-3936 и № RU-2022-SZ-3178.

Таким образом, поскольку правообладатель - компания «ФИО5 Сарл» не предоставляла ни ФИО3, ни каким-либо иным лицам право на использование принадлежащих ей товарных знаков «MARLBORO», «PARLIAMENT» в отношении сигарет, изъятых по уголовному делу №, действия ФИО3 по хранению в целях реализации и реализации указанных сигарет, являются нарушением исключительных прав компании «ФИО5 Сарл» на товарные знаки «MARLBORO» и «PARLIAMENT».

В результате незаконного использования товарных знаков «MARLBORO», «PARLIAMENT» на указанных сигаретах Правообладателю был причинен ущерб в следующем размере:

Сигареты, изъятые 29 декабря 2021 года:

- «MARLBORO» - 850 пачек стоимостью 199 рублей за 1 пачку, на общую сумму169150 рублей;

- «MARLBORO Micro» - 370 пачек стоимостью 199 рублей за 1 пачку, на общую сумму 73630 рублей;

- «PARLIAMENT Aqua Blu» - 140 пачек стоимостью 225 рублей за 1 пачку, на общую сумму 31500 рублей.

Сигареты, изъятые 17 января 2023 года:

- «MARLBORO» - 70 пачек, стоимостью 219 рублей за 1 пачку, на общую сумму15330 рублей;

- «MARLBORO Micro» - 10 пачек стоимостью 219 рублей за 1 пачку, на общую сумму 2190 рублей;

- «PARLIAMENT Aqua Nano» - 60 пачек стоимостью 249 рублей за 1 пачку, на общую сумму 14940 рублей.

Таким образом, ущерб, причиненный компании «ФИО5 Сарл» в результате незаконного использования товарных знаков, составляет 308 140 (триста восемь тысяч сто сорок) рублей. Ущерб рассчитан на основании максимальной розничной цены (МРЦ) одной пачки сигарет, маркированной соответствующим товарным знаком, по состоянию на 29 декабря 2021г. и на 17 января 2023г., то есть на даты изъятий.

По состоянию на 17 января 2023 года сигареты «PARLIAMENT Aqua Nano» не производились и не ввозились на территорию РФ, в связи с чем максимальная розничная цена «МРЦ» на них не устанавливалась. Для расчета ущерба в отношении данного вида сигарет была использована МРЦ на сигареты «PARLIAMENT Aqua Blue», являющаяся максимальной розничной ценой на сигареты, маркированные товарным знаком «PARLIAMENT», на указанную дату.

По состоянию на 21 декабря 2021г. и на 17 января 2023г. сигареты «Marlboro Micro» не производились и не ввозились на территорию РФ, в связи с чем МРЦ на них не устанавливалась. Для расчета ущерба в отношении данного вида сигарет была использована МРЦ на сигареты «MARLBORO» (Red), являющаяся максимальной розничной ценой на сигареты, маркированные товарным знаком «MARLBORO», на указанные даты.

В отношении критериев, применяющихся при расчете ущерба, пояснил, что при расчете суммы ущерба правообладатель исходит из того, что каждая контрафактная пачка сигарет вытесняет в гражданском обороте соответственно одну оригинальную пачку сигарет, маркированную соответствующим товарным знаком. При расчете ущерба используется розничная, а не отпускная или иная цена, поскольку по мнению правообладателя, действительная цена продукта - это та сумма, которую потребитель готов заплатить за него, в т.ч. с учетом репутации продукта, из чего продавец контрафактной продукции извлекает выгоду, и причиняет ущерб правообладателю товарного знака.

В соответствии с п.2 ст.187.1 НК РФ максимальная розничная цена устанавливается налогоплательщиком самостоятельно на единицу потребительской упаковки (пачку) табачных изделий отдельно по каждой марке (каждому наименованию) табачных изделий. В соответствии с п.3 ст.187.1 НК РФ налогоплательщик подает в налоговый орган по месту учета (таможенный орган по месту оформления подакцизных товаров) уведомление о максимальных розничных ценах по каждой марке (каждому наименованию) табачных изделий. Информация о максимальных розничных ценах, указанная в уведомлениях, поступающих в налоговые органы (таможенные органы), опубликована в информационной системе общего пользования федерального органа исполнительной власти, уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов https://service.nalog.ru/tabak.do.

Согласно положениям ст.187 НК РФ, исходя из размера максимальной розничной цены, должна определяться налоговая база при исчислении акцизов. Таким образом, учет максимальной розничной цены при определении размера ущерба обосновываются также тем, что введение в оборот контрафактной продукции причиняет ущерб не только правообладателю, но и государству в виде неуплаты налогов.

Кроме того, применение максимальной розничной цены табачной продукции при расчете причиненного ущерба также согласуется с положениями Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ №15-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции».

Помимо этого, незаконным использованием товарных знаков MARLBORO», «PARLIAMENT», причинен также ущерб деловой репутации компании «ФИО5 Сарл». Группа компаний «ФИО12 Интернэшнл» производит сигареты с соблюдением строгих стандартов и из высококачественного сырья. Контрафактные сигареты не соответствуют таким строгим стандартам. В случае попадания контрафактных сигарет в гражданский оборот в результате приобретения таких сигарет потребитель не получает сигареты с теми свойствами, на которые он бы мог рассчитывать, приобретая оригинальную продукцию. Это негативно отражается на репутации товарного знака и влияет на деловую репутацию самой компании. Лица, незаконно использующие указанный товарный знак, вводят контрафактные сигареты в гражданский оборот, обманывают покупателей, снижают конкурентоспособность оригинальной табачной продукции, подрывают деловую репутацию широко известного производителя на рынке.

Представителем потерпевшего ООО «Иванов, ФИО4 и Партнеры» ФИО59 заявлен гражданский иск о возмещении имущественного ущерба, причиненного преступлением на сумму 308 140 рублей.

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в судебном заседании оглашены показания представителя потерпевшего ООО «ТКМ», официального представителя компаний «The Absolut Company AB», «Сосьете Жас Хеннесси энд Ко», «Бакарди Энд Компани Лимитед», «Jack Daniels Ihc» - ФИО58, данные им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ, (т.5 л.д.158-165), согласно которым он с апреля 2021 года по настоящее время в компании «ТКМ» работает в должности специалиста по экономической безопасности.

В адрес ООО «ТКМ» поступил запрос из МО МВД России «Моршанский», из которого ему стало известно о том, что в производстве СО МО МВД России «Моршанский» находится уголовное дело №, возбужденное в отношении ФИО3 по признакам состава преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, ст.180 УК РФ. Также из запроса установлено, что изъята спиртосодержащая продукция различного наименования, в том числе коньяк «Hennessy X.O», объемом 0,5 л. в количестве 48 бутылок, ром «Bacardi Black» объемом 1 л. в количестве 9 бутылок, вермут «Martini», объемом 1 л. в количестве 1 бутылка, виски «Jack Daniel’s» объемом 0,5 л. в количестве 5 бутылок, виски «Jack Daniel’s» объемом 1 л. в количестве 3 бутылки, водка «Absolut», объемом 0,5 л. в количестве 26 бутылок.

Оригинальная продукция «Hennesy X.O» изготавливается «Сосьете Жас Хеннесси энд Ко» (адрес: 16100, рю де ля Ришон, Коньяк, Франция).

Правообладателями товарных знаков является «Сосьете Жас Хеннесси энд Ко» и реализуется только через официальных дистрибьюторов в России. На одной бутылке коньяка «Hennesy X.O» размещены товарные знаки, зарегистрированные под номерами: 554084, 1117587, 694381. Товарные знаки зарегистрированы на имя компании Сосьете Жас Хеннесси энд Ко в Международном бюро всемирной организации интеллектуальной собственности.

В адрес ООО «ТКМ» были направлены фотоизображения образца выявленной продукции под наименованием «Hennesy X.O» – 1 бутылки емкостью 0,5л. В ходе визуального осмотра изображений было установлено, что данная продукция не производилась на заводах-изготовителях оригинальной продукции, и является контрафактной фальсифицированной продукцией. 

Внешнее оформление выявленной алкогольной продукции под наименованием «Hennessy X.O» емк. 0,5л. отличается от внешнего оформления оригинального коньяка «Hennessy X.O» емк. 0,5 л., а именно:

1.Орнамент виноградной лозы на бутылках отличается от оригинального.

2.На бутылке отсутствует изображение руки с алебардой (символ дома Hennessy).

3.Отсутствие выпуклой надписи «JAS NENNESSY&C? COGNAC FRANCE» на нижней части бутылки.

Таким образом, изъятая продукция под наименованием «Hennessy X.O» не является оригинальной (стеклобутылка, укупорочный колпак, этикетка на изъятой продукции не соответствуют оригинальным по конструктивным особенностям, материалам, цветовому оформлению и качеству исполнения отдельных элементов), при этом она сходна до степени смешения с одноименной оригинальной продукцией.

Согласно требованиям российского законодательства, ни компания «Сосьете Жас Хеннесси энд Ко», ни ООО «ТКМ», ни заводы – изготовители оригинальной продукции договоров поставки алкогольной продукции под наименованием коньяк «Hennessy X.O» с физическим лицом ФИО3 не заключали.

Ни ФИО3, ни иным лицам, за исключением заводов-изготовителей оригинальной продукции, право на использование товарных знаков «Hennessy X.O» их правообладателями – компанией «Сосьете Жас Хеннесси энд Ко» и ООО «ТКМ», не предоставлялось.

Минимальная отпускная стоимость одной бутылки коньяка «Hennessy X.O» емкостью 0,5 л по состоянию на дату изъятия составляла 11 035 рублей. Поскольку всего было изъято 48 бутылок продукции под наименованием коньяк «Hennessy X.O» емк. 0,5л., общий размер ущерба правообладателей товарных знаков «Hennessy X.O» - «Сосьете Жас Хеннесси энд Ко» и ООО «ТКМ», составит 529 680 рублей (11 035 руб. х 48 бут.). При этом, один из правообладателей товарных знаков, расположенных на коньяке «Hennessy X.O» - компания «Сосьете Жас Хеннесси энд Ко» считает, что ей был причинен вред деловой репутации, который не оценивает, а ООО «ТКМ» полагает, что ему был причинен имущественный вред в размере 529 680 рублей.

Оригинальная продукция «Absolut» изготавливается «Дзе Абсолют Компани Актиеболаг» (адрес: МАРИВИКСГАТАН 19С,СЭ-117 97 Стокгольм).

Правообладателями товарных знаков является «Дзе Абсолют Компани Актиеболаг» и реализуется только через официальных дистрибьюторов в России. На одной бутылке водки «Absolut» размещены товарные знаки, зарегистрированные под номерами: № и №. Товарные знаки зарегистрированы на имя компании Дзе Абсолют Компани Актиеболаг, в Международном бюро всемирной организации интеллектуальной собственности.

В адрес ООО «ТКМ» были направлены фотоизображения образца выявленной продукции под наименованием «Absolut» – 1 бутылки емкостью 0,5л. В ходе визуального осмотра изображений было установлено, что данная продукция не производилась на заводах-изготовителях оригинальной продукции и является контрафактной фальсифицированной продукцией. 

Внешнее оформление выявленной алкогольной продукции под наименованием «Absolut» емк. 0,5л. отличается от внешнего оформления оригинальной водки «Absolut» емк. 0,5л., а именно: 

1.Форма, представленной на исследование продукции отличается от оригинальной продукции формой, дизайном и способом изготовления.

2.Стандартная металлическая крышка используется на всех моделях, а также на ABSOLUT VODKA 40% в большинстве рынков. На представленной на исследование продукции, крышка отличается от оригинальной.

Таким образом, изъятая продукция под наименованием «Absolut» не является оригинальной (стеклобутылка, укупорочный колпак, этикетка на изъятой продукции не соответствуют оригинальным по конструктивным особенностям, материалам, цветовому оформлению и качеству исполнения отдельных элементов), при этом она сходна до степени смешения с одноименной оригинальной продукцией.

Согласно требованиям российского законодательства, ни компания «Дзе Абсолют Компани Актиеболаг», ни ООО «ТКМ», ни заводы – изготовители оригинальной продукции договоров поставки алкогольной продукции под наименованием водка «Absolut» с физическим лицом ФИО3 не заключали.

Ни ФИО3, ни иным лицам, за исключением заводов-изготовителей оригинальной продукции, право на использование товарных знаков «Absolut» их правообладателями – компанией «Дзе Абсолют Компани Актиеболаг» и ООО «ТКМ» - не предоставлялось.

Минимальная отпускная стоимость одной бутылки водки «Absolut» емкостью 0,5л по состоянию на дату изъятия составляла – 850 рублей. Поскольку всего было изъято 26 бутылок продукции под наименованием водка «Absolut» емк. 0,5л., общий размер ущерба правообладателей товарных знаков «Absolut» - «Дзе Абсолют Компани Актиеболаг» и ООО «ТКМ», составит 22 100 рублей (850 руб. х 26 бут.). При этом, один из правообладателей товарных знаков, расположенных на водке «Absolut» - компания «Дзе Абсолют Компани Актиеболаг», считает, что ей был причинен вред деловой репутации, который не оценивает, а ООО «ТКМ» полагает, что ему был причинен имущественный вред в размере 22 100 рублей.

Оригинальная продукция «Bacardit», «Martini» изготавливается «Бакарди Энд Компани Лимитед» (адрес: Роут де Мерен, 265,1217 Мерее 2, Женева, Швейцария).

Правообладателями товарных знаков является «Бакарди Энд Компани Лимитед» и реализуется только через официальных дистрибьюторов в России. На одной бутылке рома «Bacardi» размещены товарные знаки, зарегистрированные под номерами № и № и вермута «Martini» размещены товарные знаки, зарегистрированные под номерами: № №. Товарные знаки зарегистрированы на имя компании «Бакарди Энд Компани Лимитед», в Федеральной службе по интеллектуальной собственности (Роспатент).

В адрес ООО «ТКМ» были направлены фотоизображения образца выявленной продукции под наименованием «Bacardi» – 1 бутылки емкостью 1 л и «Martini» - 1 бутылка емкостью 1 л. В ходе визуального осмотра изображений было установлено, что данная продукция не производилась на заводах-изготовителях оригинальной продукции и является контрафактной фальсифицированной продукцией. 

Внешнее оформление выявленной алкогольной продукции под наименованием «Bacardi» емк. 1 л. отличается от внешнего оформления оригинального рома «Bacardi» емк. 1 л., а именно:

1.На бутылке с представленной на исследование продукцией отсутствует гравировка надписи под верхней этикеткой.

2.На представленной продукции отсутствует гравировка «1862», изображение летучей мыши (символ дома Бакарди) имеет визуально низкое качество полиграфии.

3.На задней стороне бутылки над этикеткой должна присутствовать гравировка с надписью «Bacardi» и гравировка с цифрами «1862». Сама этикетка отличается от оригинала.

Внешнее оформление выявленной алкогольной продукции под наименованием «Martini» емк. 1 л. отличается от внешнего оформления оригинального вермут «Martini» емк. 1 л., а именно:

1.Оформление исследуемой бутылки не соответствует бутылке продукции «Martini». Этикетка не соответствует оригиналу (форма, оформление, шрифт).

2.В верхней части бутылки, над этикеткой, гравировка «1863» и рельефный рисунок не соответствует оригиналу.

Таким образом, изъятая продукция под наименованием «Bacardi» и «Martini» не является оригинальной (стеклобутылка, укупорочный колпак, этикетка на изъятой продукции не соответствуют оригинальным по конструктивным особенностям, материалам, цветовому оформлению и качеству исполнения отдельных элементов), при этом она сходна до степени смешения с одноименной оригинальной продукцией.

Согласно требованиям российского законодательства, ни компания «Бакарди Энд Компани Лимитед», ни ООО «ТКМ», ни заводы – изготовители оригинальной продукции договоров поставки алкогольной продукции под наименованием рома «Bacardi» и вермут «Martini» с физическим лицом ФИО9 не заключали.

Ни ФИО9, ни иным лицам, за исключением заводов-изготовителей оригинальной продукции, право на использование товарных знаков «Absolut» их правообладателями – компанией «Бакарди Энд Компани Лимитед» и ООО «ТКМ» - не предоставлялось.

Минимальная отпускная стоимость одной бутылки рома «Bacardi» емкостью 1 л по состоянию на дату изъятия составляла – 3 874 рублей, вермут «Martini» емкостью 1 л по состоянию на дату изъятия составляла – 834 рубля. Поскольку всего было изъято 9 бутылок продукции под наименованием ром «Bacardi» емк. 1 л. и 1 бутылка продукции под наименованием «Martini» емк. 1 л., общий размер ущерба правообладателей товарных знаков «Martinui» и «Bacardi» - «Бакарди Энд Компани Лимитед» и ООО «ТКМ», составит 35 700 рублей ( 3 874 руб. х 9 бут.и 834 руб. х 1 бут.). При этом, один из правообладателей товарных знаков, расположенных на роме «Bacardi» и вермуте «Martini» - компания «Бакарди Энд Компани Лимитед» считает, что ей был причинен вред деловой репутации, который не оценивает, а ООО «ТКМ» полагает, что ему был причинен имущественный вред в размере 35 700 рублей.

Оригинальная продукция «Jack Daniel’s» изготавливается «Джек Дэниел,c Пропертид, Инкорпоратед» (адрес: 4040 Цивик Центр Драйв, 528, Сан Рафаэль, Калифорния 94903, Соединенные штаты Америки).

Правообладателями товарных знаков является «Джек Дэниел,c Пропертид, Инкорпоратед» и реализуется только через официальных дистрибьюторов в России. На одной бутылке виски «Jack Daniel’s» размещены товарные знаки, зарегистрированные под номерами: № и №. Товарные знаки зарегистрированы на имя компании Джек Дэниел,c Пропертид, Инкорпоратед, в Федеральной службе по интеллектуальной собственности (Роспатент).

В адрес ООО «ТКМ» были направлены фотоизображения образца выявленной продукции под наименованием «Jack Daniel’s» – 1 бутылки емкостью 0,5 л и «Jack Daniel’s» - 1 бутылки емкостью 1 л. В ходе визуального осмотра изображений было установлено, что данная продукция не производилась на заводах-изготовителях оригинальной продукции, и является контрафактной фальсифицированной продукцией.

Внешнее оформление выявленной алкогольной продукции под наименованием «Jack Daniel’s» емк. 0,5л. отличается от внешнего оформления оригинального виски «Jack Daniel’s» емк. 0,5л., а именно:

1.Грани на бутылке не соответствуют оригинальным.

2.Оформление задней этикетки отличается от оригинала.

3.На термоусадочном колпачке отсутствует индивидуальная маркировка, сам термоусадочный колпачок отличается качеством исполнения.

Внешнее оформление выявленной алкогольной продукции под наименованием «Jack Daniel’s» емк. 1 л. отличается от внешнего оформления оригинального виски «Jack Daniel’s» емк. 1 л., а именно:

1.Грани на бутылке не соответствуют оригинальным.

2.Оформление задней этикетки отличается от оригинала.

Таким образом, изъятая продукция под наименованием «Jack Daniel’s» не является оригинальной (стеклобутылка, укупорочный колпак, этикетка на изъятой продукции не соответствуют оригинальным по конструктивным особенностям, материалам, цветовому оформлению и качеству исполнения отдельных элементов), при этом она сходна до степени смешения с одноименной оригинальной продукцией.

Согласно требованиям российского законодательства, ни компания «Джек Дэниел,c Пропертид, Инкорпоратед», ни ООО «ТКМ», ни заводы – изготовители оригинальной продукции договоров поставки алкогольной продукции под наименованием виски «Jack Daniel’s» с физическим лицом ФИО3 не заключали.

Ни ФИО3, ни иным лицам, за исключением заводов-изготовителей оригинальной продукции, право на использование товарных знаков «Jack Daniel’s» их правообладателями – компанией «Джек Дэниел`c Пропертид, Инкорпоратед» и ООО «ТКМ» - не предоставлялось.

Минимальная отпускная стоимость одной бутылки виски «Jack Daniel’s» емкостью 0,5 л по состоянию на дату изъятия составляла – 1599 рублей, виски «Jack Daniel’s» емкостью 1 л по состоянию на дату изъятия составляла – 2 949 руб. Поскольку всего было изъято 5 бутылок продукции под наименованием виски «Jack Daniel’s» емк. 0,5л. и 3 бутылки продукции под наименованием виски «Jack Daniel’s» емк. 1 л, общий размер ущерба правообладателей товарных знаков «Джек Дэниел,c Пропертид, Инкорпоратед» и ООО «ТКМ», составит 16 842 рубля (1 599 руб. х 5бут. и 2 949 руб. х 3). При этом, один из правообладателей товарных знаков, расположенных на виски «Jack Daniel’s» - компания «Джек Дэниел,c Пропертид, Инкорпоратед», считает, что ей был причинен вред деловой репутации, который не оценивает, а ООО «ТКМ» полагает, что ему был причинен имущественный вред в размере 16 842 рублей.

По вопросу причиненного ущерба сообщают следующее.

Сумма ущерба правообладателя рассчитывается исходя из того, что одна единица фальсифицированной (контрафактной) продукции вытесняет с рынка одну единицу легального товара, сумму нанесенного ущерба правообладатель оценивает, исходя из стоимости легальной продукции.

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в судебном заседании оглашены показания представителя потерпевшего ООО «Дж.Т.И. Россия» ФИО50, данные ею в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ, (т.5 л.д.179-184), согласно которым она работает в должности менеджера по противодействию незаконной торговле ООО «Дж.Т.И. Россия». 

В рамках расследования уголовного дела № в адрес компании были направлены запросы об оказании содействия и предоставлении информации.

Из указанных запросов Компании стало известно о том, что в производстве СО МОМВД России «Моршанский» 

<

адрес> находится уголовное дело №, возбужденное 23.06.2022г. по признакам состава преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, в отношении ФИО3 В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ и в ходе проведения обыска ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции была изъята крупная партия табачной, алкогольной и спиртосодержащей продукции с признаками контрафактности, без соответствующей сопроводительной документации, обязательной, предусмотренной законом маркировки федеральными специальными марками (ФСМ) и лицензии, а так же с признаками незаконного использования чужого товарного знака, в частности: сигареты «Winston Super Slims Blue» в количестве 450 пачек (изъято ДД.ММ.ГГГГ) и 80 пачек (изъято ДД.ММ.ГГГГ), сигареты «Winston XS silver» в количестве 300 пачек (изъято ДД.ММ.ГГГГ) и 130 пачек (изъято ДД.ММ.ГГГГ), сигареты «Winston Blue» в количестве 120 пачек (изъято ДД.ММ.ГГГГ), сигареты «SOBRANIE Golds» в количестве 400 пачек (изъято ДД.ММ.ГГГГ).

Правообладателем товарного знака «Winston» является Джапан Тобекко Инк.; лицензиатом-ДжейТи Интернешнл С.А., сублицензиантом- ООО «Дж.Т.И. Россия» на основании договора об использовании товарных знаков, зарегистрированных в Роспатенте от ДД.ММ.ГГГГ под №. В Российской Федерации правовая охрана товарного знака «Winston», зарегистрированного в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания ДД.ММ.ГГГГ, представляется на основании свидетельства Роспатента на товарный знак №. 

Правообладателем товарного знака «Sobranie» является Галлахер Лимитед; лицензиатом – ООО «Дж.Т.И. Россия» (прежнее наименование ЗАО «Дж.Т.И. по Маркетингу и Продажам, реорганизовано в форме преобразования с ДД.ММ.ГГГГ) на основании лицензионного договора об использовании товарных знаков, зарегистрированного в Роспатенте ДД.ММ.ГГГГ под № РД0035484. В Российской Федерации правовая охрана товарному знаку «Sobranie», зарегистрированному в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания ДД.ММ.ГГГГ, предоставляется на основании свидетельства Роспатента на товарный знак (знак обслуживания) №.

Обозначения «Winston XS Silver», «Winston Super Slims Blue», «Winston Blue» и «Sobranie Golds» являются вариантами использования товарных знаков «Winston» и «Sobranie» в соответствии с п.2 ст.1486 ГК РФ.

В результате проведенного исследования предоставленных фотоматериалов 1 пачки сигарет «Winston Blue» были установлены следующие признаки контрафактности:

- на нижней грани исследуемой пачки сигарет отсутствует буквенно-цифровой код, содержащий информация о дате производства, производителе и смене изготовившей данную сигаретную пачку,

- согласно документам ООО «Петро» специальная марка серии 322986 с номером 7083967 никогда не выдавалась на производство сигарет «Winston Blue».

В результате проведенного исследования предоставленных фотоматериалов 1 пачки сигарет «Winston Super Slim Blue», 1 пачки сигарет «Winston XS Silver», 1 пачки сигарет «Sobranie Golds» был установлен следующий признак контрафактности:

- на нижних гранях исследуемых пачек сигарет отсутствует буквенно-цифровой код, содержащий информацию о дате производства, производителе и смене, изготовившей данные сигаретные пачки сигарет.

Учитывая изложенное, Компания, являясь правообладателем и пользователем товарных знаков «Winston» и «Sobranie», усматривает признаки нарушения прав на объекты интеллектуальной собственности, принадлежащей Компании - ООО «Дж.Т.И. Россия».

Право на использование товарных знаков «Winston» и «Sobranie» на территории Российской Федерации не предоставлялось ФИО3

В отношении критериев, применяющихся при расчете ущерба, пояснил, что при расчете суммы ущерба правообладатель исходит из того, что каждая контрафактная пачка сигарет вытесняет в гражданском обороте соответственно одну оригинальную пачку сигарет, маркированную соответствующим товарным знаком. Сумма ущерба, причиненного Компании, рассчитывается по принципу упущенной выгоды исходя из общего количества изъятой контрафактной продукции, умноженной на отпускную оптовую стоимость единицы оригинальной продукции ООО «Дж.Т.И.» на дату изъятия контрафактной табачной продукции, поскольку, по мнению правообладателя, действительная цена продукта – это та сумма, которую потребитель готов заплатить за него, в т.ч. с учетом репутации продукта, из чего продавец контрафактной продукции извлекает выгоду и причиняет ущерб правообладателю товарного знака.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ отпускная стоимость одной пачки оригинальных сигарет «Winston Super Slims Blue» составляла 166 (сто шестьдесят шесть) рублей 54 копейки, «Winston XS Silver» - 166 (сто шестьдесят шесть) рублей 54 копейки, «Winston Blue» - 166 (сто шестьдесят шесть) рублей 47 копеек, «Sobranie Golds» - 116 (сто шестнадцать) рублей 56 копеек.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ отпускная стоимость одной пачки оригинальных сигарет «Winston Super Slims Blue» и «Winston XS Silver» составляла 193 (сто девяносто три) рубля 03 копейки.

Сумма ущерба, причиненного ООО «Дж.Т.И. Россия», составляет 232 041 (двести тридцать две тысячи сорок один) рубль 70 копеек. Ущерб рассчитан по принципу упущенной выгоды для сигарет «Winston Super Slims Blue» (450 пачек), «Winston XS Silver» (300 пачек), «Winston Blue» (120 пачек) и «Sobranie Golds» (400 пачек), изъятых ДД.ММ.ГГГГ, а также сигарет «Winston Super Slims Blue» (80 пачек) и «Winston XS Silver» (130 пачек), изъятых ДД.ММ.ГГГГ.

Вышеизложенные показания представителей потерпевших, свидетелей суд признает достоверными и допустимыми, поскольку они последовательны, согласуются между собой и другими добытыми по делу доказательствами, взаимно дополняют друг друга, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, вследствие чего оснований ставить их под сомнение у суда не имеется. Обнаруженные в ходе судебного следствия отдельные незначительные неточности в показаниях свидетелей обусловлены, по мнению суда, большим промежутком времени, прошедшим с момента рассматриваемых событий, в течение которого определенные моменты из памяти данных лиц могут уйти, ввиду того, что они не являются для них значимыми и существенными, и в целом не влияют на доказанность установленных судом обстоятельств.

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, ч.1 ст.171.3 УК РФ, ч.1 ст.180 УК РФ подтверждается также нижеследующими протоколами следственных действий и иными документами уголовного дела, оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения.

Так, из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой фототаблицей, следует, что с участием ФИО3, в присутствии понятых ФИО51, ФИО14 №11, был произведен осмотр домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе производства осмотра в коридоре домовладения ФИО3 выдал 4 бутылки водки «Хортиця» без акцизных марок, 13 бутылок водки «Финская сильвер» без акцизных марок, 13 бутылок водки «Московский Арбат» без акцизных марок, 3 бутылки «Хенеси» без акцизных марок, 2 бутылки «Джек Дениэлс» с акцизными марками, 1 бутылка «Бакарди Блэк» с акцизной маркой, 2 бутылки «Санто Валентино» без акцизных марок, 1 бутылка «Мартини» с акцизной маркой, 3 бутылки «Маккалан» с акцизной маркой в виде муляжа, 3 бутылки объемом 5 литров с прозрачной жидкостью с характерным запахом спирта.

Кроме того, 40 блоков по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Милано Geneva», 32 блока по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Милано Парис», 32 блока по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Милано найт блинкс», 46 блоков по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Милано ред», 21 блок по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Оскар блэк», 24 блока по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Оскар лайт», 4 блока по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Дубао ред», 1 блок по 10 пачек сигарет «Голден лайф», 28 блоков по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Оскар Сильвер», 24 блоков по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Оскар супер слим», 31 блок по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Дубао нит блу», 5 блоков по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Дубао ред», 8 блоков по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Смарт», 50 блоков по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Кент коре», 46 блоков по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Оскар блу», 33 блока по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Мак», 10 блоков по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Мак экстра», 3 блока по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Мак супер слим», 11 блоков по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Парламент аква блу», 6 блоков по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Мальборо кит сайз», 15 блоков по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Мальборо» тонкие, 21 блок по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Мальборо микро», 19 блоков по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Аризона блэк», 4 блока по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Кент сильвер», 25 блоков по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Дубао блу», 3 блока по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Кент коре», 8 блоков по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Кент нано 4», 30 блоков по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Винстон икс сильвер», 6 блоков по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Винстон блу», 25 блоков по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Кредо», 9 блоков по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Корона желтые», 5 блоков по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Корона слим», 10 блоков по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Омега премиум», 20 блоков по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Мак экстра», 3 блока по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Мак голд», 16 блоков по 10 пачек в каждом блоке сигарет «НЗ», 40 блоков по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Собрание», 6 блоков по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Винстон блу», 25 блоков по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Мальборо нано слим», 7 блоков по 10 пачек в каждом блоке сигарет «НЗ компакт», 10 блоков по 10 пачек в каждом блоке сигарет «НЗ голд» толстые, 28 блоков по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Кент нано 4», 16 блоков по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Мальборо микро», 41 блок по10 пачек в каждом блоке сигарет «Корона желтые», 5 блоков по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Дубао блу», 50 блоков по 10 пачек в каждом блоке сигарет «НЗ 10», 50 блоков по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Кент коре», 39 блоков по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Винстон блу», 13 блоков по 10 пачек в каждом блоке сигарет «НЗ компакт», 19 блоков по 10 пачек в каждом блоке сигарет «НЗ сафари», 27 блоков по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Корона слим», 20 блоков по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Дубао ред», 5 блоков по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Винстон блу», 39 блоков по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Мальборо кинг сайз», 16 блоков по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Аризона», 9 блоков по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Кент коре», 1 блок по 10 пачек сигарет «Винстон блу», 3 блока по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Парламент аква блу», 13 блоков по 10 пачек в каждом блоке сигарет «НЗ голд», 4 блока по 10 пачек в каждом блоке сигарет «НЗ компакт», 11 блоков по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Кент сильвер», 21 блок по 10 пачек в каждом блоке сигарет «Ковалло».

Кроме того, 20 бутылок водки «Финская» без акцизных марок, 20 бутылок водки «Финская» без акцизных марок, 20 бутылок водки «Финская» без акцизных марок, 20 бутылок водки «Финская» без акцизных марок, 20 бутылок водки «Финская» без акцизных марок, 20 бутылок водки «Финская» без акцизных марок, 20 бутылок водки «Финская» без акцизных марок, 11 бутылок «Хеннеси» без акцизных марок, 15 бутылок «Хенеси» без акцизных марок, 15 бутылок «Хеннеси» без акцизных марок, 15 бутылок водки «Абсолют стандарт» без акцизных марок, 6 бутылок «Боско» без акцизных марок, 3 бутылки «Джек Дэниелс» с акцизными марками, 5 бутылок «Бакарди» с акцизными марками. Изъята тетрадь с черновыми записями, упакована, опечатана печатью. Далее ФИО3 на улице у дома добровольно выдал 9 коробок, в каждой из которой по 20 бутылок водки «Финская». Вышеуказанная продукция изъята, упакована в коробки, опечатана печатью № МО МВД Росси «Моршанский», скреплена пояснительными надписями (т.1 л.д.11-33).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой фототаблицей, произведен осмотр картонных коробок, опечатанных печатью № МО МВД России «Моршанский», с пояснительными записками, в которых обнаружено: 

- водка «Финское серебро», 333 бутылки объемом 0,5 литра каждая;

- водка «Хортица Платинум», 4 бутылки объемом 0,5 литра каждая; 

- водка «Московский Арбат», 13 бутылок объемом 0,5 литра каждая;

- водка «ABSOLUT STANDART», 15 бутылок объемом 0,5 литра;

- коньяк «Hennesy», 44 бутылки объемом 0,5 литра каждая;

- виски «JACK DANIELS», 5 бутылок объемом 1 литр каждая;

- виски «MACALLAN», 3 бутылки объемом 1 литр каждая;

- ром «BACARDI BLACK», 6 бутылок, 1 л. каждая;

- вермут «MARTINI», 1 бутылка объемом 1 литр,

- игристое вино «SANTO VALENTINO», 2 бутылки объемом 0,75 литра каждая, 

- напиток винный «BOSCA», 6 бутылок объемом 0,75 литра каждая, 

- сигареты «MILANO GENEVA» 40 блоков по 10 пачек в каждом, 

-сигареты «MILANO PARIS» 32 блока по 10 пачек в каждом,

-сигареты «MILANO NIGHT BLINKS» 32 блока по 10 пачек в каждом,

-сигареты «MILANO FURIOS RED» 46 блоков по 10 пачек в каждом,

-сигареты «ОSCAR BLACK» 67 блоков по 10 пачек в каждом,

-сигареты «OSCAR LIGHTS» 24 блока по 10 пачек в каждом,

-сигареты «DUBAO RED» 29 блоков по 10 пачек в каждом,

- сигареты «GOLDEN LEAF» 1 блок в блоке10 пачек,

- сигареты «OSCAR SILVER» 28 блоков по 10 пачек в каждом,

- сигареты «OSCAR SILVER SLIMS» 24 блока по 10 пачек в каждом,

-сигареты «DUBAO BLUE» 61 блок по 10 пачек в каждом,

-сигареты «SMART» 8 блоков по 10 пачек в каждом,

-сигареты «KENT CORE» 112 блоков по 10 пачек в каждом,

-сигареты «MAC NANO BLACK» 33 блока по 10 пачек в каждом,

- сигареты «MAC EXTRA» 30 блоков по 10 пачек в каждом,

- сигареты «MAC SUPER SLIM» 3 блока по 10 пачек в каждом,

-сигареты «PARLAMENT Aqua Blue» 14 блоков по 10 пачек в каждом,

-сигареты «Marlboro» 85 блоков по 10 пачек в каждом,

- сигареты «Marlboro micro» 37 блоков по 10 пачек в каждом,

- сигареты«Arizona Black» 19 блоков по 10 пачек в каждом,

- сигареты «KENT Silver» 15 блоков по 10 пачек в каждом,

-сигареты «KENT Nano» 36 блоков по 10 пачек в каждом,

- сигареты «Winston XS Silver» 30 блоков по 10 пачек в каждом,

-сигареты «Winston Blue» 57 блоков по 10 пачек в каждом,

-сигареты « Кредо» 25 блоков по 10 пачек в каждом,

- сигареты «Корона» 50 блоков по 10 пачек в каждом,

- сигареты «Корона слим» 32 блоков по 10 пачек в каждом,

- сигареты «OMEGA PREMIUM» 10 блоков по 10 пачек в каждом,

- сигареты «MAC Gold» 3 блока по 10 пачек в каждом,

- сигареты «NZ» 16 блоков по 10 пачек в каждом,

- сигареты «Sobranie» 40 блоков по 10 пачек в каждом,

- сигареты «NZ GOLD COMPAKT» 11 блоков по 10 пачек в каждом,

- сигареты «NZ GOLD» 23 блока по 10 пачек в каждом,

- сигареты «NZ 10» 50 блоков по 10 пачек в каждом,

- сигареты «NZ COMPAKT» 13 блоков по 10 пачек в каждом,

- сигареты «NZ Safari» 19 блоков по 10 пачек в каждом,

- сигареты « Cavallo» 21 блок по 10 пачек в каждом,

-сигареты «Arizona» 16 блоков по 10 пачек в каждом.

Кроме того, в пакете находилось 3 бутылки со спиртосодержащей жидкостью объемом 5 л. каждая. В ходе проведения осмотра были произведены отборы образцов:

- водка «Хортиця Платинум», объемом 0,5 литра, крепостью 40%, изготовитель АО «Русский Севре», 

<

адрес>, ГОСТу 12712-2013;

- ром «BACARDI BLACK», объемом 1 л., крепостью 40%;

- водка «Финская серебро», объемом 0,5 литра, изготовитель ООО «Дубрава», Россия, Московская 

<

адрес>, 85 А, крепостью 40%, ФИО7151355-99;

- вермут «MARTINI», объемом 1 литр, крепостью 15%;

- виски «MACALLAN», объемом 1 литр, крепостью 40%;

- виски «JACK DANIELS», объемом 1 литр, крепостью 40%;

-игристое вино «SANTO VALENTINO», объемом 0,75 литра, крепостью 5,5%, изготовитель ООО «Завод северная Венеция», 

<

адрес>;

- напиток винный «BOSCA», объемом 0,75 литра, крепостью 7,5%;

- коньяк «Hennesy», объемом 0,5 литра, крепостью 40%, ФИО71 51618-2000;

- водка «Московский Арбат», объемом 0,5 литра; крепостью 40%, ГОСТ 12712-2013;

- водка «ABSOLUT STANDART», объемом 0,5 литра, крепостью 40%, ГОСТу 12712-2013.

После осмотра коробки с алкогольной продукцией и табачными изделиями были опечатаны печатью № МО МВД России «Моршанский», снабжены пояснительной запиской и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств в соответствии со ст.81 УПК РФ (т.1 л.д. 47-56, т.3 л.д.190-195).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что жидкость из представленной на экспертизу бутылке, емкостью 1 литр, с надписью «MACALLAN» является спиртосодержащей. Количественное содержание этилового спирта в представленной жидкости составило - 32,8% объемных. Количественное содержание микропримесей в представленной жидкости составило: - массовая концентрация ацетальдегида, в 1 дм3 безводного спирта, мг – 6,0 мг/дм 3, массовая концентрация этилформиата, в 1 дм3 безводного спирта, мг – 5,5 мг/дм 3, объемная доля метилового спирта, в перерасчете на безводный спирт, % - 0,004 % об., массовая концентрация изобутанола, в 1 дм3 безводного спирта, мг – 4,2 мг/дм 3, массовая концентрация изоамилола, в 1 дм3 безводного спирта, мг – 280,0 мг/дм3, массовая концентрация 1,2 пропандиола, в 1 дм3 безводного спирта, мг – более 50,0 мг/дм 3 (т.1 л.д.61-64).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что жидкость из представленной на исследование бутылки с надписью «ХОРТИЦЯ Платинум Водка Премиум качество…» является спиртосодержащей. Количественное содержание этилового спирта 34,9% объемных. Данная жидкость не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 указанного на этикетке по количественному содержанию этилового спирта объемной доли метилового спирта (т. 1 л.д.70-72).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкость из представленной бутылки, является спиртосодержащей. Количественное содержание этилового спирта в представленной жидкости составило - 38,1% объемных. Представленная на исследование жидкость в бутылке, снабженной этикеткой «…COGNACHENNESY…40% voi…50 cl…», не соответствует требованиям ФИО71 51618-2000 по использованному сырью и содержанию этилового спирта (т. 1 л.д.78-81).

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ жидкость из представленной на экспертизу бутылки с надписями «FINSKAYA…Водка Крепость 40% об емкость 0,5л Финская серебро» является спиртосодержащей. Количественное содержание этилового спирта в представленной жидкости составило - 30,4% объемных. Данная жидкость не соответствует требованиям ФИО71 51355-99, указанного на этикетке, по количественному содержанию этилового спирта (т. 1 л.д.87-90).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкость из представленной на экспертизу бутылки, с надписью «BOSCA Anniversary 0,75 l… Alk. 7.5…» является спиртосодержащей. Количественное содержание этилового спирта в представленной жидкости составило - 7,4% объемных (т.1 л.д.96-98).

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкость из представленной на экспертизу бутылки, с надписью «ABSOLUT standart…VODKA…40% ALC…» является спиртосодержащей. Количественное содержание этилового спирта в представленной жидкости составило - 34,9% объемных. Данная жидкость не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013, указанного на бутылке, по количественному содержанию этилового спирта (т.1 л.д.103-105).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что жидкость из представленной на экспертизу бутылки, с надписью «MARTINI…» является спиртосодержащей. Количественное содержание этилового спирта в представленной жидкости составило - 14,9% объемных (т.1 л.д.111-113).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкость из представленной на экспертизу бутылки, емкостью 1 литр, с этикеткой «Jасk Daniels…old No.7 WHISKEY 1,0 Litre 40% Vol….» является спиртосодержащей. Количественное содержание этилового спирта в представленной жидкости составило - 34,6% объемных. Количественное содержание микропримесей в представленной жидкости составило: - массовая концентрация ацетальдегида, в 1 дм3 безводного спирта, мг – 8,0 мг/дм 3, массовая концентрация этилформиата, в 1 дм3 безводного спирта, мг – 6,5 мг/дм 3, объемная доля метилового спирта, в перерасчете на безводный спирт, % - 0,004 % об., массовая концентрация изобутанола, в 1 дм3 безводного спирта, мг – 3,2 мг/дм3, массовая концентрация изоамилола, в 1 дм3 безводного спирта, мг – 270,0 мг/дм3, массовая концентрация 1,2 пропандиола, в 1 дм3 безводного спирта, мг – более 50,0 мг/дм3 (т.1 л.д.119-122).

Как следует из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ жидкость из представленной на экспертизу бутылки, с надписью «SANTO VALENTINO» является спиртосодержащей. Количественное содержание этилового спирта в представленной жидкости составило - 5,6% объемных (т.1 л.д.128-130).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что жидкость из представленной на экспертизу бутылки, с надписью «Московский Арбат Водка… Крепость 40%... Объем 0,5 л. ГОСТ 12712-2013» является спиртосодержащей. Количественное содержание этилового спирта в представленной жидкости составило - 34,4% объемных. Данная жидкость не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013, указанного на этикетке, по количественному содержанию этилового спирта (т.1 л.д.136-138).

Согласно заключению физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкость из представленной на экспертизу бутылки с этикеткой «BACARDI BLACK…», объемом 1,0 дм3 является спиртосодержащей. Количественное содержание этилового спирта в представленной жидкости составило 34,8 % объемных. Количественное содержание микропримесей в представленной жидкости составило: - массовая концентрация ацетальдегида, в 1 дм3 безводного спирта, мг – 24,1 мг/дм 3, массовая концентрация этилформиата, в 1 дм3 безводного спирта, мг – 9,0 мг/дм3, массовая концентрация этилацетата, в 1 дм3 безводного спирта, мг – 37,3 мг/дм3, объемная доля метилового спирта, в перерасчете на безводный спирт, % - 0,004 % об., массовая концентрация 2-пропанола, в 1 дм3 безводного спирта, мг – 0,9 мг/дм3, массовая концентрация изоамилола, в 1 дм3 безводного спирта, мг – 8,9 мг/дм3, массовая концентрация 1,2 пропандиола, в 1 дм3 безводного спирта, мг – более 50,0 мг/дм 3 (т.6 л.д. 244-246).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что жидкость из представленной на экспертизу полимерной бутылки, емкостью 0,5 литра, является спиртосодержащей. Количественное содержание этилового спирта в представленной жидкости составило - 81,9% объемных. Количественное содержание микропримесей в представленной жидкости составило: объемная доля метилового спирта в перерасчете на безводный спирт 0,003% объемных (т.1 л.д.153-155).

В соответствии со справкой № по результатам экономического исследования документов по факту изъятия алкогольной продукции от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость изъятой по протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ алкогольной продукции у ФИО3 и ФИО7 из домовладения по адресу: 

<

адрес> количестве 426 бутылок составила 112744 рублей. 

Определить стоимость алкогольной продукции крепостью до 28 %:: Вермута «MARTINI», игристого вина «SANTO VALENTINO», напитка винного «BOSCA» в общем количестве 9 бутылок, не представляется возможным (т.1 л.д.180-183).

Согласно справке № по результатам экономического исследования документов по факту изъятия табачной продукции от ДД.ММ.ГГГГ стоимость изъятой по протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ табачной продукции у ФИО3 и ФИО7 из домовладения по адресу: 

<

адрес> количестве 11920 пачек составила 1 287 360 рублей (т.1 л.д.188-190).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой фототаблицей, в помещении, расположенном на территории административного здания МО МВД России «Моршанский» по адресу: 

<

адрес>, осмотрены картонные коробки с алкогольной и табачной продукцией, снабженные пояснительными записками, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - домовладения ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. Установлено, что коробки видимых нарушений целостности не имеют, опечатаны:

1. При осмотре 17 коробок с пояснительными записками «Алкогольная продукция, водка FINSAYA SIVER, емкостью 0,5 литра, крепостью 40%, «Финское серебро» установлено, что в них находятся: 333 бутылки водки «FINSAYA SIVER», емкостью 0,5 литра, крепость 40%, «Финское серебро», изготовитель: ООО «Дубрава» Россия, Московская 

<

адрес> А. Специальные федеральные марки на бутылках отсутствуют. Одна бутылка упакована в темный полимерный пакет, опечатанный печатью «УМВД России по 

<

адрес> ЭКЦ», при вскрытии пакета в нем обнаружена пустая бутылка из-под водки «FINSAYA SIVER», емкость 0,5 литра, которая упакована в коробку вместе с остальными бутылками. В ходе осмотра в качестве образца изъята одна бутылка.

2. При осмотре следующей коробки с пояснительной запиской «Алкогольная продукция, водка «Хортиця Платинум» установлено, что в ней находится 4 бутылки водки «Хортиця Платинум», крепостью 40% об., емкостью 0,5 литра каждая, производства ООО «Русский Север» Адрес производства РФ, 160009, 

<

адрес>, М-ООО «Родник и К» РФ, 141004, Московская 

<

адрес>. Специальные федеральные марки на осматриваемых бутылках отсутствуют. Одна бутылка упакована в темный полимерный пакет, опечатанный печатью «УМВД России по 

<

адрес> ЭКЦ», при вскрытии пакета в нем обнаружена пустая бутылка из-под водки «Хортиця Платинум», объемом 0,5 литра, которая после осмотра упакована в коробку и опечатана. В ходе осмотра для образца изъята одна бутылка водки «Хортиця Платинум».

Далее в ходе осмотра из коробки извлечены 3 бутылки виски «MACALLAN», крепостью 40%, объемом 1 литр, информация о производителе на русском языке отсутствует, на торцевой стороне каждой из трех бутылок имеется наклейка зеленого цвета, с текстом следующего содержания «не является акцизной маркой и федеральной специальной маркой», объем от 0,5 до 1л.

После чего из коробки извлечена 1 бутылка вермута «МARTINI», крепостью 15% об., объемом 1 литр, изготовлено и разлито: Мартини и Росси, 10023, Пессионе, Турин, Италия, указание номера ГОСТа-Р82195-2003, указан состав, на торце бутылки имеется акцизная марка. 

После осмотра 3 бутылки виски «MACALLAN», крепостью 40%, объемом 1 литр, 1 бутылка вермута «МARTINI», крепостью 15%, объемом 1 литр, упакованы в коробку и опечатаны.

Далее из коробки извлечены 2 бутылки игристого вина «SANTO VALENTINO», объемом 0,75 литр, содержание этилового спирта, образовавшегося в результате натурального брожения 5,5%, но не более 6%, изготовитель: ООО «Завод Северная Венеция», местонахождение: Россия, 188361, 

<

адрес>. Одна бутылка упакована в темный полимерный пакет и опечатана печатью «УМВД России по 

<

адрес> ЭКЦ», при вскрытии пакета в нем обнаружена пустая бутылка из-под игристого вина «SANTO VALENTINO» объемом 0,75 л., которая упакована в коробку вместе с остальными бутылками и опечатана. В ходе осмотра в качестве образца изъята одна бутылка.

3. При осмотре следующей коробки с пояснительной запиской «Алкогольная продукция, водка «Московский Арбат» установлено, что в ней находится 13 бутылок водки «Московский Арбат», крепостью 40%, объемом 0,5 литра. На бутылке отсутствует информация: о производителе, составе, дате изготовления, имеется штрих код, ГОСТ 12712-2013. Специальные акцизные марки отсутствуют. Одна бутылка упакована в темный полимерный пакет, опечатана печатью «УМВД России по 

<

адрес> ЭКЦ», при вскрытии пакета в нем обнаружена пустая бутылка из-под водки «Московский Арбат», емкость 0,5 литра, которая после осмотра упакована в коробку, коробка опечатана. В ходе осмотра в качестве образца изъята одна бутылка водки «Московский Арбат».

4. При осмотре следующей коробки с пояснительной запиской «Алкогольная продукция» установлено, что в ней находятся 15 бутылок водки «ABSOLUT STANDART», крепостью 40%об., объемом 0,5 литра, указан штрих код, состав, производитель не указан. Имеется номер ГОСТ 12712-2013. Специальные федеральные марки на осматриваемых бутылках отсутствуют. Одна бутылка упакована в темный полимерный пакет, опечатана печатью «УМВД России по 

<

адрес> ЭКЦ», при вскрытии пакета в нем обнаружена пустая бутылка из-под водки «ABSOLUT STANDART», емкость 0,5 литра, которая после осмотра упакована в коробку, коробка опечатана. В ходе осмотра в качестве образца изъята одна бутылка водки «ABSOLUT STANDART».

5. Далее на осмотр доставлены 3 коробки с пояснительной запиской «Алкогольная продукция». При вскрытии первой коробки установлено, что в ней находятся 44 бутылки «Hennessy», крепостью 40%об., объемом 0,5 литра, произведено, разлито и экспортировано – Франция. Импортер в Россию – ООО «ВХ Импорт Компани», 127550, 

<

адрес>, указан штрих код, имеется указание на ГОСТ-51618-2000. Специальные федеральные марки на осматриваемых бутылках отсутствуют. Одна бутылка упакована в пакет, опечатана печатью «УМВД России по 

<

адрес> ЭКЦ», при вскрытии пакета в нем обнаружена пустая бутылка из-под коньяка «Hennessy», объемом 0,5л,, которая после осмотра упакована в коробку, коробка опечатана. В ходе осмотра в качестве образца изъята одна бутылка, 43 бутылки упакованы в коробку и опечатаны.

6. При осмотре следующей коробки с пояснительной запиской «Алкогольная продукция» установлено, что в ней находятся 6 бутылок рома «BACARDI BLACK», объемом 1 литр, произведены «Бакарди Корпорейшейн», Кареттера 165,2,6, км Катано, Пуэро-Рико, 00962, США, Эксклюзивный экспортер: ООО «Баккарди Рус». 25047, Москва, 

<

адрес>, опечатанные акцизными марками РФ. Одна бутылка упакована в темный полимерный пакет и опечатана печатью «УМВД России по 

<

адрес> ЭКЦ», при вскрытии пакета в нем обнаружена пустая бутылка из-под рома «BACARDI BLACK», объемом 1 литр.

Далее в ходе осмотра коробки из нее извлечено 5 бутылок виски «JACK DANIELS» объемом 1 литр, произведено «Джек Дениелс Дистиллер», Импортер ООО «БИГ» 115201, 

<

адрес>, опечатанные акцизными марками РФ. Одна бутылка упакована в темный полимерный пакет и опечатана печатью «УМВД России по 

<

адрес> ЭКЦ», при вскрытии пакета в нем обнаружена пустая бутылка из-под виски «JACK DANIELS» объемом 1 литр.

После осмотра 6 бутылок рома «BACARDI BLACK» объемом 1 литр, упакованы в коробку и опечатаны. 5 бутылок виски «JACK DANIELS», объемом 1 литр, упакованы в коробку и опечатаны.

7. Далее в ходе осмотра коробки из нее извлечено 6 бутылок винного напитка «ВOSCA», объемом 0,75 литра, объемная доля этилового спирта 7,5%, производитель и поставщик: УАБ «Бослита» Литва, импортер ООО «ЮТА-НН» Россия 603305, 

<

адрес>А, указан состав. Одна бутылка упакована в темный полимерный пакет, опечатана печатью «УМВД России по 

<

адрес> ЭКЦ», при вскрытии пакета в нем обнаружена пустая бутылка винного напитка «ВOSCA», объемом 0,75 литра. После осмотра упакованы и опечатаны. В ходе осмотра в качестве образца изъята одна бутылка винного напитка «ВOSCA», объемом 0,75 литра.

8. Пакет с тремя пластиковыми бутылками со спиртосодержащей жидкостью, объемом 5 литров без каких-либо этикеток.

Кроме этого, осмотрены табачные изделия: сигареты «Kent Core» серый 8 блоков (80 пачек), изъяты на экспертизу; сигареты «Kent Core» серый 50 блоков (500 пачек), изъяты на экспертизу; сигареты «Kent Core» 50 блоков (500 пачек), изъяты на экспертизу; сигареты «Kent Core» серо-голубые 3 блока (30 пачек), опечатанные специальными акцизными марками РФ, изъяты на экспертизу; сигареты «NZ gold compact» 7 блоков (70 пачек);сигареты «NZ gold compact» 13 блоков (130 пачек,) опечатанные специальными акцизными марками Республики Беларусь; сигареты «NZ gold» 10 блоков (100 пачек), опечатанные специальными акцизными марками Республики Беларусь; сигареты «Marlboro nano smell» 25 блоков (250 пачек); сигареты «Marlboro nano smell» 15 блоков (150 пачек), специальные акцизные марки отсутствуют – 2 изъяты на экспертизу; сигареты «OSCAR BLACK» 46 блоков (460 пачек), специальные акцизные марки отсутствуют; сигареты «ARIZONA BLACК 6 SUPER SLIM» 16 блоков (160 пачек), специальные акцизные марки отсутствуют; сигареты «Marlboro» в красной пачке 39 блоков (390 пачек); сигареты «Marlboro» в красной пачке 6 блоков (60 пачек), специальные акцизные марки отсутствуют – 2 пачки изъяты на экспертизу; сигареты «OSCAR MENTOL SUPER SLIM» 24 блока (240 пачек), специальные акцизные марки отсутствуют – 2 пачки изъяты на экспертизу; сигареты «OSCAR SILVER SPECIAL EDITION» 28 блоков (280 пачек),специальные акцизные марки отсутствуют – 2 пачки изъяты на экспертизу; сигареты «Корона» желтая 41 блок (410 пачек) имеет специальные акцизные марки Республики Беларусь; сигареты «DUBAO BLUE classic» 5 блоков (50 пачек); сигареты «DUBAO BLUE classic» 25 блоков (250 пачек) специальные акцизные марки отсутствуют; сигареты «NZ Safari» 19 блоков (190 пачек) имеет специальные акцизные марки Республики Беларусь; сигареты «CREDO» 25 блоков (250 пачек) имеет специальные акцизные марки Республики Беларусь – 2 пачки изъяты; сигареты «Корона СЛИМ» серая 5 блоков (50 пачек) имеет специальные акцизные марки Республики Беларусь – 2 пачки изъяты на экспертизу; сигареты «Корона» желтая 9 блоков (90 пачек) имеет специальные акцизные марки Республики Беларусь – 2 пачки изъяты на экспертизу; сигареты «OMEGA PREMIUM» 10 блоков (100 пачек) специальные акцизные марки отсутствуют – 2 пачки изъяты на экспертизу; сигареты «NZ 10» 50 блоков (500 пачек) имеет специальные акцизные марки Республики Беларусь – 2 пачки изъяты на экспертизу; сигареты «ARIZONA BLACK» 19 блоков (190 пачек) специальные акцизные марки отсутствуют – 2 пачки изъяты на экспертизу; сигареты «KENT SILVER» тонкий 4 блока (40 пачек) специальные акцизные марки отсутствуют – 2 пачки изъяты на экспертизу; сигареты «PARLIAMENT Aqua Blue» 11 блоков (110 пачек) имеет специальные акцизные марки РФ, изъяты на экспертизу; сигареты «PARLIAMENT Aqua Blue» 2 блока (20 пачек) имеет специальные акцизные марки РФ, изъяты на экспертизу; сигареты «Marlboro micro lesssmell» 21 блок (210 пачек) специальные акцизные марки отсутствуют – 2 пачки изъяты на экспертизу; сигареты «Marlboro micro lesssmell» 16 блоков (160 пачек) специальные акцизные марки отсутствуют – 2 пачки изъяты на экспертизу; сигареты «MILANO NIGHT BLINKS» 32 блока (320 пачек), сигареты «MILANO GENEVA» 40 блоков (400 пачек) – 2 пачки изъяты на экспертизу, сигареты «MILANO FURIO SRED» 46 блоков (460 пачек) - 2 пачки изъяты на экспертизу, сигареты «MILANO PARIS» 32 блока (320 пачек) – 2 пачки изъяты на экспертизу, специальные акцизные марки отсутствуют; сигареты «WINSTON BLUE» 5 блоков (50 пачек), изъяты на экспертизу; сигареты «WINSTON BLUE» 6 блоков (60 пачек), изъяты на экспертизу, имеют специальные акцизные марки РФ; сигареты «WINSTON super slim BLUE» 39 блоков (390 пачек); сигареты «WINSTON BLUE super slim» 6 блоков (60 пачек) - 2 пачки изъяты на экспертизу, специальные акцизные марки отсутствуют; сигареты «DUBAO RED classic» 45 блоков (450 пачек); сигареты «DUBAO RED classic» 50 блоков (50 пачек) – 2 пачки изъяты на экспертизу; сигареты «DUBAO NIGHT BLUE» 31 блок (310 пачек) – 2 пачки изъяты на экспертизу, специальные акцизные марки отсутствуют; сигареты «SOBRANIE GOLD» 40 блоков (400 пачек) - специальные акцизные марки отсутствуют – 2 пачки изъяты на экспертизу; сигареты «SMART KING SIZE» 6 блоков (60 пачек) – специальные акцизные марки отсутствуют – 2 пачки изъяты на экспертизу; сигареты «NZ 8» 17 блоков (170 пачек) 2 пачки изъяты на экспертизу;сигареты «NZgold» 4 блока (40 пачек) имеет специальные акцизные марки Республики Беларусь – 2 пачки изъяты на экспертизу; сигареты «CAVALLO VULCANO RED» 21 блок (210 пачек) 2 пачки изъяты на экспертизу;сигареты «CAVALLO VULCANO RED» 3 блока (30 пачек) специальные акцизные марки отсутствуют;сигареты «KENT Silver» 11 блоков (110 пачек) специальные акцизные марки отсутствуют – 2 пачки изъяты на экспертизу;сигареты «OSCAR» SPECIAL FILTER LIGHTS 24 блока (240 пачек) 2 пачки изъяты на экспертизу; сигареты «OSCAR BLACK» 21 блок (210 пачек) 2 пачки изъяты на экспертизу, специальные акцизные марки отсутствуют; сигареты «GOLDEN LEAF» 1 блок (10 пачек) специальные акцизные марки отсутствуют – 2 пачки изъяты на экспертизу; сигареты «KENT NANO 4» 8 блоков (80 пачек) 2 пачки изъяты на экспертизу; сигареты «KENT NANO 4» 28 блоков (280 пачек) специальные акцизные марки отсутствуют; сигареты «WINSTON XS Silver» 30 блоков (300 пачек) специальные акцизные марки отсутствуют – 2 пачки изъяты на экспертизу; сигареты «MAC EXTRA FILTER SUPER SLIM» синяя пачка 10 блоков (100 пачек); сигареты «MAC EXTRA FILTER SUPER SLIM» красная пачка 3 блока (30 пачек); сигареты «MAC EXTRA FILTER NANO BLACK» 33 блока (330 пачек) – 2 пачки изъяты на экспертизу; сигареты «MAC EXTRA FILTER» 20 блоков (200 пачек) – 2 пачки изъяты на экспертизу; сигареты «MAC EXTRA FILTER gold compact» 3 блока (30 пачек) – 2 пачки изъяты на экспертизу, специальные акцизные марки отсутствуют; сигареты «Корона слим» серая 27 блоков (270 пачек), специальные акцизные марки отсутствуют – 2 пачки изъяты на экспертизу. После осмотра алкогольная и табачная продукция в порядке ст.81 УПК РФ приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 237-256, 257-262).

Согласно заключению технической экспертизы документов № от ДД.ММ.ГГГГ, специальные марки, имеющиеся на представленной табачной продукции, и акцизные марки, имеющиеся на представленной алкогольной продукции, изготовлены не предприятием ФГУП «ГОЗНАК» (т.2 л.д.10-33).

Как следует изпротокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, 17.01.2023г. с участием ФИО3, в присутствии понятых ФИО14 №5 и ФИО14 №7 произведен обыск в жилище и надворных постройках, занимаемых ФИО3, расположенных по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружена и изъята следующая алкогольная и табачная продукция, выданная ФИО3 добровольно: сигареты «MILANO NIGHT BLINKS» 6 блоков, сигареты «MILANO PARIS» 1 блок, сигареты «ОSCAR Lights» 7 блоков, сигареты «ОSCAR BLACK» 1 блок, сигареты «PARLAMENT» 1 блок, сигареты «NZ Safari» 3 блока, сигареты «Winston XS Silver» 4 блока, сигареты «KENT NANO 4» 2 блока, сигареты «Marlboro micro» 1 блок, сигареты «MAC EXSTRA filter» 7 блоков, сигареты «ОSCAR LIGHTS» 46 блоков, сигареты «NZ Safari» 11 блоков, сигареты «DUBAO NIGHT BLUE» 12 блоков, сигареты «PLATINUM SEVEN» 30 блоков, сигареты «PLATINUM SEVEN COOL» 10 блоков, сигареты «NZ GOLD Compact» 50 блоков, сигареты «NZ BLACK POWER» 50 блоков, сигареты «PLATINUM SEVEN BLACK QUEEN» 46 блоков. На всех перечисленных блоках сигарет акцизные марки РФ отсутствуют. Водка «Хортиця» в количестве 8 бутылок объемом 0,5 литра, акцизные марки РФ отсутствуют. Водка «ABSOLUT STANDART» в количестве 6 бутылок объемом 0,5 литра, акцизные марки РФ отсутствуют. Все изъятые предметы изъяты, упакованы, опечатаны печатью (т.3 л.д.98-102).

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, 17.01.2023г. с участием ФИО48, в присутствии понятых ФИО14 №8 и ФИО14 №12 произведен обыск в жилище и надворных постройках, занимаемых ФИО14 №9, расположенных по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения обыска в помещении кухни обнаружено и изъято: игристое вино «Santo Valentino», объемом 0,75 л в количестве 17 шт, сигареты «NZ BLACK POWER» 50 пачек, сигареты «NZ Gold Compakt» 100 пачек. Алкогольная продукция водка «Родник Сибири» объемом 0,5л (без акцизных марок) в количестве 39 шт., водка «Сибирские Морозы мягкие» объемом 0,5л (без акцизных марок) в количестве 39 шт. обнаружены и изъяты в гаражном помещении, расположенном в придворовой территории.

В ходе дальнейшего обыска в помещении сарая обнаружена и изъята алкогольная и табачная продукция: водка «Московский Арбат» объемом 0,5 литра в количестве 18 шт. (без акцизных марок), водка «Царская охота» объемом 0,5 литра (без акцизных марок) в количестве 23 шт., водка «Байкал кристальная» объемом 0,5 литра в количестве 20 шт. (без акцизных марок), водка «ABSOLUT STANDART» объемом 0,5 литра (без акцизных марок) в количестве 5 шт., водка «Талка» объемом 0,5 литра (без акцизных марок) в количестве 9 шт., бренди «Старый Кенигсберг» объемом 0,5 литра (без акцизных марок) в количестве 11 шт., ром «BACARDI BLACK» объемом 1 литр в количестве 3 шт., виски «JACK DANIELS» объемом 1 литр в количестве 3 шт. (без акцизных марок), коньяк «Hennesy» объемом 0,5 литра в количестве 4 шт. (без акцизных марок). Табачная продукция: сигареты «NZ Safari» 140 пачек, сигареты «MAC SUPER SLUM EXTRA filter» 40 шт., сигареты «NZ 8» 10 пачек, сигареты «NZ Gold Compakt» 10 пачек, сигареты «NZ Gold» 40 пачек, сигареты «NZ 10» 80 пачек, сигареты «Мarlboro» 70 пачек, сигареты «PLATINUM SEVEN 7» 90 пачек, сигареты «OSCAR Super slim» 100 пачек, сигареты «Winston Blue» 80 пачек, сигареты «PLATINUM NANO 7» 120 пачек, сигареты «Winston XS Silver» 70 пачек, сигареты «ARIZONA BLACK 6» 50 пачек, сигареты «ARIZONA BLACK 4» 60 пачек, сигареты «KENT NANO 4» 120 пачек, сигареты «KENT SILVER» 30 пачек, сигареты «Winston XS Silver» 20 пачек, сигареты «PARLAMENT Aqua NANO» 60 пачек, сигареты «ВТ АMERICAN BLEND» 40 пачек, сигареты «DUBAO NIGHT BLUE» 70 пачек, сигареты «DUBAO RED» 160 пачек, сигареты «KENT CORE» 90 пачек, сигареты «PARLAMENT Aqua Blue» 80 пачек, сигареты «MILANO FURIOS RED» 30 пачек, сигареты «PLATINUM SEVEN 7 BLACK QUEEN» 100 пачек, сигареты «MACBLUE» 30 пачек, сигареты «САVALLO VULCANO RED» 50 пачек, сигареты «ОSCAR LIGHTS» 50 пачек, сигареты «MILANO GENEVA» 20 пачек, сигареты «MILANO NIGHT BLINKS» 60 пачек, сигареты «MILANO PARIS» 40 пачек. 

Кроме этого, в ходе обыска в сарайном помещении обнаружены и изъяты: денежные средства номиналом 200 рублей – 2 купюры, номиналом 100 рублей – 5 купюр, номиналом 50 рублей – 2 купюры, номиналом 10 рублей – 2 купюры, лист формата А4 с рукописным записями, выполненными чернилами синего цвета, с указанием наименований и цифровых обозначений табачных изделий. Все изъятые предметы упакованы, опечатаны печатью (т.3 л.д.127-132).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой фототаблицей, 19.01.2023г. в помещении, расположенном на территории административного здания МО МВД России «Моршанский» осмотрен полимерный пакет, внутри которого находятся один лист с рукописным текстом и денежные средства в размере 1020 рублей, купюрами номиналом по 200, 100, 50 и 10 рублей.

Далее осмотрена алкогольная продукция и табачные изделия, изъятые в ходе обыска в домовладении ФИО3, расположенного по адресу: 

<

адрес>: алкогольная продукция - водка «Хортица Платинум», изготовитель ООО ПО «Алина», в количестве 8 бутылок, объемом 0,5л. (одна бутылка отобрана для производства экспертизы), водка «Абсолют стандарт», изготовитель не известен, в количестве 6 бутылок, объемом 0,5л. (одна бутылка отобрана для производства экспертизы); табачная продукция: сигареты «MILANO» NIGHT BLINKS, изготовитель не известен, в количестве 6 блоков (60 пачек) (две пачки отобраны для проведения экспертизы), сигареты MILANO» PARIS, изготовитель не известен, в количестве 1 блока (10 пачек) (две пачки отобраны для проведения экспертизы), сигареты «OSCAR» BLACK, в количестве 1 блок (10 пачек) (две пачки отобраны для проведения экспертизы), сигареты «OSCAR» SPECIAL FILTER LIGHTS, изготовительне известен, в количестве 7 блоков (70 пачек) (две пачки отобраны для проведения экспертизы), сигареты «NZ Safari», изготовитель ОАО Гродненская табачная фабрика «Неман»» в количестве 3 блока (30 пачек) (две пачки отобраны для проведения экспертизы), сигареты PARLAMENT Aqua Blue, изготовитель ФИО12», в количестве 1 блока (10 пачек), отобраны все для проведения экспертизы, сигареты «Winston XS Silver», изготовитель не известен, в количестве 4 блока (40 пачек) (две пачки отобраны для проведения экспертизы), сигареты «KENT NANO 4», изготовитель неизвестен, в количестве 2 блоков (20 пачек) (две пачки отобраны для проведения экспертизы), сигареты «MAC EXTRA FILTER SUPER SLIM», изготовитель не известен, в количестве 7 блоков (70 пачек) (две пачки отобраны для проведения экспертизы), сигареты «Marlboro micro less smell», изготовитель не известен, в количестве 1 блок (10 пачек) (две пачки отобраны для проведения экспертизы), сигареты «OSCAR» SPECIAL FILTER LIGHTS, изготовитель не известен, в количестве 46 блоков (460 пачек), сигареты «NZ Safari», изготовитель ОАО «Гродненская табачная фабрика Неман»» в количестве 11 блоков (110 пачек), сигареты «Dubao NIGHT BLUE», изготовитель не известен, в количестве 12 блоков (120 пачек), сигареты «PLATINUM SEVEN 7 BLACK NANO» изготовитель не известен, в количестве 30 блоков (300 пачек) (две пачки отобраны для проведения экспертизы), сигареты «PLATINUM SEVEN 7 СOOL» изготовитель не известен, в количестве 10 блоков (100 пачек) (две пачки отобраны для проведения экспертизы), сигареты «NZ gold compact» изготовитель ОАО Гродненская табачная фабрика «Неман»», в количестве 50 блоков (500 пачек) (две пачки отобраны для проведения экспертизы), сигареты «NZ Black Power», изготовитель ОАО Гродненская табачная фабрика «Неман»» в количестве 50 блоков (500 пачек) (две пачки отобраны для проведения экспертизы), сигареты «PLATINUM SEVEN7 Black QUEEN», изготовитель не известен, в количестве 46 блоков (460 пачек) (две пачки отобраны для доведения экспертизы).

Далее осмотрены изъятые в ходе обыска в домовладении ФИО14 №9, расположенном по адресу: 

<

адрес>:

алкогольная продукция: вино игристое «SANTO VALENINO», завод изготовитель ООО Завод Северная Венеция», в количестве 17 бутылок, объемом 0,75 л. (одна бутылка отобрана для производства экспертизы), водка «Родник Сибири», изготовитель не известен, в количестве 39 бутылок, объемом 0,5л. (одна бутылка отобрана для производства экспертизы), водка «Сибирские Морозы», изготовитель не известен, 39 бутылок, объемом 0.5 л. (одна бутылка отобрана для производства экспертизы), водка «Московский Арбат», изготовитель не известен, в количестве 18 бутылок (одна бутылка отобрана для производства экспертизы), водка «Царская охота», изготовитель не известен, 23 бутылки, объемом 0,5 л (одна бутылка отобрана для производства экспертизы), водка «Байкал Кристальная», изготовитель не известен, в количестве 20 бутылок, объемом 0,5л. (одна бутылка отобрана для производства экспертизы), водка «Абсолют», изготовитель не известен, в количестве 5 бутылок, водка «Талка», изготовитель Сибирский ЛВЗ, 9 бутылок, объемом 0,5л. (одна бутылка отобрана для производства экспертизы), коньяк «Старый Кенегсберг», изготовитель не известен, в количестве 11 бутылок, объемом 0,5л. (одна бутылка отобрана для производства экспертизы), ром «BACARDI BLACK», импортер ООО «Бакарди Русь», 3 бутылки, объемом 1л. (три бутылки отобраны для производства экспертизы), виски «Jack Daniels», изготовитель не известен, в количестве 3 бутылки, объемом 1л. (одна бутылка отобрана для производства экспертизы), коньяк «Hennessy», импортер ООО ВХ «Импорт компани», в количестве 3 бутылок, объемом 0,5л. (одна бутылка отобрана для производства экспертизы); табачные изделия: сигареты «NZ Black Power», изготовитель ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман»» в количестве 50 блоков (500 пачек), сигареты «NZ gold соmpact» изготовитель ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман»», в количестве 10 блоков (100 пачек), сигареты «NZ Safari», изготовитель ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман»» в количестве 14 блоков (140 пачек), сигареты «MAC EXTRA FILTER SUPER SLIM», изготовитель не известен, в количестве 4 блоков (40 пачек), сигареты «NZ 8» изготовитель ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман»» в количестве 1 блока (10 пачек) (две пачки отобраны для проведения экспертизы), сигареты «NZ gold compact» изготовитель ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман»», в количестве 1 блока (10 пачек), сигареты «NZ 10», изготовитель ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман»» в количестве 8 блоков (80 пачек) (две пачки отобраны для проведения экспертизы), «Marlboro» в красной пачке, изготовитель не известен, в количестве 7 блоков (70 пачек) (две пачки отобраны для проведения экспертизы), сигареты «PLATINUM SEVEN 7 BLACK NANO» изготовитель не известен, в количестве 9 блоков (90 пачек) (две пачки отобраны для проведения экспертизы), сигареты «OSCAR» Ice Cold SUPER SLIM, изготовитель не известен, в количестве 10 блоков (100 пачек) (две пачки отобраны для проведения экспертизы), сигареты «Winston Blue SUPER SLIM», изготовитель не известен, в количестве 8 блоков (80 пачек) (две пачки отобраны для проведения экспертизы), сигареты «PLATINUM SEVEN 7 BLACK NANO» изготовитель не известен, в количестве 12 блоков (120 пачек), сигареты «Winston XS Silver», изготовитель не известен, в количестве 9 блоков (90 пачек), сигареты «ARIZONA BLACK 4 NANO SLIM», изготовитель не известен, в количестве 5 блоков (50 пачек) (две пачки отобраны для проведения экспертизы), сигареты «ARIZONA BLACK 6 SUPER SLIM», изготовитель не известен, в количестве 6 блоков (60 пачек) (две пачки отобраны для проведения экспертизы), сигареты «Kent NANO 4», изготовитель не известен, в количестве 12 блоков (120 пачек), сигареты «Kent Silver», изготовитель не известен, в количестве 3 блоков (30 пачек) (две пачки отобраны для проведения экспертизы), сигареты «Parliament Aqua Nano less smell», изготовитель не известен, в количестве 6 блоков (60 пачек) (две пачки отобраны для проведения экспертизы), сигареты «ВТ American Blend», изготовитель АО «Булгартабак-Холдинг», в количестве 4 блоков (40 пачек) (отобраны 40 пачек для проведения экспертизы), сигареты «Dubao NIGHT BLUE», изготовитель не известен, в количестве 7 блоков (70 пачек), сигареты «Dubao REDCLASSIC», изготовитель не известен, в количестве 16 блоков(160 пачек) (две пачки отобраны для проведения экспертизы), сигареты «Kent Core», изготовитель АО «БАТ-СПБ», в количестве 9 блоков (90 пачек) (90 пачек отобраны для проведения экспертизы), сигареты «MILANO FURIOUS RED», изготовитель не известен, в количестве 3 блоков (30 пачек) (две пачки отобраны для проведения экспертизы), сигареты «PLATINUM SEVEN7 Black QUEEN», изготовитель неизвестен, в количестве 10 блоков (100 пачек), сигареты «MAC EXTRA FILTER BLUE», изготовитель не известен, в количестве 3 блока (30 пачек) (две пачки отобраны для проведения экспертизы), сигареты «MILANO GENEVA», изготовитель не известен, в количестве 2 блоков (20 пачек) (две пачки отобраны для проведения экспертизы), сигареты «САVALLO VULCANO RED» изготовитель не известен, в количестве 5 блоков (50 пачек) (две пачки отобраны для проведения экспертизы), сигареты «ОSCAR SPECIAL FILTER LIGHTS», изготовитель не известен, в количестве 5 блоков (50 пачек), сигареты «MILANO NIGHT BLINKS» изготовитель не известен, в количестве 6 блоков (60 пачек), сигареты «MILANO PARIS», изготовитель не известен, в количестве 4 блоков (40 пачек). После осмотра предметы упакованы, опечатаны и приобщены к материалам уголовного дела в порядке ст.81 УПК РФ в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.141-171, 172-178, 186-187).

Как следует из сообщений ООО «Дж.Т.И.Россия» от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, правообладателем товарного знака «Winston» является Джапан Тобекко Инк.; лицензиатом – Дж.Т. Интернешнл С.А., сублицензиантом - ООО «Дж.Т.И. Россия» (прежнее наименование ЗАО «Дж. Т.И. по Маркетингу и Продажам, реорганизовано в форме преобразования с ДД.ММ.ГГГГ) на основании договора об использовании товарных знаков, зарегистрированного в Роспатенте от ДД.ММ.ГГГГ под №. В Российской Федерации правовая охрана товарному знаку «Winston», зарегистрированному в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания ДД.ММ.ГГГГ, представляется на основании свидетельства Роспатента на товарный знак и/или знак обслуживания №.

Правообладателем товарного знака «Sobranie» является Галлахер Лимидед; лицензиатом - ООО «Дж.Т.И. Россия» (прежнее наименование ЗАО «Дж. Т.И. по Маркетингу и Продажам, реорганизовано в форме преобразования с ДД.ММ.ГГГГ) на основании лицензионного договора об использовании товарных знаков, зарегистрированного в Роспатенте ДД.ММ.ГГГГ под №РД0035484. В Российской Федерации правовая охрана товарному знаку «Sobranie», зарегистрированному в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания ДД.ММ.ГГГГ, предоставляется на основании свидетельства Роспатента на товарный знак (знак обслуживания) №.

В результате проведенного исследования предоставленных фотоматериалов 1 пачки сигарет «Winston Blue» (специальная марка серии 781937 с номером 2529198), были установлены следующие признаки контрафактности:

- на нижней грани исследуемой пачки сигарет отсутствует буквенно-цифровой код, содержащий информацию о дате производства, производителе и смене изготовившей данную сигаретную пачку;

- согласно документам учета ООО «Петро» специальная марка серии 78 1937 с номером 2529198 не выдавалась на производство сигарет «Winston Blue» в апреле 2021 года.

В результате проведенного исследования, предоставленных фотоматериалов 1 пачки сигарет «Winston XS Silver», 1 пачки сигарет «Winston Super Slims Blue», 1 пачки сигарет «Sobranie Golds» был установлен следующих признак контрафактности:

- на нижних гранях исследуемых пачек сигарет отсутствует буквенно-цифровой код, содержащий информацию о дате производства, производителе и смене, изготовившей данные сигаретные пачки.

Учитывая изложенное, Компания, являясь правообладателем и пользователем товарных знаков «Winston», «Sobranie», усматривает признаки нарушения прав на объекты интеллектуальной собственности, принадлежащей Компании.

Вместе с тем, указанная табачная продукция «Winston Super Slims Blue», «Winston XS Silver», «Sobranie Golds» не предназначена для реализации на территории РФ. На изъятых сигаретах отсутствуют акцизные марки РФ, обязательное наличие которых на табачной продукции иностранного производства, ввозимой на таможенную территорию РФ в целях реализации, предусмотрено пунктом 1 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию РФ табачной продукции», ст.18 Технического регламента на табачную продукцию ТР №, пунктами 2 и 5 статьи 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию».

Сумма ущерба, причиненного ООО «Дж.Т.И. Россия», составляет 191 505 рублей 40 копеек. Ущерб рассчитан по принципу упущенной выгоды для: 450 пачек сигарет «Winston Super Slims Blue» с отпускной ценой 166 рубль 54 копейки, 300 пачек «Winston XS Silver», с отпускной ценой 166 рубль 54 копейки, 120 пачек сигарет «Winston Blue» с отпускной ценой 166 рубль 47 копеек, 400 пачек сигарет «Sobranie Golds» с отпускной ценой 116 рубля 56 копеек, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, сумма ущерба, причиненного ООО «Дж.Т.И. Россия», составляет 40 536 рублей 30 копеек. Ущерб рассчитан по принципу упущенной выгоды по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ для: 130 пачек сигарет «Winston XS Silver» с отпускной ценой 193 рубля 03 копейки, 80 пачек сигарет «Winston Super Slim«Winston», «Sobranie», Blue» с отпускной ценой 193 рубля 03 копейки.

Право на использование указанных выше товарных знаков на территории РФ ФИО3 Компанией не предоставлялось (т.2 л.д.37-38,51-52).

Имеющиеся в материалах уголовного дела копии документов об использовании товарных знаков, зарегистрированных в Российском агентстве по патентам и товарным знакам, свидетельствуют о том, что ООО «Дж.Т.И. Россия» является правообладателем и пользователем товарных знаков «Winston», «Sobranie»(т.2 л.д.40-48, 53-58).

Согласно информации и заявлению ООО «ТКМ» от ДД.ММ.ГГГГ, компания «Сосьете Жас Хеннесси энд Ко» является единственным обладателем прав на товарные знаки «Hennesy» (свидетельства на товарные знаки №, №), зарегистрированные в установленном законом порядке на территории РФ и продукция под данным товарным знаком на территории РФ распространяется только через ее полномочных дистрибьютеров.

ООО «ТКМ» в соответствии с выданными доверенностями представляет интересы компании «Сосьетэ Жас Хеннесси энд Ко» по защите объектов интеллектуальной собственности на территории РФ и соответственно является потерпевшей стороной. Изъятая ДД.ММ.ГГГГ в рамках уголовного дела продукция в количестве 44 бутылок, а также изъятая у ФИО3 по адресу: 

<

адрес> продукция (коньяк «Hennessi Х.О.» объемом 0,5 л – 4 ед.) не соответствует оригинальной продукции «Hennessy», и имеет признаки контрафактных товаров. Данные образцы товаров являются контрафактными (поддельными) товарами и правообладателем «Сосьетэ Жас Хеннесси энд Ко» не производились. Между компанией «Сосьетэ Жас Хеннесси энд Ко» с одной стороны и физическими и юридическими лицами с другой стороны каких-либо соглашений об использовании товарных знаков не заключалось, права на использование товарных знаков не предоставлялись. Просят привлечь к ответственности виновных лиц (т.2 л.д.60-63, 188-191). 

В соответствии со справками об исследовании ДД.ММ.ГГГГ ООО «ТКМ», изъятая ДД.ММ.ГГГГ алкогольная продукция коньяк «Hennessy Х.О.», объем 0,5 л – 44 ед., а также изъятая у ФИО3 по адресу: 

<

адрес> продукция (коньяк «Hennessi Х.О.» объемом 0,5 л – 4 ед.), маркированная товарными знаками «Hennessy», а именно сама бутылка в виде объемного товарного знака №, зарегистрированного в Роспатенте и объемного товарного знака №, зарегистрирован в ВОИС, является контрафактной (т.2 л.д.64-65, 192-193). 

Согласно справкам о причиненном ущербе от ДД.ММ.ГГГГ ООО «ТКМ» отпускная цена на коньяк «Hennessi Х.О.», в объеме 0,5 литра за одну ед. составляет 11 035 рублей. Сумма причиненного правообладателю ущерба составляет 485 540 рублей и 44 140 рублей.(т.2 л.д.66, 194).

Имеющиеся в материалах уголовного дела копии документов об использовании товарных знаков, зарегистрированных Федеральной службой по интеллектуальной собственности, свидетельствуют о том, что «Сосьетэ Жас Хеннесси энд Ко» является правообладателем и пользователем вышеуказанного товарного знака (т.2 л.д.67-95).

Из информации и заявления ООО «ТКМ» от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что компания «The Absolut Companу AB» является единственным обладателем прав на товарные знаки «Absolut» (свидетельство на словесный товарный знак № и свидетельство на объемный товарный знак №), зарегистрированные в установленном законом порядке на территории РФ. ООО «ТКМ» в соответствии с выданными доверенностями представляет интересы компании «The Absolut Companу AB» по защите объектов интеллектуальной собственности на территории РФ и соответственно является потерпевшей стороной. Изъятая в рамках уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ продукция в количестве 15 бутылок, а также изъятая у ФИО3 по адресу:

<

адрес> (водка «Absolut Standart», объемом 0,5 л, - 6 ед.) и по адресу: 

<

адрес> (водка «Absolut Standart», объемом 0,5 литра – 5 ед.) не соответствует оригинальной продукции компании «The Absolut Companу AB» и имеет признаки контрафактных товаров. Данные образцы товаров являются контрафактными (поддельными) товарами и правообладателем не производились. Между компанией «The Absolut Companу AB» с одной стороны и физическими и юридическими лицами с другой стороны каких-либо соглашений об использовании товарных знаков не заключалось, права на использование товарных знаков не предоставлялись. Просят привлечь к ответственности виновных лиц (т.2 л.д.96-99, л.д.173-176).

В соответствии со справками об исследовании ДД.ММ.ГГГГ ООО «ТКМ» изъятая ДД.ММ.ГГГГ в рамках уголовного дела алкогольная продукция (водка «Absolut Standart», объемом 0,5 литра – 15 ед.), а также изъятая у ФИО3 по адресу: 

<

адрес> (водка «Absolut Standart», объемом 0,5 л, - 6 ед.) и по адресу: 

<

адрес> (водка «Absolut Standart», объемом 0,5 литра – 5 ед.), обладающая признаками контрафактности, является контрафактной (т.2 л.д.100, 178). 

Согласно справкам о причиненном ущербе от ДД.ММ.ГГГГ «The Absolut Compani AB» отпускная цена на водку «Absolut Standart», объемом 0,5 литра за 1 ед. составляет 850 рублей. Сумма причиненного правообладателю ущерба составляет 12 750 рублей и 9350 рублей (т.2 л.д.101, 177).

Имеющиеся в материалах уголовного дела копии документов об использовании товарных знаков, зарегистрированных Федеральной службой по интеллектуальной собственности, свидетельствуют о том, что «The Absolut Compani AB» является единственным обладателем прав на товарные знаки «Absolut» (т.2 л.д.102-109).

Из информации и заявлений ООО «ТКМ» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что компания «Bacardi&Company Limited» является единственным обладателем прав на товарные знаки «Bacardi» (товарные знаки, зарегистрированные в Федеральной службе по интеллектуальной собственности (Роспатент), выданы свидетельства № и №), и два товарных знака «Martini» на одной единице товара (зарегистрированные в Федеральной службе по интеллектуальной собственности (Роспатент), выданы свидетельства № и №), зарегистрированные в установленном законом порядке на территории РФ. ООО «ТКМ» в соответствии с выданными доверенностями представляет интересы компании «Bacardi&Company Limited» по защите объектов интеллектуальной собственности на территории РФ и соответственно является потерпевшей стороной. Изъятая в рамках уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ продукция («Bacardi Black» объемом 1 л. в количестве 6 бутылок и «Martini» объемом 1 л. в количестве 1 бутылки), а также изъятая по адресу: 

<

адрес>, алкогольная продукция (ром «Bacardi Black» объемом 1 л. в количестве 3 ед.) имеет признаки контрафактных товаров. Данные образцы товаров являются контрафактными (поддельными) товарами и правообладателем «Bacardi&Company Limited» не производились. Между компанией «Bacardi&Company Limited» с одной стороны и физическими и юридическими лицами с другой стороны каких-либо соглашений об использовании товарных знаков не заключалось, права на использование товарных знаков не предоставлялись. Просят привлечь к ответственности виновных лиц (т.2 л.д.110-113,л.д.153-156).

В соответствии со справками об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ ООО «ТКМ» изъятая ДД.ММ.ГГГГ, алкогольная продукция «Bacardi Black» объемом 1 л. в количестве 6 бутылок и «Martini» объемом 1 л. в количестве 1 бутылки, а также изъятая по адресу: 

<

адрес>, алкогольная продукция (ром «Bacardi Black» объемом 1 л. в количестве 3 ед.), обладающая признаками контрафактности, является контрафактной (т.2 л.д.114-115, л.д.157-158). 

Согласно справкам о причиненном ущербе от ДД.ММ.ГГГГ «Bacardi&Company Limited» отпускная цена на «Bacardi Black» объемом 1л. за 1 ед. составляет 3 874 руб., вермут «Martini» объемом 1л. за 1 ед. – 834 руб. Сумма причиненного правообладателю ущерба составляет 24 078 рублей. Отпускная цена на ром «Bacardi Black» объемом 1л. составляет 3 874 руб. Сумма причиненного правообладателю ущерба составляет 11 622 рубля.(т.2 л.д.116, 159).

Имеющиеся в материалах уголовного дела копии документов об использовании товарных знаков, зарегистрированных Российским агентством по патентам и товарным знакам, свидетельствуют о том, что компания «Bacardi&Company Limited» является единственным обладателем прав на товарные знаки «Bacardi» и два товарных знака «Martini» (т.2 л.д.117-131).

Из информации и заявлений ООО «ТКМ» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что компания «Jack Daniel's Properties, Inc» является единственным обладателем прав на товарные знаки «Jack Daniel's» (свидетельство на изобразительный товарный знак № и свидетельство на объемный товарный знак №), зарегистрированные в установленном законом порядке на территории РФ. ООО «ТКМ» в соответствии с выданными доверенностями представляет интересы компании «Jack Daniel's Properties, Inc» по защите объектов интеллектуальной собственности на территории РФ и соответственно является потерпевшей стороной. Изъятая в рамках уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ продукция в количестве 5 бутылок, а также изъятая у ФИО3 по адресу: 

<

адрес> алкогольная продукция (виски «Jack Daniel's», объем 1 литр – 3 ед.), не соответствует оригинальной продукции компании «Jack Daniel's Properties, Inc», и имеет признаки контрафактных товаров. Данные образцы товаров являются контрафактными (поддельными) товарами и правообладателем «Jack Daniel's Properties, Inc» не производились. Между компанией «Jack Daniel's Properties, Inc» с одной стороны и физическими и юридическими лицами с другой стороны каких-либо соглашений об использовании товарных знаков не заключалось, права на использование товарных знаков не предоставлялись. Просят привлечь к ответственности виновных лиц (т.2 л.д.132-135, 224-227).

В соответствии со справками об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ ООО «ТКМ» изъятая ДД.ММ.ГГГГ алкогольная продукция виски «Jack Daniel's» 5 ед. объемом 0,5 литра, а также изъятая у ФИО3 по адресу: 

<

адрес> алкогольная продукция (виски «Jack Daniel's», объем 1 литр – 3 ед.), обладающая признаками контрафактности, является контрафактной (т.2 л.д.136-137, 228-229). 

Согласно справкам о причиненном ущербе от ДД.ММ.ГГГГ «Jack Daniel's Properties, Inc» отпускная цена на виски «Jack Daniel's» объемом 0,5л за 1 ед. составляет 1599 руб. Сумма причиненного правообладателю ущерба составляет 7995 рублей. Отпускная цена на виски «Jack Daniel's» объем 1 литр составляет 2949 руб. Сумма причиненного правообладателю ущерба составляет 8847 рублей.(т.2 л.д.138, 230).

Имеющиеся в материалах уголовного дела копии документов об использовании товарных знаков, зарегистрированных Федеральной службой по интеллектуальной собственности, свидетельствуют о том, что компания «Jack Daniel's Properties, Inc» является единственным обладателем прав на товарные знаки «Jack Daniel's» (т.2 л.д.139-150).

Как следует из заключения об исследовании № RU-2021-SZ-3936 от ДД.ММ.ГГГГ на представленные для исследования образцы «MARLВORO» и «MARLВOR Omiсro» нанесен товарный знак «MARLВORO». На представленный для исследования образец «PARLIAMENTAquaBlue» нанесен товарный знак «PARLIAMENT». Правообладателями товарных знаков «MARLВORO» и «PARLIAMENT» на территории Российской Федерации является компания «ФИО5 Сарл». Представленные для исследования образцы «MARLВORO», «MARLВORO miсro» и «PARLIAMENT Aqua Blue» не являются оригинальной продукцией «ФИО12 Интернэшнл» и имеют признаки контрафактности (т. 2 л.д.245-257). 

И ззаявлений от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ООО «Иванов, ФИО4 и Партнеры» действуют от имени и по поручению компании «ФИО5 САРЛ» на основании доверенности. Правообладателем товарных знаков «MARLВORO» и «PARLIAMENT» является компания «ФИО5 САРЛ». Правообладатель не состоит в договорных отношениях с ФИО3 и не предоставлял ему право на использование товарных знаков. В результате незаконного использования Товарных Знаков на указанных сигаретах, изъятых ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, (с учетом их общего количества) Правообладателю был причинен ущерб в размере 274 280 рублей. Из расчета: стоимость 1 пачки «MARLВORO» составляет 199 руб. (количество – 850), 1 пачки «MARLВORO miсro» - 199 руб. (количество – 370), 1 пачки «PARLIAMENT Aqua Blue» - 225 руб. (количество – 140). Ущерб рассчитан на основании максимальной розничной цены (МРЦ) одной пачки сигарет, маркированной соответствующим товарным знаком, по состоянию на 29.12.2021г. В результате незаконного использования Товарных Знаков на указанных сигаретах изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресам: 

<

адрес> (с учетом их общего количества) Правообладателю был причинен ущерб в размере 32460 рублей. Из расчета: стоимость 1 пачки «MARLВORO» составляет 219 руб. (количество -70), 1 пачки «MARLВOR Omiсro» - 219 руб. (количество – 10), 1 пачки «PARLIAMENT Aqua Nano» - 249 руб. (количество – 60). Ущерб рассчитан на основании максимальной розничной цены (МРЦ) одной пачки сигарет, маркированной соответствующим товарным знаком, по состоянию на 17.01.2023г. Просят возбудить уголовное дело по ст.180 УК РФ (т.2 л.д.258-260, 263-266).

Как следует из заключения об исследовании № RU-2022-SZ-3178 от ДД.ММ.ГГГГ на представленные для исследования образцы «MARLВORO» и «MARLВORO miсro» нанесен товарный знак «MARLВORO». На представленный для исследования образец «PARLIAMENT Aqua Nano» нанесен товарный знак «PARLIAMENT». Правообладателями товарных знаков «MARLВORO» и «PARLIAMENT» на территории Российской Федерации является компания «ФИО5 Сарл». Представленные для исследования образцы «MARLВORO», «MARLВORO miсro» и «PARLIAMENT Aqua Nano» не являются оригинальной продукцией «ФИО12 Интернэшнл» и имеют признаки контрафактности (т. 2 л.д.267-268).

Имеющиеся в материалах уголовного дела копии документов об использовании товарных знаков, зарегистрированных Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам свидетельствуют о том, правообладателями товарных знаков «MARLВORO» и «PARLIAMENT» на территории Российской Федерации является компания «ФИО5 Сарл» (т.2 л.д.247-257).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой фототаблицей, 21.10.2022г. осмотрен конверт белого цвета, внутри которого находится CD-R диск белого цвета. При открытии диска на нем имеется 8 файлов, один из которых под названием «отчеты по картам ФИО4» в виде таблицы формата ХL. В ходе осмотра диска на нем обнаружены данные, свидетельствующие о переводах денежных средств на расчетные счета, открытые на имя ФИО7 в период с 2020г. по 2022г. со счетов, принадлежащих ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО14 №1, ФИО55, ФИО14 №3, ФИО14 №2 После осмотра CD-R диск упакован, приобщен к материалам уголовного дела в порядке ст.81 УПК РФ в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.48-64, 65-66).

Согласно заключению техническо-криминалистической экспертизы документов № от ДД.ММ.ГГГГ, имеющиеся на представленной табачной продукции специальные марки на пачках сигарет «PARLIAMENT Aqua Blue» (всего 90 шт.) изготовлены не предприятием ФГУП «Гознак»; специальные марки на пачках сигарет «KENT KORE» (всего 90 шт.) изготовлены не предприятием ФГУП «Гознак»; специальные марки на пачках сигарет «ВТ» (всего 40 шт.) изготовлены не предприятием ФГУП «Гознак». Имеющиеся на представленной алкогольной продукции акцизные марки на трех прозрачных стеклянных бутылках с жидкостью коричневого цвета с этикеткой «BACARDI BLACK», объемом 1л., изготовлены не предприятием ФГУП «Гознак» (т.3 л.д.207-213).

Согласно справке № по результатам экономического исследования документов по факту изъятия табачной продукции от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость изъятой по протоколу обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ табачной продукции в домовладении по месту регистрации матери ФИО3 - ФИО14 №9 по адресу: 

<

адрес>, в количестве 2 160 пачек составила 252 720 рублей(т.3 л.д.231-233).

Согласно справке № по результатам экономического исследования документов по факту изъятия табачной продукции от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость изъятой по протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ табачной продукции у ФИО3 из домовладения по адресу: 

<

адрес>, в количестве 2 880 пачек, составляет 336 960 рублей (т.3 л.д.240-242).

Как следует из заключения физико-химической экспертизы экспертно-криминалистического центра УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование жидкости являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта в представленных жидкостях соответственно составило: 29,3 % объемных (в бутылке с надписью на этикетке «Хортиця Платинум…»), 34,8% объемных (в бутылке с надписью на этикетке «ABSOLUT STANDART…»), 6,0% объемных (в бутылке с надписью на этикетке «SANTO VALENTINO…»), 35,7% объемных (в бутылке с надписью на этикетке «Родник Сибири…»), 30,9 % объемных (в бутылке с надписью на этикетке «Сибирские Морозы…»), 34,9% объемных (в бутылке с надписью на этикетке «Московский Арбат…»), 31,1 % объемных (в бутылке с надписью «…Царская охота…»), 30,3 % объемных (в бутылке с надписью на этикетке «Байкал кристальная…»), 35,4 % объемных (в бутылке с надписью на этикетке «Водка Талка…»), 34,9 % объемных (в бутылке с надписью на этикетке «Старый Кенигсберг…»), 36,6% объемных (в бутылке с надписью на этикетке «BACARDI BLACK…»), 33,7 % объемных (в бутылке с надписью на этикетке «JACK DANIELS…»), 33,2% объемных (в бутылке с надписью на этикетке «…COGNAC Hennessy…» (т.4 л.д.8-13).

Согласно Выписке из Единого государственного реестра предпринимателей от 09.06.2022 года, ФИО3 зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя 20.02.2012 года на деятельность легкового такси и арендованных легковых автомобилей с водителем, а также дополнительно внесен вид деятельности 24.03.2014 года как розничная торговля фруктами и овощами в специализированных магазинах (т.4 л.д.35).

Как следует из заключения почерковедческой судебной экспертизы №17 от 12.03.2023 года, подлежащий исследованию рукописный текст, расположенный в представленном листе бумаги формата А4, изъятый в ходе обыска от 17.01.2023 года, выполнен ФИО3, образцы почерка которого представлены для сравнения (т.4 л.д.74-76).

Согласно заключению ботанической судебной экспертизы № 541 от 13.03.2023 года, содержимое курительной части сигарет, находящихся в тридцати пачках сигарет, представленных на экспертизу, - MILANO PARIS, MILANO FURIOS RED, MILANO NIGHT BLINKS, MAC SUPER SLIM, MAC BLUE, MILANO GENEVA, Dubao RED, Dubao NIGHT BLUE, OSCAR LIGHTS, OSCAR BLACK, OSCAR Ice Cold, NZ Safari, NZ BLACK POWER, NZ 10, Marlboro micro less smell, Marlboro, ARIZONA ADVANCED NANOSLIMS BLACK 6, ARIZONA ADVANCED NANOSLIMS 4 BLACK, WINSTON BLUE, WINSTON XS Silver, NZ 8, KENT, KENT NANO 4, PLATINUM SEVEN 7 COOL, PLATINUM SEVEN 7 BLACK QUEEN, PLATINUM SEVEN 7 BLACK NANO, PARLIAMENT Aqua Nano, NZ GOLD COMPACT, CAVALLO VULCANO RED, ВТ AMERICAN BLEND является измельченными в разной степени частицами растений табака (Nicotina tabacumL.) (т.4 л.д.88-90).

Согласно заключению ботанической судебной экспертизы № 542 от 13.03.2023 года, содержимое курительной части сигарет, находящихся в тридцати девяти пачках сигарет, представленных на экспертизу, MILANO GENEVA, MILANO FURIOS RED, MILANO PARIS, MILANO NIGHT BLINKS, OSCAR BLACK, OSCAR MENTHOL, OSCAR SILVER, OSCAR LIGHTS, MAC GOLD COMPACT, MAC SUPER SLIM, MAC SUPER SLIM, MAC NANO BLACK, Marlboro, Marlboro, Marlboro micro less smell, NZ 10, NZ Safari, NZ GOLD COMPACT, NZ GOLD MS, NZ 8, OMEGA PREMIUM, SOBRANIE, ARIZONA ADVANCED NANOSLIMS, KENT NANO 4, KENT SILVER, KENT CORE, WINSTON BLUE, WINSTON BLUE, WINSTON XS Silver, SMART KING SIZE GT, PARLIAMENT Aqua Blue, CAVALLO VULCANO RED, Корона Слим, Корона, CREDO, GOLDENLEAF, Dubao RED, Dubao Blue, Dubao NIGHT BLUE, - является измельченными в разной степени частицами растений табака (Nicotina tabacum L.) (т.4 л.д.99-101).

Как следует из заключения специалиста № по результатам экономического исследования документов по факту изъятия алкогольной продукции от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость изъятой алкогольной продукции в соответствии с протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 14 бутылок по адресу: 

<

адрес>, составляет 3 312 рублей (т.4 л.д.199-200).

Как следует из заключения специалиста № по результатам экономического исследования документов по факту изъятия алкогольной продукции от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость изъятой алкогольной продукции по протоколу обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 191 бутылки из домовладения по адресу: 

<

адрес>, составляет 43 963 рублей (т.4 л.д.207-210).

В соответствии с протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей, ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО7 изъята добровольно выданные ею банковские карты ПАО «Сбербанк» № и № (т.4 л.д.232-235).

Согласно протоколу осмотра предметов от 14.04.2023г. с прилагаемой фототаблицей к нему, 14.04.2023г. в помещении, расположенном на территории административного здания МОМВД России «Моршанский» по адресу: 

<

адрес>, осмотрены банковская карта платежной системы «Мир» ПАО «Сбербанк» №, зарегистрированная на имя ФИО7, Банковская карта ПАО «Сбербанк» №, зарегистрированная на имя ФИО7 (т.4 л.д.236-238).

Согласно заключению товароведческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость контрафактной табачной продукции в период с декабря 2021г. по ДД.ММ.ГГГГг. из расчета стоимости за пачку находится в диапазоне от 108 руб. до 117 руб. на начало и конец года соответственно (т.5 л.д.16-26).

Согласно заключению товароведческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, вся подлежащая исследованию алкогольная продукция товарной стоимости не имеет, так как не подлежит обращению на рынке, так как немаркирована федеральными специальными марками, а также федеральными либо акцизными марками.

При наличии необходимых для продажи товаросопроводительных документов и маркировки федеральными специальными и акцизными марками, подтверждающими аутентичность и доброкачественность алкогольной продукции, рыночная (розничная) стоимость на декабрь 2021 года – ДД.ММ.ГГГГ составляла: 

1 бутылки водки торговой марки «Финское серебро», объемом 0,5 л, объемная доля содержания этилового спирта 30,4% - 200,00 руб.;

1 бутылки водки торговой марки «Хортица Платинум», объемом 0,5 л, объемная доля содержания этилового спирта 34,9% - 219,00 руб.;

1 бутылки водки торговой марки «Московский Арбат», объемом 0,5 л, объемная доля содержания этилового спирта 34,4% - 219,00 руб.;

1 бутылки водки торговой марки «ABSOLUT STANDART», объемом 0,5 л, объемная доля содержания этилового спирта 34,9% - 219,00 руб.;

1 бутылки коньяка торговой марки «Hennesy», объемом 0,5 л, объемная доля содержания этилового спирта 38,1% - 446,00 руб.;

1 бутылки виски торговой марки «JACK DANIELS», объемом 1л, объемная доля содержания этилового спирта 34,6% - 648,00 руб.;

1 бутылки водки торговой марки «BACARDI BLACK», объемом 1 л, с содержанием этилового спирта 34,8% - 648,00 руб.;

1 бутылки вина игристого торговой марки «SANTO VALENTINO», объемом 0,75 л, объемная доля содержания этилового спирта 5,6% - 169,00 руб.;

1 бутылки напитка винного торговой марки «BOSCA ANNIVERSARY», объемом 0,75 л, объемная доля содержания этилового спирта 7,4% - 169,00 руб.;

1 бутылки спиртосодержащей жидкости, объемом 5 л, объемная доля содержания этилового спирта 81,9% - 3480,00 руб.;

1 бутылки водки торговой марки «Родник Сибири», объемом 0,5 л, объемная доля содержания этилового спирта 35,7% - 223,00 руб.;

1 бутылки водки торговой марки «Сибирские Морозы», объемом 0,5 л, объемная доля содержания этилового спирта 30,9% - 200,00 руб.;

1 бутылки водки торговой марки «Царская охота», объемом 0,5 л, объемная доля содержания этилового спирта 31,1% - 203,00 руб.;

1 бутылки водки торговой марки «Байкал кристальная», объемом 0,5 л, объемная доля содержания этилового спирта 30,3% - 200,00 руб.;

1 бутылки водки торговой марки «Талка», объемом 0,5 л, объемная доля содержания этилового спирта 35,4% - 223,00 руб.;

1 бутылки коньяка торговой марки «Старый Кенигсберг», объемом 0,5 л, объемная доля содержания этилового спирта 34,9% - 446,00 руб.;

1 бутылки виски торговой марки «MACALLAN», объемом 1 л, объемная доля содержания этилового спирта 32,8% - 648,00 руб.;

Определить стоимость 1 бутылки вермута торговой марки «MARTINI», объемом 1 литр, объемная доля содержания этилового спирта 14,9% не представляется возможным (т.5 л.д.37-47).

В соответствии с заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ,1. Количественное содержание микропримесей в представленных жидкостях, изъятых ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> составило:

- массовая концентрация ацетальдегида в 1 дм3 безводного спирта, -1,7 мг/дм3; массовая концентрация метилацетата в 1 дм3 безводного спирта, - 0,3 мг/дм3; массовая концентрация 2-пропанола в 1 дм3 безводного спирта - 0,4 мг/дм3; объемная доля метилового спирта в 1 дм3 безводного спирта, % - 0,001 об. (в бутылке с надписью на этикетке «FINSKAYA… Водка Крепость 40% Емкость 0,5 л Финская серебро»);

- массовая концентрация ацетальдегида в 1 дм3безводного спирта, -0,4 мг/дм3; массовая концентрация 2-пропанола в 1 дм3безводного спирта - 0,4 мг/дм3; объемная доля метилового спирта в 1 дм3 безводного спирта, % - 0,006 об. (в бутылке с надписью на этикетке «ХОРТИЦЯ ПЛАТИНУМ»);

- массовая концентрация 2-пропанола в 1 дм3 безводного спирта – 1,1 мг/дм3; объемная доля метилового спирта в 1 дм3безводного спирта, % - 0,003 об. (в бутылке с надписью на этикетке «Московский Арбат Водка…»);

- массовая концентрация 2-пропанола в 1 дм3безводного спирта – 1,2 мг/дм3; объемная доля метилового спирта в 1 дм3безводного спирта, % - 0,003% об. (в бутылке с надписью на этикетке«…ABSOLUT STANDART…VODKA…»);

- массовая концентрация этилформиата в 1 дм3безводного спирта, -7,1 мг/дм3; массовая концентрация этилацетата в 1 дм3безводного спирта, - 0,8 мг/дм3; массовая концентрация 2-пропанола в 1 дм3безводного спирта – 1,9 мг/дм3; массовая концентрация изобутанола в 1 дм3безводного спирта -3,7 мг/дм3; массовая концентрация изоамилола в 1 дм3безводного спирта - 55,8 мг/дм3; объемная доля метилового спирта в 1 дм3безводного спирта, % - 0,007 % об.; массовая концентрация 1,2 пропандиола в 1 дм3безводного спирта, мг – более 50,0 мг/дм3 (в бутылке с надписью на этикетке «COGNAC Hennessy…»);

- массовая концентрация ацетальдегида в 1 дм3безводного спирта, -293,6 мг/дм3; массовая концентрация этилацетата в 1 дм3 безводного спирта, - 222,4 мг/дм3; массовая концентрация 2-пропанола в 1 дм3 безводного спирта – 3,9 мг/дм3; массовая концентрация 1-пропанола в 1 дм3безводного спирта – 178,5 мг/дм3, массовая концентрация изобутанолав 1 дм3безводного спирта -349,7 мг/дм3, массовая концентрация изоамилола в 1 дм3 безводного спирта – 1137,1 мг/дм3, массовая концентрация этиллактата в 1 дм3безводного спирта – 1851,5 мг/дм3, массовая концентрация фенилэтанола в 1 дм3безводного спирта – 180,2 мг/дм3, объемная доля метилового спирта в 1 дм3безводного спирта, % - 0,006 % об., массовая концентрация 1,2 пропандиола в 1 дм3безводного спирта, мг – более 50,0 мг/дм3 (в бутылке с надписью на этикетке «…SANTO VALENTINO…»);

- массовая концентрация ацетальдегида в 1 дм3безводного спирта, -10,4 мг/дм3; массовая концентрация этилфоромиата в 1 дм3безводного спирта – 54,5 мг/дм3, массовая концентрация этилацетата в 1 дм3безводного спирта, - 6,6 мг/дм3; массовая концентрация 2-пропанола в 1 дм3безводного спирта – 2,6 мг/дм3; объемная доля метилового спирта в 1 дм3безводного спирта, % - 0,004 % об., массовая концентрация 1,2 пропандиола в 1 дм3 безводного спирта, мг – более 50,0 мг/дм3 (в бутылке с надписью на этикетке«…Bosca Anniversary 0.75 l…Alk.7.5…»).

Количественное содержание микропримесей в представленных жидкостях, изъятых ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> составило соответственно: 

- массовая концентрация 2-пропанола в 1 дм3безводного спирта – 0,8 мг/дм3; объемная доля метилового спирта в 1 дм3безводного спирта, % - 0,001 об.(в бутылке с надписью на этикетке «РОДНИК Сибири 0,5 л…»);

- массовая концентрация 2-пропанола в 1 дм3безводного спирта – 0,8 мг/дм3; объемная доля метилового спирта в 1 дм3безводного спирта, % - 0,001 об. (в бутылке с надписью на этикетке «ХОРТИЦЯ ПЛАТИНУМ»);

- массовая концентрация 2-пропанола в 1 дм3безводного спирта – 0,8 мг/дм3; объемная доля метилового спирта в 1 дм3безводного спирта, % - 0,001 об. (в бутылке с надписью на этикетке «Сибирские Морозы Мягкие 0,5…»);

- массовая концентрация 2-пропанола в 1 дм3безводного спирта – 2,4 мг/дм3; объемная доля метилового спирта в 1 дм3безводного спирта, % - 0,006 об. (в бутылке с надписью на этикетке «Московский Арбат Водка…»);

- массовая концентрация 2-пропанола в 1 дм3безводного спирта – 2,4 мг/дм3; объемная доля метилового спирта в 1 дм3безводного спирта, % - 0,001% об. (в бутылке с надписью на этикетке «…ABSOLUT STANDART…VODKA…»);

- массовая концентрация 2-пропанола в 1 дм3безводного спирта – 1,1 мг/дм3; объемная доля метилового спирта в 1 дм3безводного спирта, % - 0,001% об. (в бутылке с надписью на этикетке: «…Царская охота ЗОЛОТАЯ…»);

- массовая концентрация 2-пропанола в 1 дм3безводного спирта – 1,1 мг/дм3; объемная доля метилового спирта в 1 дм3безводного спирта, % - 0,002% об. (в бутылке с надписью на этикетке «Байкал кристальная…объем 0,5л»);

- массовая концентрация 2-пропанола в 1 дм3безводного спирта – 1,2 мг/дм3; объемная доля метилового спирта в 1 дм3безводного спирта, % - 0,001 об. (в бутылке с надписью на этикетке «водка ТАЛКА 40%…0,5л…»);

- массовая концентрация ацетальдегида в 1 дм3безводного спирта, -3,3 мг/дм3; массовая концентрация этилфоромиата в 1 дм3безводного спирта – 9,2 мг/дм3, массовая концентрация этилацетата в 1 дм3безводного спирта, - 1,0 мг/дм3; массовая концентрация 2-пропанола в 1 дм3безводного спирта – 2,9 мг/дм3; объемная доля метилового спирта в 1 дм3безводного спирта, % - 0,001 % об., массовая концентрация 1,2 пропандиола в 1 дм3безводного спирта, мг – более 50,0 мг/дм3 (в бутылке с надписью на этикетке «…СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ OLDKENIGSBERG…»);

- массовая концентрация этилфоромиата в 1 дм3безводного спирта – 9,2 мг/дм3, массовая концентрация этилацетата в 1 дм3безводного спирта, - 1,0 мг/дм3; массовая концентрация 2-пропанола в 1 дм3безводного спирта – 3,6 мг/дм3; массовая концентрация изобутанола в 1 дм3безводного спирта -47,5 мг/дм3; массовая концентрация изоамилола в 1 дм3безводного спирта – 130,3мг/дм3;объемная доля метилового спирта в 1 дм3безводного спирта, % - 0,06 % об., массовая концентрация 1,2 пропандиола в 1 дм3безводного спирта, мг – более 50,0 мг/дм3 (в бутылке с надписью на этикетке «…COGNAC Hennessy …»); 

- массовая концентрация ацетальдегида в 1 дм3безводного спирта, -0,7 мг/дм3; массовая концентрация этилфоромиата в 1 дм3безводного спирта – 8,9 мг/дм3, массовая концентрация этилацетата в 1 дм3безводного спирта, - 0,7 мг/дм3; массовая концентрация 2-пропанола в 1 дм3безводного спирта – 3,1 мг/дм3; массовая концентрация 1-пропанола в 1 дм3безводного спирта – 15,4 мг/дм3;массовая концентрация изобутанола в 1 дм3безводного спирта -30,2 мг/дм3; массовая концентрация изоамилола в 1 дм3безводного спирта – 13,1мг/дм3; объемная доля метилового спирта в 1 дм3безводного спирта, % - 0,001 % об., массовая концентрация 1,2 пропандиола в 1 дм3безводного спирта, мг – более 50,0 мг/дм3 (в бутылке с надписью на этикетке «Jack Daniels…old No.7…WHISKEY 1.0 Litre 40%Vol….»);

- массовая концентрация ацетальдегида в 1 дм3безводного спирта, -23,6 мг/дм3; массовая концентрация этилфоромиата в 1 дм3безводного спирта – 10,1 мг/дм3, массовая концентрация этилацетата в 1 дм3безводного спирта, - 40,9 мг/дм3; массовая концентрация 2-пропанола в 1 дм3безводного спирта – 0,9 мг/дм3; массовая концентрация изоамилола в 1 дм3безводного спирта – 7,2мг/дм3; объемная доля метилового спирта в 1 дм3безводного спирта, % - 0,004 % об., массовая концентрация 1,2 пропандиола в 1 дм3безводного спирта, мг – более 50,0 мг/дм3 (в бутылке с надписью на этикетке «BACARDI BLACK Original Premium Crafted Rum…»);

- массовая концентрация ацетальдегида в 1 дм3 безводного спирта, -280,1 мг/дм3; массовая концентрация этилацетата в 1 дм3безводного спирта, - 224,0 мг/дм3; массовая концентрация 2-пропанола в 1 дм3безводного спирта – 3,1 мг/дм3; массовая концентрация 1-пропанола в 1 дм3безводного спирта – 178,7 мг/дм3; массовая концентрация изобутанола в 1 дм3безводного спирта -348,1 мг/дм3; массовая концентрация изоамилола в 1 дм3 безводного спирта – 1120,0 мг/дм3; массовая концентрация этиллактата в 1 дм3безводного спирта – 1849,5мг/дм3; массовая концентрация фенилэтанола в 1 дм3безводного спирта – 165,1мг/дм3; объемная доля метилового спирта в 1 дм3безводного спирта, % - 0,006 % об., массовая концентрация 1,2 пропандиола в 1 дм3безводного спирта, мг – более 50,0 мг/дм3 (в бутылке с надписью на этикетке «SANTO VALENTINO…») (т.7 л.д.2-14).

Как следует из заключения физико-химической экспертизы №1/24-Х от 16.02.2024 года, все спиртосодержащие жидкости, исследованные ранее физико-химическим способом в заключениях эксперта №317 от 25.02.2022 года, №323 от 02.02.2022 года, №2673 от 05.11.2023 года, №2674 от 05.12.2023 года, (образцы №1-23) являются алкогольной продукцией. Все спиртосодержащие жидкости, исследованные ранее физико-химическим способом в заключениях эксперта №317 от 25.02.2022 года, №323 от 02.02.2022 года, №2673 от 05.11.2023 года, №2674 от 05.12.2023 года, (образцы №1-23) являются продуктами переработки пищевого сырья (т.7 л.д.52-79).

Согласно протоколу явки с повинной ФИО3 от 03 февраля 2023 года, зарегистрированного в КУСП №1025 03.02.2023 года, ФИО3 добровольно, собственноручно в присутствии своего защитника ФИО57 изложил об обстоятельствах совершенных им преступлений, предусмотренных «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, ч.1 ст.171.3 УК РФ, ч.1 ст.180 УК РФ (т.4 л.д.16).

Оценивая явку с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, суд принимает ее во внимание, и считает, что заявление о явке с повинной принято по правилам, установленным для принятия любых сообщений о преступлениях, в соответствии с ч.3 ст.141 УПК РФ занесено в протокол, который имеет надлежащее оформление и зарегистрирован в КУСП, явка с повинной дана ФИО3 в присутствии защитника, добровольно, написана им собственноручно и подтверждена им в ходе судебного следствия.

Суд считает, что протокол явки с повинной является допустимым доказательством по делу, поскольку каких-либо нарушений норм уголовного процессуального закона при его написании и получении допущено не было.

Оснований подвергать сомнению выводы вышеприведенных заключений экспертов у суда не имеется, поскольку экспертизы проведены экспертами, имеющими соответствующее образование, квалификационную категорию, стаж экспертной деятельности, с соблюдением всех правил и процедур, предусмотренных уголовно-процессуальным законом, имеют надлежащее оформление, а выводы экспертов достаточно убедительны, аргументированы, мотивированы и противоречий не имеют.

Все вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, обращенных к содержанию и форме доказательств относительно их процессуального источника, порядка получения, фиксации и вовлечения в материалы дела, а также согласуются между собой по фактическим обстоятельствам, времени, дополняют друг друга, совпадают в деталях и не содержат существенных противоречий, поэтому суд признает их достоверными и кладет в основу приговора.

Оценив приведенные стороной обвинения доказательства в силу ч.1 ст.88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд считает, что в совокупности их достаточно для вывода о виновности подсудимого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, ч.1 ст.171.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 26.07.2017г. №203-ФЗ), ч.1 ст.180 УК РФ (в редакции Федерального закона от 31.12.2014г. №530-ФЗ).

Вместе с тем, постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, на которые сослался гос.обвинитель в судебных прениях, суд не может положить в основу обвинительного приговора, поскольку они не являются в силу ст.74 УПК РФ доказательством по уголовному делу.

Несмотря на исключение из числа доказательств вышеуказанных постановлений вина подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемых преступлений доказана совокупностью перечисленных выше доказательств, представленной стороной обвинения.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в предъявленном ему обвинении по трем инкриминируемым преступлениям признал полностью, при этом от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказался.

По ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО3, данные при производстве предварительного расследования, в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ и обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, где ФИО3 в присутствии защитника была разъяснена ст.51 Конституции РФ, а также его права, предусмотренные ст.ст. 46, 47 УПК РФ (т.4 л.д.20-22, т.5 л.д.240-241). Из показаний, данных ФИО3 в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес> женой ФИО7 и несовершеннолетним сыном ФИО13. В настоящее время он является индивидуальным предпринимателем, занимается пассажирскими и грузовыми перевозками. У него в собственности имеется автомобиль ГАЗЕЛЬ, регистрационный знак 

<

***> регион и автомобиль «Лада Веста», государственный регистрационный номер 

<

***> регион. У его жены имеется банковская карта ПАО «Сбербанк», которой пользовался он.

Осенью 2021 года он по работе, связанной с грузоперевозками, приехал на своем автомобиле в 

<

адрес>. Проезжая по МКАДу, с правой стороны он увидел Мытищинскую ярмарку, и заехал на нее. На ярмарке он увидел справа на автостоянке лиц кавказкой национальности, он подошел к ним, они ему предложили приобрести у них контрафактную алкогольную и табачную продукцию по сниженным ценам. Он заинтересовался. Примерно на 200000 рублей он заказал у них табачную и алкогольную продукцию торговых марок: водка «Хортица», «Абсолют стандарт», игристое вино «Санта Валентино», водка «Родник Сибири», водка «Сибирские Морозы», водка «Московский Арбат», коньяк «Хенесси», ром «Блек Бакарли», виски «Джек денилс», сигареты «Мальборо», «Кент», «Винстон», «Парламент», «ВТ», «Милано», «Оскар», «Платинум» и другие, в том числе, и сигареты белорусских марок. Данная продукция была контрафактной. Он отдал свой автомобиль незнакомому ему лицу кавказской национальности, тот отъехал примерно на 25 минут. Затем мужчина вернулся, у него в кузове находилась продукция, которую он заказал. Он расплатился с ними наличными деньгами. После чего приехал домой. Данную продукцию он приобретал частично для себя и для продажи населению 

<

адрес> и 

<

адрес>. После того, как он вернулся домой, часть продукции он перегрузил для хранения по адресу проживания: 

<

адрес>, другую часть он отвез в свой гараж, находящийся по месту проживания его матери – ФИО14 №9 по адресу: 

<

адрес>. После чего он стал предлагать привезенную им контрафактную табачную и алкогольную продукцию своим знакомым по более низкой цене, ниже, чем в магазинах. Он видел, что табачная и алкогольная продукция не имеет акцизных и специальных марок. Его знакомые, которые приобретали у него товар, расплачивались с ним наличными денежными средствами и производили безналичный расчет на счет банковской карты его жены, которая была у него в пользовании. ДД.ММ.ГГГГ к нему пришли сотрудники полиции и с его согласия провели осмотр его дома и надворных построек, в ходе которого изъяли всю контрафактную алкогольную и табачную продукцию. Сотрудникам полиции он не стал пояснять, что у него храниться еще контрафактная продукция. Спустя месяц он решил перевести к себе часть контрафактной алкогольной и табачной продукции от своей матери. Свой маме он не рассказывал, какая продукция храниться у него в гараже по ее адресу проживания. Когда он перевез к себе часть контрафактной продукции, то стал ее реализовывать своим знакомым. Иногда, он просил мать отдать его знакомым алкоголь и сигареты, но оплату его знакомые производили ему. Бывали случаи, когда он приезжал в свой гараж, расположенный на территории домовладения его матери, где у него хранились контрафактная алкогольная и табачная продукция, и реализовывал ее своим знакомым на месте, в гараже у него хранилась рукописная записка с наименованиями продукции и ценниками на нее и разменные купюры в сумме около 1000 рублей. Записку он писал сам для себя. Ни его жена, ни мать не знали, что он продает контрафактную алкогольную и табачную продукцию. ДД.ММ.ГГГГ утром к нему домой и домой к его матери приехали сотрудники полиции, и в ходе обыска изъяли у него последнюю контрафактную продукцию. В содеянном искренне раскаивается.

При допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.240-241), ФИО3 пояснил, что вину признает частично, не согласен с наличием в его действиях преступления, предусмотренного ст.171.3 УК РФ, поскольку он не обязан был получать лицензию для занятий деятельностью по хранению и реализации немаркированной алкогольной продукцией. Подтверждает ранее данные им показания.

В судебном заседании после оглашения показаний, данных им в ходе предварительного расследования, ФИО3 пояснил, что вину в инкриминируемых им преступлениях признает полностью, в содеянном раскаивается. Ущерб ООО «ТКМ» причиненный на сумму 600000 рублей возместил полностью. ООО «Иванов, ФИО4 и Партнеры» ущерб не возмещен. Дополнил, что всю продукцию, которую изъяли дважды по месту его жительства и по месту жительства его мамы, он закупил единожды в октябре 2021 года. Он привез эту продукцию в 

<

адрес>, разместили у себя и по месту жительства мамы, затем часть заново перевез на 

<

адрес> после того, как там у него изъяли продукцию.

Оценивая показания подсудимого ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемого (т.5 л.д.240-241), в части отрицания наличия в его действиях преступления, предусмотренного ст.171.3 УК РФ, суд находит их неискренними, противоречащими установленным по делу обстоятельствам и вызванными желанием смягчить степень своей вины и ответственности за содеянное, в связи с чем, принимая во внимание пояснения самого ФИО3 в судебном заседании, признавшего полностью свою вину в совершенных преступлениях, относится к данным показаниям критически.

Принимая во внимание, что вышеуказанные признательные показания подсудимого ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого (т.4 л.д.20-22) и подтвержденные в ходе судебного разбирательства, относительно совершения им преступлений, предусмотренных п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, ч.1 ст.171.3 УК РФ, ч.1 ст.180 УК РФ, получены в соответствии стребованиями УПК РФ, создают общую картину преступлений, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным в судебном заседании, а также нашли свое объективное подтверждение в вышеперечисленных доказательствах, представленных стороной обвинения, полностью согласуясь с ними в основных существенных моментах и значимых для дела обстоятельствах, то суд признает их достоверными и также кладет их в основу приговора.

Стороной защиты суду не представлены объективные доказательства, опровергающие доказательства, представленные стороной обвинения.

Каких-либо оснований считать, что во время совершения преступных действий и в настоящее время ФИО3 не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, у суда не имеется. Психическое состояние подсудимого ФИО3 у суда не вызывает сомнений, каких-либо психических расстройств подсудимый у себя не отмечал.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует:

- по п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ – как хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в особо крупном размере;

- по ч.1 ст.171.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 26.07.2017г. №203-ФЗ), – как хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенное в крупном размере;

- по ч.1 ст.180 УК РФ (в редакции Федерального закона от 31.12.2014г. №530-ФЗ), – как незаконное использование чужого товарного знака, наименования места происхождения товара или сходных с ними обозначений для однородных товаров, неоднократно, причинившее крупный ущерб.

Обсуждая квалификацию действий подсудимого ФИО3 по п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, суд исходит из того, что объективная сторона преступления может быть выражена совершением одного из следующих действий: производство, приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта или продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

Под хранением немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, для целей статьи 171.1 УК РФ понимаются действия лица, связанные с владением и содержанием этих предметов в различных местах (склады, базы, другие помещения и хранилища, транспортные средства и т.д.), позволяющих обеспечить их сбережение.

В соответствии со ст.12 Федерального закона N 171-ФЗ алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке:

- алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции, в государственных органах, уполномоченных Правительством РФ (Росалкогольрегулирование);

- алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками. Указанные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 N 76 "Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции" табак и табачные изделия, ввозимые на таможенную территорию Российской Федерации (табачная продукция иностранного производства), подлежат обязательной маркировке акцизными марками установленного образца. А в соответствии с постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 N 27 "О специальных марках для маркировки табачной продукции" табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.

Федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность производства и оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, табака и табачных изделий, осуществление контроля за уплатой налогов. 

Субъектом преступления может быть не только лицо, ответственное за маркировку товара, но и другие лица, которые его произвели, приобрели, хранили, перевозили с целью сбыта.

Преступление совершается с прямым умыслом. При хранении немаркированных товаров и продукции обязательно наличие цели сбыта этой продукции.

Применительно к действиям, предусмотренным ч.6 ст.171.1 УК РФ, особо крупным размером признается стоимость немаркированной алкогольной продукции и (или) немаркированных табачных изделий, превышающая один миллион рублей.

По установленным судом фактическим обстоятельствам дела, ФИО3, не являясь индивидуальным предпринимателем в сфере торговли алкогольной и табачной продукции, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность в вышеуказанной сфере, и не входящим как работник или как участник в какую-либо коммерческую организацию, а также, не имея, требуемой законом Российской Федерации лицензии на право хранения в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имея корыстный мотив, осуществил хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками в количестве 640 бутылок, стоимостью 731013 руб., а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в количестве 16960 пачек, стоимостью 2095888 рублей 80 копеек, что в соответствии с примечанием к ст.171.1 УК РФ является особо крупным размером. 

Хранение немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, и немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, осуществлялось ФИО3 именно в целях сбыта, о чем, по мнению суда, свидетельствует объем обнаруженной и изъятой у подсудимого продукции, что также не оспаривалось и самим подсудимым, а также нашло подтверждение в показаниях свидетелей. Действия ФИО3, связанные с хранением немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий являются оконченными.

Наряду с этим, органом предварительного следствия действия ФИО3 по п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ квалифицированы, в том числе как приобретение, перевозка в целях сбыта и сбыт немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Так, согласно обвинительному заключению ФИО3 обвиняется в том, что «примерно осенью 2021 года, в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО3, имея корыстный мотив и умысел, направленный на незаконную деятельность без регистрации юридического лица и без лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, приобрел в 

<

адрес>, в точно неустановленном следствием месте, у неустановленного лица, немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, содержащихся в стеклянных бутылках емкостью: 0,5л., 0,7л., 0,75л, 1 л, 5 л. в общем количестве не менее 640 бутылок, и принял решение осуществлять на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> деятельность по приобретению, перевозке, хранению в целях последующего сбыта и сбыт немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в крупном размере, организовав его перевозку на своем автомобиле «Газель» государственный регистрационный знак 

<

***> регион». А также обвиняется в том, что «ФИО3 осенью 2021 года, имея корыстный мотив и умысел, направленный на незаконную деятельность без регистрации юридического лица, не зарегистрированный в законном порядке в качестве индивидуального предпринимателя, не являясь учредителем или лицом, имеющим право действовать без доверенности от имени юридического лица, приобрел в 

<

адрес>, в точно неустановленном следствием месте и времени, у неустановленного лица, немаркированную табачную продукцию не менее 16960 пачек сигарет, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, и принял решение осуществлять на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> деятельность по хранению в целях последующего сбыта немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в особо крупном размере, организовав их перевозку на своем автомобиле «Газель» государственный регистрационный знак 

<

***> регион».

Согласно положениям ст.73 УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежат доказыванию, в частности, событие преступления (время, место, способ) и другие обстоятельства совершения преступления. 

По смыслу уголовно-процессуального закона при невозможности установления указанных обстоятельств, составляющих объективную сторону преступления, лицо не подлежит уголовной ответственности, поскольку согласно ст.8 УК РФ основанием уголовной ответственности является совершение деяния, содержащего все признаки состава преступления.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.220 УПК РФ в обвинительном заключении, в том числе, указывается - место и время совершения преступления, его способы, мотивы, цели, последствия и другие обстоятельства, имеющие значение для данного уголовного дела.

Согласно обвинительному заключению, немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также немаркированную табачную продукцию, подлежащую обязательной маркировке специальными (акцизными) марками ФИО3 приобрел в 

<

адрес>, в точно неустановленном следствием месте и времени, у неустановленного лица, организовав их перевозку на своем автомобиле «Газель» государственный регистрационный знак 

<

***> регион».

Таким образом, в обвинительном заключении не указано место приобретения ФИО3 немаркированной алкогольной и табачной продукции, имеется лишь ссылка на предположительный район приобретения – 

<

адрес>, также не указан способ и обстоятельства приобретения и перевозки продукции, то есть органом предварительного расследования не установлены обстоятельства, имеющие значение для данного уголовного дела. 

Также, указывая о незаконном сбыте ФИО3 немаркированной алкогольной и табачной продукции, органом предварительного следствия не описаны действия ФИО3 по сбыту этой продукции, не описаны конкретные обстоятельства сбыта, где, когда, какому лицу и какую именно продукцию он продал, то есть место, время и способ совершения преступления. Обстоятельства, составляющие объективную сторону преступления, и подлежащие доказыванию по уголовному делу не установлены органом предварительного следствия, что является обязательным условием для наступления уголовной ответственности.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым исключить из обвинения ФИО3 по п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ – «приобретение, перевозку в целях сбыта, сбыт немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере».

В соответствии с ч.2 ст.252 УПК РФ изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту. Изменяя обвинение подсудимого ФИО3 в данной части, суд полагает, что никоим образом не ухудшает положение подсудимого, поскольку не увеличивает объем обвинения, не нарушает его право на защиту.

Кроме того, по преступлению, предусмотренному п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ при определении общей стоимости немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в количестве 16960 пачек, которые ФИО3 хранил в целях сбыта в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, органами следствия допущены ошибки, поскольку проведенные судом расчеты по представленным сведениям правообладателей, а также заключению товароведческой экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, не соответствуют указанной в обвинительном заключении сумме стоимости данных табачных изделий в размере 2115035 руб. 30 коп., что вытекает из следующего. 

Согласно обвинительному заключению по сведениям, представленным правообладателем ООО «ДЖ.Т.И.Россия» стоимость розничной цены при продаже за 1 пачку сигарет «Winston XS Silver» составляет 166 рублей 54 копейки, стоимость розничной цены за 1 пачку сигарет «Winston Blue Super Slim» составляет 166 рублей 54 копейки, стоимость розничной цены за 1 пачку сигареты «Sobranie GOLD» составляет 116 рублей 56 копеек, стоимость розничной цены за 1 пачку сигарет «Winston Blue» составляет 166 рубль 47 копеек за 1 пачку, на общую сумму 226478 рублей 80 копеек.

Вместе с тем, правообладателем ООО «ДЖ.Т.И.Россия» была представлена информация (т.2 л.д.37-38, 51-52), которая нашла свое подтверждение и в показаниях представителя потерпевшего ООО «Дж.Т.И. Россия» ФИО50 (т.5 л.д.179-184), согласно которой сумма ущерба, причиненного ООО «Дж.Т.И. Россия», составляет 191 505 рублей 40 копеек. Ущерб рассчитан по принципу упущенной выгоды для: 450 пачек сигарет «Winston Super Slim Blue» с отпускной ценой 166 рубль 54 копейки, 300 пачек «Winston XS Silver», с отпускной ценой 166 рубль 54 копейки, 120 пачек сигарет «Winston Blue» с отпускной ценой 166 рубль 47 копеек, 400 пачек сигарет «Sobranie Gold» с отпускной ценой 116 рубля 56 копеек, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, сумма ущерба, причиненного ООО «Дж.Т.И. Россия», составляет 40 536 рублей 30 копеек. Ущерб рассчитан по принципу упущенной выгоды по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ для: 130 пачек сигарет «Winston XS Silver» с отпускной ценой 193 рубля 03 копейки, 80 пачек сигарет «Winston Super Slim Blue» с отпускной ценой 193 рубля 03 копейки. 

Учитывая, указанную правообладателем стоимость каждого наименования табачной продукции, общая стоимость указанной табачной продукции составляет 232 041 руб. 70 коп.

Вместе с тем, учитывая положения ст.252 УПК РФ, поскольку суд не вправе увеличить объем предъявленного обвинения, то суд признает доказанным стоимость немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, правообладателем которых является ООО «ДЖ.Т.И.Россия», в размере 226 478 рублей 80 копеек.

Кроме того, указывая в обвинительном заключении размер стоимости немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, правообладателем которых является «ФИО5 Сарл» и «ФИО6 С.А.» в размере 308 140 рублей, орган следствия сослался на информацию, представленную представителем вышеуказанных правообладателей – ООО «Иванов, ФИО4 и Партнеры», согласно которой ущерб для правообладателей составил 308 140 рублей.

Вместе с тем, из материалов уголовного дела следует, что в результате исследования образцов сигарет №IMP-0169-1023 правообладателю был причинен ущерб в размере 274 280 рублей. Из расчета: стоимость 1 пачки «MARLВORO» составляет 199 руб., 1 пачки «MARLВORO miсro» - 199 руб., 1 пачки «PARLIAMENT Aqua Blue» - 225 руб. Ущерб рассчитан на основании максимальной розничной цены (МРЦ) одной пачки сигарет, маркированной соответствующим товарным знаком, по состоянию на 29.12.2021г. (т.2 л.д.258-260). Согласно результатам исследования образцов сигарет №IMP -0169-1088 правообладателю был причинен ущерб в размере 32460 рублей. Из расчета: стоимость 1 пачки «MARLВORO» составляет 219 руб., 1 пачки «MARLВORO miсro» - 219 руб., 1 пачки «PARLIAMENT Aqua Nano» - 249 руб. Ущерб рассчитан на основании максимальной розничной цены (МРЦ) одной пачки сигарет, маркированной соответствующим товарным знаком, по состоянию на 17.01.2023г. (т.2 л.д.263-266).

Учитывая, указанную правообладателем стоимость каждого наименования табачной продукции и ее количества, общая стоимость указанной табачной продукции составляет 306 740 руб. Указание в показаниях представителя потерпевшего ООО «Иванов, ФИО4 и Партнеры» ФИО59 общей стоимости табачных изделий в размере 308 140 рублей (т.5 л.д.70-75), учитывая приведенные размеры стоимости каждого наименования и количества изъятой продукции, по мнению суда, является следствием арифметической ошибки.

Таким образом, суд определяет стоимость немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, правообладателем торговых марок которых является «ФИО5 Сарл» и «ФИО6 С.А.» в размере 306 740 руб. (представитель ООО «Иванов, ФИО4 и Партнеры»).

Стоимость иной, изъятой у ФИО3 табачной продукции в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и обысков от ДД.ММ.ГГГГ суд определяет в соответствии с заключением товароведческой экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ и информации представителя правообладателя ООО «Иванов, ФИО4 и Партнеры», в размере 1 562 670 руб.

Допущенную арифметическую ошибку следствия в части указания суммарной рыночной стоимости сигарет «MAC EXTRA» в размере 30240 рублей (300 пачек по 108 руб.) вместо 32400 руб., суд устранить не вправе в силу положений ст.252 УПК РФ, ввиду чего признает доказанным стоимость вышеуказанного наименования табачной продукции в размере 30240 руб.

Таким образом, суд считает необходимым уточнить общую стоимость немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в количестве 16960 пачек, которая составила 2 095 888 руб. 80 коп.

Соответственно общую стоимость хранимой ФИО3 в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками в количестве 640 бутылок, стоимостью 731013 руб., а так же немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в количестве 16960 пачек, стоимостью 2 095 888 руб. 80 коп., суд определяет в размере 2 826 901 руб. 80 коп. (731013 руб. + 2 095 888 руб. 80 коп.).

Уточняя обвинение ФИО3 в данной части, суд полагает, что не выходит за пределы обвинения, поскольку в данном случае это обвинение существенно не отличается от первоначального по фактическим обстоятельствам (форме вины, способу, мотиву и цели совершения преступления, объекту посягательства и преступным последствиям), и никоим образом не ухудшает положение подсудимого, поскольку не увеличивает объем обвинения и не нарушает его право на защиту.

Квалифицируя действия подсудимого ФИО3 по ч.1 ст.171.3 УК РФ суд исходит из того, что объективная сторона преступления, предусмотренного ст.171.3 УК РФ, заключается в обороте алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна.

Правовые основы оборота спиртосодержащей продукции в Российской Федерации установлены Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

В соответствии со ст.18 Федерального закона N 171-ФЗ установлено, что лицензированию подлежат виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции (производство, хранение, поставки, закупки, розничная продажа, перевозки и др.). Право на получение соответствующих лицензий имеют организации, крестьянские (фермерские) хозяйства, индивидуальные предприниматели, признаваемые сельскохозяйственными товаропроизводителями.

Лицензии выдаются на осуществление, в том числе деятельности по хранению алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции.

Хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции следует считать оконченными преступлениями с момента совершения указанных действий в крупном (особо крупном) размере.

Алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк, виноградная водка, бренди), вино, крепленое вино, игристое вино, включая российское шампанское, виноградосодержащие напитки, плодовая алкогольная продукция, плодовые алкогольные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха; спиртосодержащая продукция - пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции; (пп.3,7 ст. 2 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции"

Субъективная сторона выражается в умышленной форме вины.

Обязательным признаком состава преступления является крупный размер, которым, согласно примечанию к данной статье, признается стоимость этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, производство и (или) оборот которых осуществляются без соответствующей лицензии, превышающая 100 000 руб.

Судом установлено, что ФИО3 согласно Выписке из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей на момент преступления был зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, в сведениях о видах экономической деятельности указано: основной вид деятельности – деятельность легкового такси и арендованных легковых автомобилей с водителем, дополнительный вид деятельности – торговля розничная фруктами и овощами в специализированных магазинах, соответственно не имел лицензии на хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции, которая выдается организациям, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, признаваемых сельскохозяйственными товаропроизводителями.

По установленным судом фактическим обстоятельства дела, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, не являясь индивидуальным предпринимателем в сфере торговли алкогольной и спиртосодержащей деятельности, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность в вышеуказанной сфере, и не входящим как работник или как участник в какую-либо коммерческую организацию, без регистрации юридического лица и получения лицензии, разрешающей хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции, когда такая лицензия обязательна, имея корыстный мотив, осуществил хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и на территории домовладения его матери ФИО14 №9, расположенном по адресу: 

<

адрес>, без лицензии в случае, когда такая лицензия обязательна, в количестве 640 бутылок, общей стоимостью 731013 руб.00 копеек, что в соответствии с примечанием к ст.171.3 УК РФ является крупным размером.

При этом суд принимает во внимание заключение физико-химической экспертизы №-Х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого все спиртосодержащие жидкости, представленные на исследование, являются алкогольной продукцией. 

Деяния ФИО3, связанные с хранением алкогольной и спиртосодержащей продукции без лицензии в случае, когда такая лицензия обязательна, являются оконченными.

Наряду с этим, органом предварительного следствия действия ФИО3 по ч.1 ст.171.3 УК РФ квалифицированы как незаконные закупка, перевозка и розничная торговля этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

Так, согласно обвинительному заключению ФИО3 обвиняется в том, что «Примерно осенью 2021 года, в дневное время, более точное время следствием не установлено ФИО3, имея корыстный мотив и умысел, направленный на незаконную деятельность, без регистрации юридического лица и без лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, приобрел в 

<

адрес>, в точно неустановленном следствием месте, у неустановленного лица, немаркированные этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию подлежащую маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, содержащихся в стеклянных бутылках емкостью: 0,5 л., 0,7л., 0,75 л., 1 л., 5л. в общем количестве не менее 640 бутылок, и принял решение осуществлять на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> деятельность по приобретению, перевозке, хранению в целях последующего сбыта и розничной продажи этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в крупном размере, организовав его перевозку на своем автомобиле «Газель» государственный регистрационный знак № регион по адресу: 

<

адрес>».

Согласно положениям ст.73 УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежат доказыванию, в частности, событие преступления (время, место, способ) и другие обстоятельства совершения преступления. 

Согласно обвинительному заключению, немаркированные этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию ФИО3 приобрел в 

<

адрес>, в точно неустановленном следствием месте, у неустановленного лица, организовал ее перевозку на своем автомобиле «Газель» государственный регистрационный знак № регион по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, в обвинительном заключении не указано место закупки ФИО3 немаркированного этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, имеется лишь ссылка на предположительный район – в 

<

адрес>, также не указан способ и обстоятельства закупки и перевозки продукции, поскольку следствием не установлено лицо, управлявшее автомобилем, маршрут следования, то есть органом предварительного расследования не установлены обстоятельства, имеющие значение для данного уголовного дела.

Также, указывая о незаконной розничной торговле ФИО3 этиловым спиртом, алкогольной и спиртосодержащей продукцией без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, органом предварительного следствия не описаны действия ФИО3 по розничной торговле этой продукцией, не описаны конкретные обстоятельства торговли, где, когда, какому лицу и какую именно продукцию он продал, то есть место, время и способ совершения преступления. Обстоятельства, составляющие объективную сторону преступления, и подлежащие доказыванию по уголовному делу не установлены органом предварительного следствия, что является обязательным условием для наступления уголовной ответственности.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым исключить из обвинения ФИО3 по ч.1 ст.171.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 26.07.2017г. №203-ФЗ), – «незаконные закупку, перевозку и розничную торговлю алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере».

Кроме того, учитывая пределы предъявленного обвинения, а также принимая во внимание, что органом расследования не указаны: дата приобретения этилового спирта, количество, обстоятельства его перевозки, хранения и розничной торговли, вследствие чего суд считает необходимым исключить из квалификации по ч.1 ст.171.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 26.07.2017г. №203-ФЗ), указание на «незаконную закупку, перевозку, хранение и розничную торговлю этилового спирта без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере».

В соответствии с ч.2 ст.252 УПК РФ изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту. Изменяя обвинение подсудимого ФИО3 в данной части, суд полагает, что никоим образом не ухудшает положение подсудимого, поскольку не увеличивает объем обвинения, не нарушает его право на защиту.

При квалификации действий подсудимого ФИО3 по ч.1 ст.180 УК РФ, суд руководствуется положениями седьмого раздела четвертой части Гражданского Кодекса РФ, устанавливающими правовой режим института интеллектуальной собственности, включающего средства индивидуализации товаров.

По смыслу закона никто не вправе использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в результате такого использования возникнет вероятность смешения. 

В соответствии с п.18 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 26 апреля 2007 года N 14 "О практике рассмотрения судами уголовных дел о нарушении авторских, смежных, изобретательских и патентных прав, а также о незаконном использовании товарного знака" под незаконным использованием чужого товарного знака, знака обслуживания или сходных с ними обозначений для однородных товаров применительно к ч.1 ст.180 УК РФ понимается применение товарного знака или сходного с ним до степени смешения обозначения без разрешения правообладателя указанных средств индивидуализации, в том числе на товарах, этикетках, упаковках этих товаров, которые производятся, предлагаются к продаже, продаются, демонстрируются на выставках и ярмарках или иным образом вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации либо хранятся и (или) перевозятся с этой целью, либо ввозятся на территорию Российской Федерации.

Контрафактными следует признавать товары, этикетки, упаковки этих товаров, на которых незаконно используется товарный знак (знак обслуживания) или сходное с ним до степени смешения обозначение.

Незаконным использованием средства индивидуализации признается любое действие, нарушающее исключительные права правообладателя. 

Хранение продукции с товарным знаком или с наименованием места происхождения товара, используемыми без наличия на то свидетельства о праве или без разрешения его владельца, признается самостоятельным нарушением, если хранение осуществляется с целью введения такой продукции в хозяйственный оборот. 

Использование средств индивидуализации товаров в указанном случае будет незаконным, если у лица нет юридически действительных прав на использование соответствующего предмета преступления, и он используется в отношении именно той группы товаров (выполняемых работ, оказываемых услуг), в отношении которой зарегистрирован подлинный товарный знак (знак обслуживания, наименование места происхождения товара). 

Уголовно-наказуемый характер использования средств индивидуализации товаров возникает либо при повторности (неоднократности) совершенных действий по незаконному использованию, либо при причинении вследствие использования (хотя бы и однократного) крупного ущерба какому-либо конкретному правообладателю. 

Неоднократность по смыслу части 1 статьи 180 УК РФ предполагает совершение лицом двух и более деяний, состоящих в незаконном использовании товарного знака, знака обслуживания, наименования места происхождения товара или сходных с ними обозначений для однородных товаров. (При этом может иметь место как неоднократное использование одного и того же средства индивидуализации товара (услуги), так и одновременное использование двух или более чужих товарных знаков или других средств индивидуализации на одной единице товара).

Незаконным является использование зарегистрированного наименования места происхождения товара лицом, не имеющим свидетельства, даже если при этом указывается подлинное место происхождения товара или наименование используется в переводе либо в сочетании с такими выражениями, как "род", "тип", "имитация" и т.п., а также использование сходного обозначения для любых товаров, способного ввести потребителей в заблуждение относительно места происхождения и особых свойств товара. 

Сходные с товарными знаками, знаками обслуживания, наименованием места происхождения товара обозначения для однородных товаров представляют собой обозначения, тождественные или сходные с чужими знаками и наименованиями до степени их смешения.

Состав преступления является формальным (с двумя обязательными тождественными действиями) и будет окончен с момента начала совершения незаконных действий независимо от наступления каких-либо последствий. 

По установленным судом фактическим обстоятельствам дела, ФИО3, осознавая, что имеющиеся в его распоряжении алкогольная и табачная продукция, является контрафактной, не имея разрешений от правообладателей ООО «Дж.Т.И.Россия»; ООО «ТМК» - официального представителя компании «The Absolut Company AB», компании «Сосьете Жас Хеннесси энд Ко», компании «Бакарди Энд Компани Лимитед», компании «Jack Daniel’s, Inc.»; ООО «Иванов, ФИО4 и Партнеры» - представителя правообладателей торговых марок «ФИО5 Сарл» и «ФИО6 С.А.», на право использования принадлежащих им товарных знаков, наименования места происхождения товара и сходных с ними обозначений для однородных товаров, умышленно, незаконно, неоднократно использовал товарные знаки, наименование места происхождения товара и сходных с ними обозначений для однородных товаров, а также незаконно одновременно использовал более двух чужих товарных знаков, наименования места происхождения товара и сходных с ними обозначений для однородных товаров на одной единице товара, применяя их на контрафактной алкогольной и табачной продукции, которая введена им в гражданский оборот на территории Российской Федерации путем хранения в целях последующей сбыта до момента ее обнаружения и изъятия у ФИО3 в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

Вышеописанные действия ФИО3 свидетельствует о наличии в его действиях квалифицирующего признака - неоднократно.

Совокупность исследованных судом доказательств свидетельствует о том, что алкогольная и табачная продукция не вводилась в гражданский оборот непосредственно правообладателями товарных знаков или с их согласия, что подтверждается, в том числе показаниями представителей потерпевших. 

О том, что хранение немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий осуществлялось ФИО3 именно в целях сбыта, по мнению суда, свидетельствует объем обнаруженной и изъятой у подсудимого продукции, что также не оспаривалось и самим подсудимым, а также нашло подтверждение в показаниях свидетелей. 

В соответствии с примечанием к ст.180 УК РФ крупным ущербом в настоящей статье признается ущерб, сумма которого превышает двести пятьдесят тысяч рублей.

Определяя размер причиненного ущерба, как крупного суд исходит из размера ущерба, причиненного ООО «ТМК» - официальному представителю компании «The Absolut Company AB», компании «Сосьете Жас Хеннесси энд Ко», компании «Бакарди Энд Компани Лимитед», компании «Jack Daniel’s, Inc.» - на общую сумму 604349 руб., а также ООО «Дж.Т.И.Россия» в размере 232041 руб. 70 коп.

Наряду с этим, указывая в обвинительном заключении размер ущерба, причиненного правообладателю торговых марок «ФИО5 Сарл» и «ФИО6 С.А.», представителем которых является ООО «Иванов, ФИО4 и Партнеры», в размере 308 140 рублей, орган следствия сослался на информацию, представленную представителем вышеуказанных правообладателей – ООО «Иванов, ФИО4 и Партнеры», согласно которой ущерб составил от незаконного неоднократного использования ФИО3 чужих товарных знаков 308 140 рублей.

Вместе с тем, из материалов уголовного дела следует, что в результате исследования образцов сигарет №IMP-0169-1023 правообладателю был причинен ущерб в размере 274 280 рублей. Из расчета: стоимость 1 пачки «MARLВORO» составляет 199 руб., 1 пачки «MARLВORO miсro» - 199 руб., 1 пачки «PARLIAMENT Aqua Blue» - 225 руб. Ущерб рассчитан на основании максимальной розничной цены (МРЦ) одной пачки сигарет, маркированной соответствующим товарным знаком, по состоянию на 29.12.2021г. (т.2 л.д.258-260). Согласно результатам исследования образцов сигарет №IMP-0169-1088 правообладателю был причинен ущерб в размере 32460 рублей. Из расчета: стоимость 1 пачки «MARLВORO» составляет 219 руб., 1 пачки «MARLВORO miсro» - 219 руб., 1 пачки «PARLIAMENT Aqua Nano» - 249 руб. Ущерб рассчитан на основании максимальной розничной цены (МРЦ) одной пачки сигарет, маркированной соответствующим товарным знаком, по состоянию на 17.01.2023г. (т.2 л.д.263-266).

Учитывая, указанную правообладателем стоимость каждого наименования табачной продукции и ее количества, общий размер ущерба составляет 306 740 руб. Указание в показаниях представителя потерпевшего ООО «Иванов, ФИО4 и Партнеры» ФИО59 общего ущерба в размере 308 140 рублей (т.5 л.д.70-75), учитывая приведенные размеры стоимости каждого наименования и количества изъятой продукции, по мнению суда, является следствием арифметической ошибки.

Таким образом, суд определяет размер ущерба, причиненного правообладателю торговых марок «ФИО5 Сарл» и «ФИО6 С.А.», представителем которых является ООО «Иванов, ФИО4 и Партнеры», в размере 306 740 руб.

Соответственно общую сумму ущерба, причиненного правообладателям в результате незаконного использования ФИО3 чужих товарных знаков, наименования места происхождения товара и сходных с ними обозначений для однородных товаров, суд определяет в размере 1 143 130 руб. 70 коп. (232041 руб. 70 коп. + 604349 руб.+ 306740 руб.).

Уточняя обвинение ФИО3 в данной части, суд полагает, что не выходит за пределы обвинения, поскольку в данном случае это обвинение существенно не отличается от первоначального по фактическим обстоятельствам (форме вины, способу, мотиву и цели совершения преступления, объекту посягательства и преступным последствиям), и никоим образом не ухудшает положение подсудимого, поскольку не увеличивает объем обвинения и не нарушает его право на защиту.

Преступления, совершенные подсудимым ФИО3, являются оконченными, поскольку он выполнил все действия, образующие объективную сторону преступления.

При определении подсудимому ФИО3 вида и меры наказания, суд в силу ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание, что подсудимый ФИО3 совершил три умышленных преступления, два из которых отнесены законом к категории преступлений небольшой тяжести, одно преступление к категории тяжких.

Исследуя данные о личности подсудимого ФИО3, суд установил, что ФИО3 ранее не судим (т.4 л.д.33), женат, имеет малолетнего ребенка – сына ФИО88 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.4 л.д.26, 27), на учете у врачей нарколога и психиатра, в кабинете инфекционных заболеваний не состоит (т.4 л.д.55), за медицинской помощью в Моршанский филиал ГБУЗ «ТОКПД» не обращался, на диспансерном учете не состоит (т.4 л.д.57), по месту жительства соседями характеризуется с положительной стороны (т.4 л.д.39), ФИО3 состоит на воинском учете с 16.12.2010г., проходил военную службу в ВС РФ, имеет нагрудный знак «Гвардия» (т.4 л.д.24-25).

Наличие у ФИО3 малолетнего ребенка - сына ФИО89 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в силу п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельством, смягчающим наказание по трем инкриминируемым преступлениям.

В силу п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание по преступлениям, предусмотренным п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, ч.1 ст.171.3 УК РФ, ч.1 ст.180 УК РФ, суд считает необходимым признать явку с повинной ФИО3 (т.4 л.д.16), поскольку в данном протоколе он добровольно сообщил о совершенных преступлениях.

Кроме того, в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд считает необходимым признать ФИО3 смягчающим наказание обстоятельством по трем инкриминируемым преступлениям - активное способствование расследованию преступления. Данное обстоятельство признано таковым органом следствия и указано в обвинительном заключении. Так, ФИО3 не только давал изобличающие себя показания, но и сообщил органу следствия значимую по делу и не известную до того информацию относительно времени и обстоятельств совершения преступлений, что в итоге способствовало расследованию данных преступлений.

Принимая во внимание, что ФИО3 были принесены официальные извинения, возмещен причиненный правообладателям «Бакарди Энд Компани Лимитед», «The Absolut Company AB», «Jack Daniel’s, Inc.», «Сосьете Жас Хеннесси энд Ко» материальный ущерб, о чем указано в соответствующем заявлении представителя ООО «ТКМ» (т.5 л.д.170), суд, в силу положений п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ, признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3 по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.180 УК РФ - добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшей стороне, выразившиеся в принесении официальных извинений.

Раскаяние в содеянном, полное признание вины подсудимым ФИО3, наличие нагрудного знака «Гвардия», положительную характеристику с места жительства, в силу положений ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств по трем инкриминируемым преступлениям.

Обстоятельств, отягчающих наказание по всем преступлениям, суд в действиях ФИО3 не усматривает.

Другими данными, характеризующими личность, а также отражающими состояние здоровья подсудимого, на момент постановления приговора суд не располагает.

Оснований для прекращения дела, освобождения подсудимого от уголовной ответственности у суда не имеется.

С учетом всех обстоятельств дела в их совокупности, данных о личности подсудимого, состояния здоровья, возраста, трудоспособности, семейного и имущественного положения, категории преступлений, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО3 наказание: по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ в виде лишения свободы; по ч.1 ст.171.3 УК РФ, учитывая требования ч.1 ст.56 УК РФ, в виде штрафа; по ч.1 ст.180 УК РФ, учитывая требования ч.1 ст.56 УК РФ, в виде исправительных работ. При этом суд считает возможным исправление ФИО3 без реального отбывания назначенного наказания, полагая необходимым определить ему наказание с применением ст.73 УК РФ в условиях контроля со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего исправление и перевоспитание осужденных, с возложением на него обязанностей, способствующих его исправлению. Данное наказание, по мнению суда, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст.2 УК РФ, и осуществлению целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ, – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждению совершения новых преступлений, в связи с чем, суд не находит оснований для назначения других видов наказания. Ограничений, предусмотренных ч.5 ст.50 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ не имеется.

Поскольку по преступлению, предусмотренному п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ имеются обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, то наказание ФИО3 по преступлению, предусмотренному п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, следует назначить с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

При этом, несмотря на наличие по преступлению, предусмотренному п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом фактических обстоятельств и характера совершенного подсудимым преступления, суд не находит достаточных оснований для изменения категории совершенного преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Оснований для применения к подсудимому ФИО3 положений ст.64 УК РФ по преступлениям, предусмотренным п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, ч.1 ст.171.3 УК РФ, ч.1 ст.180 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание возраст и социальное положение подсудимого, а также отсутствие у него судимостей и наличие смягчающих наказание обстоятельства, суд считает возможным по преступлению, предусмотренному п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, не применять к ФИО3 дополнительный вид наказания в виде штрафа.

Размер штрафа, назначаемого ФИО3 в качестве наказания по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.171.3 УК РФ, определяется судом в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом его возможности получения заработной платы или иного дохода. 

Принимая во внимание, что подсудимый ФИО3 имеет на иждивении малолетнего ребенка, является индивидуальным предпринимателем, суд считает необходимым назначить ФИО3 штраф в размере иного дохода осужденного – дохода, получаемого в качестве индивидуального предпринимателя за период 1 год, полагая, что данный способ его исчисления соразмерен содеянному. При этом суд принимает во внимание, что под иным доходом понимают доходы, подлежащие налогообложению в соответствии с действующим законодательством (п. 2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 г. N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания").

Согласно представленной суду налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, за отчетный период – 2023 год, ФИО3 является индивидуальным предпринимателем и сумма полученных им доходов за 2023 год составила 55 000 рублей, в связи с чем размер штрафа составит 55 000 рублей. 

Поскольку одно из совершенных подсудимым преступлений отнесено законом к категории тяжких, суд назначает окончательное наказание ФИО3 по совокупности преступлений по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, с учетом требований ч.ч.1, 2 ст.71 УК РФ.

В ходе предварительного следствия представителем потерпевшего ООО «Иванов, ФИО4 и Партнеры» - представителя правообладателя торговой марки «ФИО5 Сарл» - ФИО59 заявлен гражданский иск о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 308 140 рублей (т.5 л.д.87-90).

Подсудимый ФИО3 не возражал против удовлетворения заявленных исковых требований.

В соответствии с ч.1 ст.1229 УК РФ гражданин или юридическое лицо, обладающие исключительным правом на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации (правообладатель), вправе использовать такой результат или такое средство по своему усмотрению… Другие лица не могут использовать соответствующие результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации без согласия правообладателя… Использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации, если такое использование осуществляется без согласия правообладателя, является незаконным и влечет ответственность, установленную настоящим Кодексом, другими законами…

В силу ч.3 ст.42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

В соответствии с ч.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу граждан, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Определяя размер подлежащих удовлетворению требований представителя потерпевшего ООО «Иванов, ФИО4 и Партнеры» - представляющего компанию «ФИО5 Сарл» - ФИО59, суд принимает во внимание, что общая сумма ущерба, установленная судом на основании результатов исследования образцов сигарет №IMP -0169-1023 (т.2 л.д.258-260) и результатов исследования образцов сигарет №IMP -0169-1088 (т.2 л.д.263-266), проведенных специалистом «ФИО5 Сарл», ответственным за установление подлинности табачной продукции, составляет 306 740 руб. 

Таким образом, рассматривая исковые требования представителя потерпевшего ООО «Иванов, ФИО4 и Партнеры» - представляющего компанию «ФИО5 Сарл» - ФИО59 о взыскании с ФИО3 материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 308 140 рублей, суд, принимая во внимание вышеизложенное, считает необходимым исковые требования представителя потерпевшего о взыскании с ФИО3 материального ущерба, причиненного преступлением в размере 308 140 руб., удовлетворить в части.

Взыскать с ФИО3 в пользу ООО «Иванов, ФИО4 и Партнеры», представляющего компанию «ФИО5 Сарл» 306 740 рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением. В остальной части исковых требований, касающихся возмещения материального ущерба, суд считает необходимым отказать в связи с их необоснованностью.

Постановлением Моршанского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на имущество ФИО3: автомобиль ГАЗ 3302, г/н № регион, VIN №, 2006 года выпуска, и автомобиль LADA GFK 330 LADA VESTA, г/н № регион, VIN №, 2019 года выпуска, наложен арест (т.4 л.д.252-255), который суд считает необходимым сохранить как обеспечительную меру исполнения приговора в части осуществления имущественных взысканий.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств (т.1 л.д.257-262, т.3 л.д.65-66, 179-185,186-187, 188-189, 215-223) суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 308-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, ч.1 ст.171.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 26.07.2017г. №203-ФЗ), ч.1 ст.180 УК РФ (в редакции Федерального закона от 31.12.2014г. №530-ФЗ), и назначить наказание:

-по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ - в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

-по ч.1 ст.171.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 26.07.2017г. №203-ФЗ) - в виде штрафа в размере дохода, получаемого ФИО3 в качестве индивидуального предпринимателя за период - 1 год в сумме 55 000 (пятьдесят пять тысяч) рублей в доход федерального бюджета; 

-по ч.1 ст.180 УК РФ (в редакции Федерального закона от 31.12.2014г. №530-ФЗ)- в виде 9 (девяти) месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы осужденного ежемесячно в доход государства.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ, ч.2 ст.71 УК РФ путем полного сложения назначенных наказаний окончательно по совокупности преступлений ФИО3 определить наказание в виде 2 (двух) лет 9 (девяти) месяцев лишения свободы со штрафом в размере дохода, получаемого ФИО3 в качестве индивидуального предпринимателя за период - 1 год, в сумме 55 000 (пятьдесят пять тысяч) рублей в доход федерального бюджета.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Возложить на осужденного ФИО3 на период испытательного срока следующие обязанности: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных;

- один раз в месяц являться в указанный государственный орган на регистрацию (в день, установленный контролирующим органом).

Назначенное осужденному ФИО3 наказание в виде штрафа в размере дохода, получаемого в качестве индивидуального предпринимателя за период - 1 год в сумме 55 000 (пятьдесят пять тысяч) рублей в доход федерального бюджета - исполнять самостоятельно.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Исковые требования ООО «Иванов, ФИО4 и Партнеры», представляющего компанию «ФИО5 Сарл» о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением в размере - 308 140 рублей – удовлетворить в части. 

Взыскать с ФИО3 в пользу ООО «Иванов, ФИО4 и Партнеры», представляющего компанию «ФИО5 Сарл» 306740 (триста шесть тысяч семьсот сорок) рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением. В остальной части исковых требований отказать.

Арест, наложенный постановлением Моршанского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на имущество ФИО3: автомобиль ГАЗ 3302, г/н № регион, VIN №, 2006 года выпуска, и автомобиль LADA GFK 330 LADA VESTA, г/н № регион, VIN №, 2019 года выпуска, сохранить до окончания исполнения настоящего приговора в части имущественных взысканий.

Вещественные доказательства:

- алкогольную продукцию:

водку «Финская Серебро» 332 бутылки, водку «Хортиця Платинум» 4 бутылки, водку «Московский Арбат» 12 бутылок, водку «Абсолют Стандарт» 14 бутылок, коньяк «Hennessi» 43 бутылки, виски «Jack Daniels» 4 бутылки, виски «MACALLAN» - 2 бутылки, игристое вино «SANTO VALENTINO» 1 бутылку, напиток винный «BOSCA» 5 бутылок, спиртосодержащую жидкость 3 пластиковые бутылки, ром «BACARDI BLACK» 5 бутылок (с учетом постановлений Моршанского районного суда Тамбовской области от 19.10.2023 года);

табачные изделия: 

сигареты «NZ gold compact» 7 блоков (70 пачек), сигареты «NZ gold compact» 13 блоков (130 пачек), сигареты «NZ gold» 10 блоков (100 пачек), сигареты «Marlboro nano smell» 25 блоков (250 пачек), сигареты «Marlboro nano smell» 148 пачек (2 изъяты на экспертизу), сигареты «OSCAR»BLACK 46 блоков (460 пачек), сигареты «ARIZONA BLACK 6 SUPER SLIM» 16 блоков (160 пачек), сигареты «Marlboro» в красной пачке 39 блоков (390 пачек), сигареты «Marlboro» в красной пачке 58 пачек (2 пачки изъяты на экспертизу), сигареты «OSCAR» MENTOL SUPER SLIM 238 пачек (2 пачки изъяты на экспертизу), сигареты «OSCAR» Silver SPECIAL EDITION 278 пачек (2 пачки изъяты на экспертизу), сигареты Корона желтая 41 блок (410 пачек), сигареты «Dubao BLUE classic» 5 блоков (50 пачек), сигареты «Dubao BLUE classic» 25 блоков (250 пачек), сигареты «NZ Safari» 19 блоков (190 пачек), сигареты «CREDO» 248 пачек (2 пачки изъяты на экспертизу), сигареты Корона СЛИМ серая 48 пачек (2 пачки изъяты на экспертизу), Корона желтая 88 пачек (2 пачки изъяты на экспертизу), сигареты «OMEGA PREMIUM»98 пачек(2 пачки изъяты на экспертизу), сигареты «NZ 10» 498 пачек (2 пачки изъятына экспертизу), сигареты «ARIZONA BLACK» 188 пачек (2 пачки изъяты на экспертизу), сигареты «Kent Silver» тонкий 38 пачек (2 пачки изъяты на экспертизу), сигареты «Marlboro micro less smell» 208 пачек (2 пачки изъяты на экспертизу), сигареты «Marlboro micro less smell» 158 пачек (2 пачки изъяты на экспертизу), сигареты «MILANO»NIGHT BLINKS 32 блока (320 пачек), сигареты «Winston super slim Blue» 39 блоков (390 пачек), сигареты «Dubao RED CLASSIC» 45 блоков (450 пачек),сигареты «Dubao RED CLASSIC» 498 пачек (2 пачки изъяты на экспертизу), сигареты «SOBRANIE GOLD» 398 пачек (2 пачки изъяты на экспертизу), сигареты «Dubao NIGHT BLUE 308 пачек (2 пачки изъяты на экспертизу), сигареты «SMART KING SIZE» 58 пачек (2 пачки изъяты на экспертизу), сигареты «MAC EXTRA FILTER» 198пачек (2 пачки изъяты на экспертизу), сигареты «MAC EXTRA FILTER cold compact» 28 пачек (2 пачки изъяты на экспертизу), сигареты «NZ 8» 168 пачек (2 пачки изъяты на экспертизу), сигареты «MILANO GENEVA» 398 пачек (2 пачки изъяты на экспертизу), сигареты «CAVALLO VULCANO RED» 208 пачек (2 пачки изъяты на экспертизу), сигареты «CAVALLO VULCANO RED» 3 блока (30 пачек), сигареты «KENT silver» 108 пачек (2 пачки изъяты на экспертизу), сигареты «NZ gold» 38 пачек (2 пачки изъяты на экспертизу), сигареты «OSCAR»SPECIAL FILTER LIGHTS 238 пачек (2 пачки изъяты на экспертизу), сигареты «OSCAR Black» 238 пачек (2 пачки изъяты на экспертизу), сигареты «COLDENLEAF» 8 пачек (2 пачки изъяты на экспертизу, сигареты «MILANO FURIOUS RED» 458 пачек (2 пачки изъяты на экспертизу), сигареты «Winston Blue SUPER SLIM» 58 пачек (2 пачки изъяты на экспертизу), сигареты «KENT NANO 4» 78 пачек (2 пачки изъяты на экспертизу), сигареты «KENT NANO 4» 278 пачек, сигареты «Winston XS Silver» 298 пачек (2 пачки изъяты на экспертизу), сигареты «MILANO» PARIS 318 пачек (2 пачки изъяты на экспертизу), сигареты «MAC EXTRA FILTER SUPER SLIM» синяя пачка - 10 блоков (100 пачек), сигареты «MAC EXTRA FILTER SUPER SLIM» красная пачка - 3 блока (30 пачек), сигареты «MAC EXTRA FILTER NANO BLAKC» 328 пачек (2 пачки изъяты на экспертизу), сигареты Корона слим серая 268 пачек (2 пачки изъяты на экспертизу), упакованные в коробки №№,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,27,28,29, 30,31, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Моршанский» - УНИЧТОЖИТЬ по вступлению приговора в законную силу;

- CD-R диск, содержащий информацию о движении денежных средств по счету ФИО7, хранящийся в материалах уголовного дела, ХРАНИТЬ при материалах уголовного дела № (1-168/2023);

-Алкогольную продукцию: 

1 пустую бутылку из-под водки «Хортиця» объемом 0,5л, изготовитель: ООО ПО «Алина», 

<

...>, количество этилового спирта согласно заключению эксперта №396 от 20.02.2023 года составляет 29.3%;

1 пустую бутылку из-под водки «Абсолют стандарт» объемом 0,5 л, изготовитель на бутылке отсутствует, количество этилового спирта согласно заключению эксперта №396 от 20.02.2023 года составляет 34,8%, 

1 пустую бутылку из-под вина игристого «SANTO VALENINO» объемом 0,75 л, изготовитель: ООО «Завод северная Венеция», 

<

...>, количество этилового спирта согласно заключению эксперта №396 от 20.02.2023 года составляет 6,0%;

1 пустую бутылку из-под водки «Родник Сибири» объемом 0,5 л, изготовитель на бутылке отсутствует, количество этилового спирта согласно заключению эксперта №396 от 20.02.2023 года составляет 35,7%,

1 пустую бутылку из-под водки «Сибирские Морозы» объемом 0,5 л, изготовитель на бутылке отсутствует, количество этилового спирта согласно заключению эксперта №396 от 20.02.2023 года составляет 30,9%,

1 пустую бутылку из-под водки «Московский Арбат» объемом 0,5л, изготовитель на бутылке отсутствует, количество этилового спирта согласно заключению эксперта №396 от 20.02.2023 года составляет 34,9%,

1 пустую бутылку из-под водки «Царская охота» объемом 0,5 л, изготовитель на бутылке отсутствует, количество этилового спирта согласно заключению эксперта №396 от 20.02.2023 года составляет 31,1%, 

1 пустую бутылку из-под водки «Байкал Кристальная» объемом 0,5 л, изготовитель на бутылке отсутствует, количество этилового спирта согласно заключению эксперта №396 от 20.02.2023 года составляет 30,3%, 

1 пустую бутылку из-под водки «Абсолют» объемом 0,5 л, изготовитель на бутылке отсутствует, количество этилового спирта согласно заключению эксперта №396 от 20.02.2023 года составляет 34,8%, 

1 пустую бутылку из-под водки «Талка» объемом 0,5 л, изготовитель Сибирский ЛРЗ Новосибирский район, промзона Сибирского ЛВЗ, количество этилового спирта согласно заключению эксперта №396 от 20.02.2023 года составляет 35,4%, 

1 пустую бутылку из-под коньяка «Старый Кенегсберг» объемом 0,5 л, изготовитель на бутылке отсутствует, количество этилового спирта согласно заключению эксперта №396 от 20.02.2023 года составляет 34,9%, 

1 пустую бутылку из-под рома «BACARDI BLACK» и 2 бутылки объемом 1 л, изготовитель на бутылке отсутствует, количество этилового спирта согласно заключению эксперта №396 от 20.02.2023 года составляет 36,6%, 

1 пустую бутылку из-под виски «Jack Daniels» объемом 1 л, изготовитель на бутылке отсутствует, количество этилового спирта согласно заключению эксперта №396 от 20.02.2023 года составляет 33,7%, 

1 пустую бутылку из-под коньяка «Неnnessy» объемом 0,5 л, изготовитель на бутылке отсутствует, количество этилового спирта согласно заключению эксперта №396 от 20.02.2023 года составляет 33,2%.

1 пустую бутылку из-под водки «Хортица Платинум», изготовитель ООО ПО «Алина» в количестве 7 бутылок, объемом 0,5 л, 

водка «Абсолют стандарт», изготовитель не известен, в количестве 5 бутылок объемом 0,5л.,

1 пустую бутылку из-под водки «Родник Сибири», изготовитель не известнее, в количестве 38 бутылок, объемом 0,5 л., 

1 пустую бутылку из-под водки «Сибирские Морозы», изготовитель не известен, объемом 0,5 л., 

1 пустую бутылку из-под водки «Московский Арбат», изготовитель не известен, 

1 пустую бутылку из-под водки «Царская охота», изготовитель не известен,

1 пустую бутылку из-под водки «Байкал Кристальная», изготовитель не известен, 

1 пустую бутылку из-под водки «Абсолют», изготовитель не известен, 

1 пустую бутылку из-под водки «Талка, изготовитель Сибирский ЛВЗ, 

1 пустую бутылку из-под коньяка «Старый Кенегсбер», изготовитель не известен, 

1 пустую бутылку из-под коньяка «Hennessy», импортер ООО ВХ «Импорт компании»,

Табачные изделия: по 2 пачки сигарет торговых марок: «MILANO PARIS», «MILANO FURIOS RED», «MILANO NIGHT BLINKS», «MAС SUPER SLIM», «MAС BLUE», «MILANO GENEVA», «Dubao RED», «DubaoNIGHT BLUE», «OSCAR LIGHTS», «OSCAR BLACK», «OSCAR Ice Cold», «NZ Safari», «NZ Black Power», «NZ 10», «Marlboro micro less smell», «Marlboro», ARIZONA ADVANCED NANOSLIMS BLACK 6, ARIZONA ADVANCED NANOSLIMS, WINSTON BLUE (тонкие), WINSTON XS Silver, NZ 8, KENT, KENT NANO 4,PLATINUM SEVEN 7 COOL, PLATINUM SEVEN 7 BLACK QUEEN, PLATINUM SEVEN 7 BLACK NANO, PARLIAMENT Aqua Nano, NZ GOLD COMPACT, CAVALLO VULCANO RED ВТ AMERICAN BLEND, общим количеством 60 пачек, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Моршанский», - УНИЧТОЖИТЬ по вступлению приговора в законную силу;

-один лист с рукописным текстом, хранящийся в материалах уголовного дела, ХРАНИТЬ при материалах уголовного дела №1-7/2024 (1-168/2023);

- денежные средства в размере 1020 рублей, купюрами номиналом по 200, 100, 50 и 10 рублей, переданные на хранение в бухгалтерию МОМВД России «Моршанский», - ВОЗВРАТИТЬ ФИО3 по принадлежности;

- коробку с пустыми бутылками алкогольной продукции: водки «Хортиця» с надписью изготовлено в России спирт 40%, объемом 0,5 литра, ООО ПО «Алина», расположенное по адресу: 

<

...>, акцизные марки отсутствуют; водки «Абсолют Стандарт» с надписью произведена в Сибири спирт 40%, объемом 0,5 литра, акцизные марки отсутствуют, игристого вина «SANTO VALENTINO» с надписью изготовитель ООО «Завод «Северная Венеция»».Место нахождение: Россия, 

<

...>, объем 0,75 литра, водки «Родник Сибири» спирт 40 %, без указания производителя, акцизные марки отсутствуют, объемом 0,5 литра, водки «Сибирские Морозы» без указания процента содержания спирта, производителя, акцизные марки отсутствуют, объемом 0,5 литра, водки «Московский Арбат» спирт 40 %, указания о производителе отсутствуют, акцизные марки отсутствуют,объемом 0,5 литра, водки «Царская Охота» спирт 40 % указания о производителе отсутствуют, акцизные марки отсутствуют, объемом 0,5 литра, водки «Байкал Кристальная» спирт 40%, указания о производителе отсутствуют, акцизные марки отсутствуют, объемом 0,5 литра, водки «Талка» спирт 40%.Производитель ЛВЗ «Сибирский ЛВЗ» место нахождения: Новосибирская область, р/п Кольцово, промзона Сибирский ЛВЗ; объемом 0,5 литра, коньяка «Старый Кенексберг» объемом 0,5 литра, указания о производителе отсутствуют, акцизные марки отсутствуют, рома «BACARDI BLACK» объемом 1 литр, крепостью 40% об.спирта, указания о производителе отсутствуют, имеются акцизные марки, виски «Jack Daniels» объемом 1 литр, спирт 40 %, акцизные марки отсутствуют, указания о производителе отсутствуют, коньяка «Hennessi», объемом 0,5 литра, спирт 40% указания о производителе отсутствуют,акцизные марки отсутствуют, опечатанные печатью № 76 МОМВД России «Моршанский»,

- одну коробку с алкогольной и табачной продукцией: пачки с сигаретами торговой марки KENT CORE опечатаны специальными марками Российской Федерации со следующими номерами: №7814588531439, №7814588531434, № 7814588531438, № 7814588531433, №7814588531437, №7814588531432, №7814588531436, №7814588531431, №7814588531435, №7814588531430, №7814589795419, №7814589795414, №7814589795425, №7814589795415, №7814589795416, №7814589795449, №7814589795450, №7814589795417, №7814589795451, №7814589795418, №7814588543312, №7814588543317, №7814588543316, №7814588543311, №7814588543310, №7814588543315, №7814588543309, №7814588543314, №7814588543313, №7814588543308, №7814589795379, №7814589795374, №7814589795375, №7814589795380, №7814589795381, №7814589795376, №7814589795377, №7814589795382, №7814589795378, №7814589795383, №7814588228617, №7814588228622, №7814588228618, №7814588228623, №7814588228624, №7814588228619, №7814588228626, №7814588228621, №7814588228625, №7814588228620, №7814589795404, №7814589795409, №7814589795410, №7814589795406, №7814589795405, №7814589795408, №7814589795413, №7814589795411, №7814589795407, №7814589795412, №7814588650946, №7814588650951, №7814588650945, №7814588650950, №7814588650949, №7814588650943, №7814588650948, №7814588650942, №7814588650944, №7814588650947, №7814588543307, №7814588543302, №7814588543306, №7814588543301, №7814588543304, №7814588543305, №7814588543299, №7814588543298, №7814588543300, №7814588543303, №7814589795397, №7814589795395, №7814589795396, №7814589795402, №7814589795401, №7814589795403, №7814589795400, №7814589795398, №7814589795394, №7814589795399.

Пачки с сигаретами торговой марки PARLIAMENT Aqua Blue опечатаны специальными марками Российской Федерации со следующими номерами: №4744875406160, №4744875406165, №4744875406164, №4744875406166, №4744875406161, №4744875406158, №4744875406163, №4744875406162, №4744875406159, №4744875408793, №4744877928696, №4744877928695, №4744877961688, №4744877961689, №4744877928694, №4744877961687, №4744877928693, №4744877928697, №4744877928698, №4744877928692, №4744877932417, №4744877932410, №4744877932412, №4744877932411, №4744877932408, №4744877932416, №4744877932409, №4744877932414, №4744877932415, №4744877932413, №4744877928791, №4744877928786, №4744877928789, №4744877928790, №4744877928783, №4744877928788, №4744877928784, №4744877928785, №4744877928782, №4744877928787, №4744877928961, №4744877928956, №4744877928960, №4744877928959, №4744877928955, №4744877928954, №4744877928958, №4744877928957, №4744877928952, №4744877928953, №4744877929002, №474487792003, №4744877929004, №4744877929009, №4744877929007, №4744877929008, №4744877929005, №4744877929010, №4744877929011, №4744877929006, №4744877932308, №4744877932313, №4744877932309, №4744877932310, №4744877932317, №4744877932311, №4744877932314, №4744877932312, №4744877932315, №4744877932316, №4744877821399, №4744877821394,№4744877821398, №4744877821397, №47448778213, №4744877821393, № 4744877821391, № 4744877821395, №4744877821396, №4744877821390, №4744877928677, №4744877928681, №4744877928684, №4744877928680, №4744877928683, №4744877928682, №4744877928685, №4744877928686, №4744877928690, №4744877928691;

Пачки с сигаретами торговой марки сигареты ВТ опечатаны специальными марками Российской Федерации со следующими номерами: №4768240234624, №4768240234628, №6865122866974, №6865122867310, №6865122866978, №6865122867314, №6865122867198, №6865122866978, №6865122867426, №6865122867422, №6865122866974, №6865122867202, №4768240234625, №4768240234629, №4768240234580, №4768240234626, №4768240234630, №4768240234632, №4768240234631, №4768240234655, №6865122866974, №6865122867202, №6865122867314, №6865122867086, №6865122867086, №6865122867090, №6865122867090, №6865122866978, №6865122867198, №6865122867310, №6112662867000, №6112662867108, №6112662866996, №6112662867220, №6112662867224, №6112662867332, №6112662867112, №6112662867336, №6112662867448, № 6112662867444;

- бутылки с ромом торговой марки BACARDI BLACK опечатаны специальными марками со следующими номерами: №04830945802, №04830945804.

- один пакет с табачной продукцией, изъятой в ходе обыска 17.01.2023 года: пачки сигарет торговых марок: MILANO PARIS, MILANO FURIOS RED, MILANO NIGHT BLINKS, MAC SUPER SLIM, MAC BLUE, MILANO GENEVA, Dubao RED, Dubao NIGHT BLUE, OSCAR LIGHTS, OSCAR BLACK, OSCAR Ice Cold, NZ Safari, NZ BLACK POWER, NZ 10, Marlboro micro less mell, Marlboro, ARIZONA ADVANCED NANO SLIMS BLACK 6, ARIZONA ADVANCED NANO SLIMS, WINSTON BLUE (тонкие), WINSTON XS Silver, NZ 8, KENT, KENTNANO 4, PLATINUM SEVEN 7 COOL, PLATINUM SEVEN 7 BLACK QUEEN, PLATINUM SEVEN 7 BLACK NANO, PARLIAMENT Aqua Nano, NZ GOLD COMPACT, CAVALLO VULCANO RED ВТ AMERICAN BLEND, общим количеством30 пачек,

- один пакет с табачной продукцией, изъятой в ходе осмотра 29.12.2023 года: - пачки сигарет торговых марок: MILANO GENEVA, MILANO FURIOS RED, MILANO PARIS, MILANO NIGHT BLINKS, OSCAR BLACK, OSCAR MENTHOL, OSCAR SILVER, OSCAR LIGHTS, MAC GOLD COMPACT, MAC SUPER SLIM, MAC SUPER SLIM, MAC NANO BLACK, Marlboro (тонкие), Marlboro, Marlboro micro less smell, NZ 10, NZ Safari, NZ GOLD COMPACT, NZ GOLD MS, NZ 8, OMEGA PREMIUM, SOBRANIE, ARIZONA ADVANCED NANOSLIMS, KENT NANO 4, KENT SILVER, KENT CORE, WINSTON BLUE, WINSTON BLUE (тонкие), WINSTON XS Silver, SMART KING SIZE GT, PARLIAMENT Aqua Blue, CAVALLO VULCANO RED, Корона Слим, Корона, CREDO, GOLDENLEAF, Dubao RED, Dubao Blue, Dubao NIGHT BLUE, общим количеством 39 пачек,

- один пакет с табачной продукцией, изъятой в ходе осмотра предметов в качестве образцов: изъятой в ходе осмотра 29.12.2023 года: - пачки сигарет торговых марок: MILANO GENEVA, MILANO FURIOS RED, MILANO PARIS, MILANO NIGHT BLINKS, OSCAR BLACK, OSCAR MENTHOL, OSCAR SILVER, OSCAR LIGHTS, MAC GOLD COMPACT, MAC SUPER SLIM, MAC SUPER SLIM, MAC NANO BLACK, Marlboro (тонкие), Marlboro, Marlboro micro less smell, NZ 10, NZ Safari, NZ GOLD COMPACT, NZ GOLD MS, NZ 8, OMEGA PREMIUM, SOBRANIE, ARIZONA ADVANCED NANOSLIMS, KENT NANO 4, KENT SILVER, KENT CORE, WINSTON BLUE, WINSTON BLUE (тонкие), WINSTON XS Silver, SMART KING SIZE GT, PARLIAMENT Aqua Blue, CAVALLO VULCANO RED, Корона Слим, Корона, CREDO, GOLDENLEAF, Dubao RED, Dubao Blue, Dubao NIGHT BLUE, общим количеством 44 пачки,

- один пакет с табачной продукцией, изъятой в ходе обыска 17.01.2023 года, качестве образцов: пачки сигарет торговых марок: MILANO PARIS, MILANO FURIOS RED, MILANO NIGHT BLINKS, MAC SUPER SLIM, MAC BLUE, MILANO GENEVA, Dubao RED, Dubao NIGHT BLUE, OSCAR LIGHTS, OSCAR BLACK, OSCAR Ice Cold, NZ Safari, NZ BLACK POWER, NZ 10, Marlboro micro less smell, Marlboro, ARIZONA ADVANCED NANOSLIMS BLACK 6, ARIZONA ADVANCED NANOSLIMS, WINSTON BLUE (тонкие), WINSTON XS Silver, NZ 8, KENT, KENT NANO 4, PLATINUM SEVEN 7 COOL, PLATINUM SEVEN 7 BLACK QUEEN, PLATINUM SEVEN 7 BLACK NANO, PARLIAMENT Aqua Nano, NZ GOLD COMPACT, CAVALLO VULCANO RED ВТ AMERICAN BLEND, общим количеством 30 пачек, полимерный пакет с надписью OSCAR, хранящиеся в камере хранения МОМВД России «Моршанский», - УНИЧТОЖИТЬ по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Моршанский районный суд в течение 15 дней со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

В случае подачи апелляционного представления, затрагивающего интересы осужденного, он вправе в течение 10 дней со дня вручения ему копии представления ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в отдельном ходатайстве или в возражениях на апелляционное представление. 

Приговор может быть обжалован во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Моршанский районный суд Тамбовской области в течение шести месяцев со дня вступления его в законную силу, при условии, что приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции.

Судья И.А. Четверикова